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Ofensywa
niemiecka

Wiadomości, jakie nadchodzą z Ma
drytu, choć pozbawione szczegółów, 
świadczą, że delegacja niemiecka prze
szła, do zdecydowanej ofensywy w spra
wie mniejszościowej. Na wzmożenie jej 
ehergji wpływa niewątpliwie zapowiedź 
opróżnienia Nadrenji, a zarazem zmiana 
rządu w Anglji i ustąpienie z Rady Ligi 
Narodów Chamberlaina.

Zasadnicza gra niemiecka zmierza 
do odwleczenia sprawy mniejszościowej 
do wrześniowego Zgromadzenia Ligi 
Narodów, by tam znaleźć broń do dema
gogicznych występów, obliczonych na 
poklask socjalistycznej delegacji angiel
skiej i mogących zaszkodzić wyborom 
Polski do Rady Ligi Narodów, które 
■w tym roku muszą się odbyć.

Delegaci niemieccy w Madrycie, 
pp. Stresemann i von Schubert, odrzu
cają więc konsekwentnie propozycje, ja
kie w sprawie mniejszości opracował 

jtw Londynie komitet trzech z udziałem 
Chamberlaina. Propozycje te, wychodzą
ce-z założenia, że poprzednie wnioski 
niemieckie i kanadyjskie w sprawie 
zmiańy procedury mniejszościowej, Wy
kraczają poza ramy traktatów mniejszo
ściowych i nie mogą być przyjęte bez 
zgody państw, które te traktaty podpi
sały. miały na celu jedynie nadanie 
większej jawności badaniu petycyj 
mniejszościowych w Genewie. Niemcom 
to nie wystarcza. Domagają się utwo
rzenia w Genewie stałego komitetu dła 
spraw mniejszości, który mógłby wysy
łać „inspektorów“ do państw, posiada
jących traktaty mniejszościowe, a poza- 
tem rozszerzenia komitetu trzech, by 
mogły się tam dostać państwa zaintere
sowane, t. j. Niemcy.

Delegacja niemiecka stosuje tu wy
próbowany w sprawie odszkodowań 
system bezwzględnego oporu, co pozwa
la jej, przy poparciu Kanady i Finlandji, 
wydzierać coraz to dalsze ustępstwa. 
Przeredagowany po raz drugi raport 
ambasadora Adatciego, przyjęty ugodo
wo przez Polskę, a odrzucony znowu 
przez Stresemanna, zawiera już wnioski 
bardzo niepokojące, jak np. udzielania 
przez Sekretariat Ligi odpowiedzi na 
skargi mniejszości, co otwiera drogę do 
stałych korespondencyj między mniej
szościami a Genewą, nadanie procedu
rze cech zupełnej jawność#, wreszcie 
możność rozszerzenia komitetu trzech 
do pięciu osób, żeby wśród nich mógł 
się znaleźć przedstawiciel Niemiec. Te 
wyłpmy w obecnem postępowaniu, 
Niemcom nie wystarczają. P. Adatci, 
zcjaje się, poraź trzeci przerobi swój ra
port. Tymczasem mówi się już o odło
żeniu całej sprawy, co jest właśnie celem 
delegacji niemieckiej. Widać teraz, ja
kim błędem z naszej strony było udzie
lenie zgody na przedyskutowanie 
i „ulepszenie” obecnie obowiązującej 
procedury mniejszościowej.

Min. Stresemann poszedł jednak je
szcze dalej. Mianowicie skorzystał 
z przysługujących mu praw członka Ra
dy Ligi i »zażądał od niej zbadania bez
pośrednio, bez udziału komitetu trzech, 
skargi posłów niemieckich na Sejm 
warszawski, Graebego s Naumann«,

Obrady nad sprawą procedury
mniejszościowej w Madrycie

Opór Stresemanna przeciw raportowi Adatci‘eyo na porań-, 
nem posiedzeniu Komitetu Rady Liai ' i ;

Madryt, 12. 6. (PAT) Wczorajsze 
poranne posiedzenie komitetu Rady 
odbyło się przy drzwiach zamkniętych.

Ż wiadomości, które przenikły do 
kuluarów, wiadomo, że Stresemann 
wygłosił przemówienie, odmawiając 
przyjęcia projektu przygotowanego 
przez Adaciego i żądając podjęcia na 
nowó dyskusji nad całokształtem za
gadnienia, oraz odwołania się do try
bunału haskiego po interpretację trak
tatów mniejszościowych, lub też od
łożenia całej sprawy do września.

W odpowiedzi zabrał głos Briand, 
który oświadczył, że tego rodzaju stano 
wisko zmierza nie tylko do przekre
ślenia prac komitetu londyńskiego, do
konanych z wielką kompetencją i sta
rannością z polecenia Rady, lecz rów
nież do anulowania owoców pracy 
Komitetu Rady na. sesji madryckiej, 
w której brał udział również delegat 
niemiecki,, a także całej, dziewięciolet- 
niej prąktyki IJgj yy sprawach mnięj-

Adatci modyfikuje swój raport 
protestuje

Wobec tęgo jednak, że projekt re
zolucji, przedstawiony na ran nem po
siedzeniu komitetu Rady, nie znalazł 
z powodu sprzeciwu Stresemanna je
dnomyślności, trwały w ciągu popo
łudnia ożywione układy Adatciego z 
członkami Rady przy pomocy sekreta
riatu.

W wyniku tych układów Adatci 
przedstawił na więczornem posiedzeń 
niu, które się rozpoczęło o godz. 6,30 
nowy tekst projektu rezolucji, nie
znacznie różniący się od porzedniego. 
Zawiera on ostatecznie te same kon
kretne sprecyzowania zobowiązań pro
ceduralnych, które ujęte są w 6 punk
tach:

1. W razie uznania przez sekreta
rza generalnego, że petycja nie odpo
wiada warunkom, ustalonym w r. 1925, 
sekretarz generalny będzie odtąd za
wiadamiał o tem petenta; 2. W razie 
szczególnej wagi petycji Rada będzie 
mogła odtąd powoływać komitet dla 
zbadania petycji, złożony z 5 zamiast 
3 członków; 3. stwierdza się możność 
prędszego zbierania się komitetów 
mniejszościowych; 4. wyniki prac ko
mitetów mniejszościowych będą ko
ni nikowane członkom Rady po zakoń
czeniu prac, a poza tem raz do roku 
opublikowane przez sekretarza Ligi; 
5. punkt ten wskazuje na pożyteczność 
publikowania prac komitetów mniej
szościowych za zgodą zainteresowa
nych rządów; 6. poleca się sekretarzo
wi generalnemu publikowanie raz w 
roku danych statystycznych, napły
wających do sekretarjatu.

W zakończeniu rezolucja poleca za- 
komunkowanie powyższych postano
wień państwom, które powzięły zobo
wiązania mniejszościowe i wszystkim

z powodu likwidacji majątków niemiec
kich. Dotychczas żaden członek Rady 
nie zwracał się do niej bezpośrednio 
w takiej sprawie, ze względu na jej 
drażliwość. Jeżeli Stresemann zerwał 
z dotychczasową praktyką, to dlatego, 
by nietylko ominąć komitet trzech, ale, 
by zarazem dać sygnał do ogólnej ofen
sywy przeciw Polsce na terenie mniej
szościowym. Jest to, po wystąpieniu 
Schachta w Paryżu, nowe otwarte ugo
dzenie w Polskę.

Nie możemy narazie przesądzać, ja
kie będą wyniki sesji madryckiej, inspi
rowana rm» iranewka występuje sda-

szościowych. Briand wskazał dalej 
na to, że jeżeli Stresemann nie pragnie 
przyłączyć się do opinji 1 pozostałych 
członków Rady, to nie pozostanie inne
go wyjścia, jak zrzeczenie się przez 
Radę podjętego zadania zbadania mo
żliwości wprowadzenia ulepszeń w do- 
tycłicżaśowyiń śyfetemie, a 'zâtèm pozo
stawienie w mocy obecnego stanu rze
czy. Spodziewane są dalsze przemó
wienia i zwółanie popołudniowego po
siedzenia. Nie ulega wątpliwości, że 
Komitet nić przychyli się do propozy
cji Stresemanna odwołania się do try
bunału haskiego, wobec niezałatwie- 
nia dotychczas sprawy zasadniczej, czy 
potrzeba na tó jednomyślności człon
ków Rady, czy też tylko większości gło
sów. Równjeż nie należy liczyć się z 
możliwością odroczenia, gdyż mandat, 
nadany, przez mąrcową sesję, zbada
nia propozycyj, wysuniętych przez 
Niemcy i Kanadę, został Wykonany.

Stresemann nadal

członkom Ligi wraz z raportem lon
dyńskiego komitetu i protokółem po
siedzeń komitetu Rady.

W czasie wieczornego posiedzenia 
komitet R'ady po wymianie zdań zde
cydował przedstawić Radzie do uchwa
lenia projekt rezolucji, opracowany 
ostatecznie przez Adktciego. Przy tej 
sposobności Stresemann wygłosi! jesz
cze raz przemówienie, w którem pod
niósł swe zastrzeżenia i zapowiedział u- 
motywowanie na peinem posiedzeniu 
Rady swego stanowiska.

Min. Zaleski podniósł, że przyjmując 
tekst rezolucji, zaproponowanej przez 
Adatciego, uważa, że zawarte w nich 
wskazania praktyczne wynikają z prze
słanek i uwag natury politycznej i jury
dycznej, zawartych w raporcie londyń
skim i stanowią przeto jedną z nim nie
podzielną całość. Na tem komitet Rady 
zakończył swą pracę o godz. 8 wieczo
rem. Sprawa wejdzie na publiczne po
siedzenie Rady we czwartek.

Berlin 12. 6. (PAT) „United
Press“ donosi z Madrytu z powołaniem 
się na rzekomo dobrze poinformowane 
dzienniki, że wobec trudności wywoła
nych przez opozycję Stresemanna, 
Briand ma zaproponować niemiec
kiemu ministrowi spraw zagranicz
nych zwołanie na koniec lipca lub po
czątek sierpnia konferencji, któraby 
miała na celu poczynienie prób roz
wiązania zagadnień, znajdujących się 
od czasu wojny w zawieszeniu ze 
sprawą mniejszości łącznie. W konfe
rencji tej mieliby brać udział delegaci 
Niemiec, Francji, Belgji, Włoch, Japo- 
nji i Stanów Zjednoczonych. Konfe
rencja miałaby się odbyć w Baden-Ba- 
den.

cydowanie przeciw roszczeniom nie
mieckim w sprawie mniejszości. Mimo 
to, Niemcy krok za krokiem zdobywają 
teren w Madrycie. Podobnie, jak na 
wszystkich innych odcinkach, są w ofen
sywie, czego o naszej polityce powie
dzieć nie można. Okazuje się, że następ
stwem Locarna, załatwienia sprawy od
szkodowań i zapowiedzi ewakuacji Nad
renji nie jest wcale polityka „odpręże
nia i porozumienia“, o której pisze się 
na zachodzie, ale coraz większy wzrost 
apetytów Niemców, coraz większa ich 
buta i coraz większe zdobycze. Czas był
by najwyższy powiedzieć im; dosyć tego!

Międzynarodowa 
działalność masonerji

Od 1921ego roku istnieje w Ge
newie Międzynarodowy Związek Wol- 
nomularzy, który dąży do podporząd
kowania sobie , wszystkich sił masoń
skich świata. Obecnie już należy do 
niego 17 wielkich lóż, w tem wielka lo
ża wschodu Polski.

Głównem zadaniem związku jest 
wywieranie wpływu na Ligę Narodów. 
Konstytucja związku wzoruje się na 
statucie Ligi Narodów, a posiedzenia 
prawie zawsze zbiegają się z obrada
mi genewskiego parlamentu świata. 
Związek posiada trzy organy: 1. mię
dzynarodowy kongres, który musi 
zbierać się przynajmniej co trzy lata, 
2. komitet doradczy z pięciu członków 
(wielcy mistrze z New Yorku, Szwaj- 
carji, Belgji, Francji i Holandji), 3. 
wielki kanclerz. Od chwili założenia 
odbyły się już cztery kongresy i sie
dem posiedzeń rady. Sprawozdanie 
generalne wskazuje na konieczność 
nawiązania stałej korespondencji mię
dzy unją masońską i biurami Ligi Na
rodów. Korespondencja ta pociągnie 
za sobą z czasem współpracę obu 
sfron.

Jedna z rezolucyj ostatniego kon
gresu zmierza do założenia agencji 
wolnomularskiej, która będzie przesy
łała swoje wiadomości do dzienników 
i innych czasopism. Na tym zjeździe 
który odbył się w Wiedniu i w którym 
uczestniczyło 700 masonów z 30 lóż, 
postanowiono założyć międzynarodową 
stowarzyszenie1 dziennikarzy i'pisarzy," 
mających zasilać swemi pracami tę 
agencję. Należy zaznaczyć, że sekre
tarzem generalnym światowego związ
ku Zrzeszeń dziennikarskich jest ma
son, Yałłot.

„Antyendecka0 platforma
„demokracji i postępu“
Jak wiadomo, lewicy polskiej żal że 

nie może dojść do kompromisu ż lewem, 
masońskiem skrzydłem B. B., a to ze 
swej strony również tęskni za współpra
cą z opozycyjnemi narazie stronnictwa
mi lewicowemi, jest jednakowoż po
wstrzymywana od tego przez będąca u 
steru B. B. grupę „pułkownikowską“, 
która odnosi się wrogo do wszystkich 
stronnictw sejmowych •—- oczywiście 
poza własnym B. B.

Jak lewemu, masońskiemu skrzydłu 
B. B. tęskno do bloku „postępowo-demo- 
kratycznego'’ ze stronnictwami lewico
wemi, tego między innemi dowodem że 
organ masońsko - prorządowy „Epoka“ 
korzysta z okazji wypadków lwowskich, 
by zwrócić się z apelem do lewicy, by 
zjednoczyła ona swe siły z „sanacją“ ce
lem wspólnego przeciwstawienia się 
„niebezpieczeństwu od strony prawej“. 
„Epoka“ pisze pod adresem lewicy:

„Ze Lwowa wyszedł sygnał ostrzegaw
czy. Niebezpieczeństwo grozi od strony 
prawej. Mimo wszelkie, bardzo poważne, 
różnice zdań i metod, należałoby się prze
cie wspólnie zastanowić, jako że wszyscy 
jesteśmy w tem wspólnie zainteresowani, 
jakby każdą najwątlejszą choćby możli
wość tego niebezpieczeństwa zażegnać i za
tamować.

Jeżeli manewr narodowordemokratycz- 
ny przyczyni się do takiego porozumienia 
na platformie demokracji i postępu, to bę
dzie go można zaliczyć do kategorii czy-: 
nów złych, które wydają dobre owoce“.

Nienawiść do „endecji“ i prawicy za
wsze ich łączy.

Sa stronie 10-tej
„POWSZECHNA 

WYSTAWA KRAJOWA**
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Stosunek mniejszości narodowych 
do Polski

Kilka lat temu jeden z radykalnych 
dzienników stołecznych ogłosił ankietę 
na temat, jak należałoby uregulować w 
Polsce kwestję mniejszości narodowych. 
Wydrukowano kilkanaście odpowiedzi, 
wśród których zwróciła na siebie nasza 
uwagę odpowiedź jednego z profesorów 
uniwersytetu w Wilnie, człowieka naj
zacniejszego pod słońcem, ale — doktry- 
nera. Odpowiedź brzmiala krótko: 
mniejszościom należy zapewnić takie 
warunki życia, aby im w Polsce było 
dobrze.

Szkoda, że ów profesor nie objaśnił 
bliżej, co on rozumiał przez te warunki. 
Francuzi mają bardzo trafne przysłowie, 
że apetytu dostaje się przy jedzeniu. Tak 
samo w życiu. Jeżeli mniejszościom da
my samorząd, zażądają od nas autono- 
mji; damy im autonomję, domagać się 
będą zupełnej niezawisłości. Już obecnie 
wśród przywódców ludu ruskiego, któ
remu Polska zapewniła wszelkie prawa 
cywilne i polityczne oraz możność za
chowania i pielęgnowania własnego ję
zyka i kultury, rozbrzmiewa głośno ha
sło „za San", hasło oderwania od pań
stwa polskiego kresów, a nawet Podla
sia i Chełmszczyzny.

Odpowiedź profesora wileńskiego by
ła odpowiedzią typowo doktrynerską, od
powiedzią nierealną. Liczyła się z do
brem mniejszości, zapoznawała interesy 
polskiej większości. Takie ujmowanie 
kwestyj narodowościowych jest jednak 
rzeczą zwykłą wśród naszych sfer rady
kalno - lewicowych. Stanowi ono groźne 
„memento“ dla naszej przyszłości.

Czego moglibyśmy się spodziewać od 
mniejszości, świadczy całe ich wzglę
dem nas postępowanie. Jest to postępo
wanie jaknajbardziej wrogie. Wobec 
Polski, w której granicach żyją, zacho
wują się one — z malemi wyjątkami — 
agresywnie, żądają od niej wszystkiego, 
nic jej wzamian, oprócz nienawiści, nie 
dając. Wszelkie próby zrealizowania 
przez nas w stosunku do nich naszych 
praw i obronę przed niemi naszych in
teresów państwowych i narodowych u- 
ważają za krzywdę dla siebia, za naru
szenie własnych praw, które ich przy
wódcy sami sobie nadali, lecz których 
nikt im nigdy nie przyznawał.

Na terenie międzynarodowym pro
blemat mniejszości stał się dla wrogów 
Polski ulubionym środkiem skierowanej 
przeciwko niej propagandy. Celują w 
tem, jak zwykle, Niemcy, dla których 
kwestja mniejszości ma posłużyć za pre
tekst do przeprowadzenia rewizji granic 
polsko - niemieckich. Przygotowują 
grunt do tego, dążą do zdyskredytowa
nia Polski, do podkopania jej autoryte
tu zagranicą. W tym wyłącznie celu 
„Volksbund“ na Śląsku ma polecenie za
sypywania Rady Ligi Narodów skarga
mi i petycjami. Nie mogąc jednak zna
leźć właściwego dla skarg materjahi, 
„Volksbund*‘ reklamuje, że np. dzieciom 
niemieckim w jakiejś tam wsi daleko do 
szkoły, Ż6 się gdzieś Niemiec pobił z Po
lakiem, że gdzieindziej Niemcowi szybę 
wybito i t. p. (skargi „Volksbund'u“, 
rozpatrywane na 50-tej sesji Rady Ligi 
Narodów w dniu 8 i 9 czerwca 1928 r.).

Glosy francuskie o mniejszościach
W związku z obecnemi obradami 

Rady Ligi Narodów w Madrycie pi
sma francuskie omawiają w sposób 
zasadniczy i gruntowny sprawę 
mniejszości, w wydaniach z 8-go b. 
m., równocześnie, a więc niewątpliwie 
po zwykłej rozmowie z dziennikarza
mi w ministerstwie spr. zagr. na Quai 
d'Orsay.

Paryski „Temps“ pisze na naczel- 
nem miejscu m. in.:

„Rada Ligi może obecnie w Madrycie 
wypowiedzieć się, (mimo zmiany rządu w 
Anglji) o sprawozdaniu komitetu trzech 
L j. pp. Chamberlain a .Adatciego i Quino- 
nesa de Leon, jeżeli cbce zlikwidować raz 
na zawsze spór.

„W rzeczywistości zagadnienie mniej
szości nabrało pewnego znaczenia jedynie 
z tego powodu, że Niemcy zamierzają wy
zyskiwać, szczególnie przeciw Polsce, jego 
stronę polityczną. Niemcy cbciałyby nieja
ko upowszechnić opiekę nad mniejszościa
mi i w tym celu zapewnić Lidze Narodów 
mandat, wykraczający daleko poza posta
nowienia istniejącytb konwencyj i trak
tatów. Konwencje te i traktaty zmierzają 
jedynie do ustanowienia systemu Opieki 
jako czegoś wyjątkowego, a nie jako stanu 
prawnego ogólnego, któryby można stoso
wać wszędzie, gdzie się znajdują mniej
szości narodowe, językowe lub wyznanio
we. Że chce się mniejszościom w pań
stwach, związanych traktatami lub kon
wencjami osobnemi, zapewnić możność 
dojścia do głosu i ściągnięcia na się uwa
gi Jady Ligi, nic słuszniejszego. Ale nie

Ma to świadczyć o niesłychanym „uci
sku" Niemców na Śląsku. Słusznie więc 
minister Zaleski zauważył wtedy, że 
szkoda czasu na zajmowanie się takiemi 
błahostkami, które można załatwić na 
miejscu, bez uciekania się aż do pośred
nictwa Rady Ligi Narodów.

Jak wiadomo, zasadniczą tendencją 
traktatu o ochronie mniejszości jest za
pewnienie im równych praw w dzie
dzinie religijnej,’kulturalnej i języko
wej oraz takiego samego trakto
wania, z jakiego korzystają w Polsce 
wszyscy inni obywatele. Różnica rasy, 
języka lub religji nie powinna w danym 
wypadku odgrywać roli, nie powinna po
wodować pokrzywdzenia w korzystaniu 
z praw obywatelskich.

Polska nietylko zapewniła swoim 
mniejszościom wszystkie te prawa, lecz 
z własnej i nieprzymuszonej woli znacz
nie je rozszerzyła, poszła w tym kierun
ku znacznie dalej, niż to mogło wynikać 
z jej zobowiązań międzynarodowych. 
Wobec tego stanowisko Polski wobec 
mniejszości jest jasne: Macie wszystko, 
co wam się należy, macie znacznie wię
cej, niż wam się należy, ale prawa po
ciągają za sobą obowiązki; uznała to nie
jednokrotnie sama Liga Narodów; musi 
cie być zatem lojalnymi polskimi oby
watelami, musicie wyzbyć się mrzonek 
irredentystycznych i zaprzestać knowań 
z wrogami na szkodę państwa; Polska 
i tak okazała już za dużo cierpliwości 
i tolerancji, czekając, czy i kiedy się u 
pamiętacie.

W tonie Ligi Narodów krystalizował 
się w ostatnich czasach właściwy po
gląd na stanowisko mniejszości. Przy
czyniło się do tego brutalne wystąpienie 
min. Stresemanna w Lugano w gTudniu 
r. ub. Wywołało ono mocne zaniepoko
jenie i wyraźne oburzenie w krajach, 
bezpośrednio w kwestji ochrony mniej
szości zainteresowanych. Wielu ślepcom 
otworzyły się oczy.

Liga Narodów wysunęła następujące 
dwie zasadnicze tezy, którym tylko przy- 
kla&nąć należy; i) że celem traktatów o 
ochronie mniejszości* jeśt. asy mila 
cja państwo w a mniejszości, jest 
polityczna jedność, polityczne zlanie się 
mniejszości z większością; 2) że wskutek 
tego mniejszości powinny lojalnie 
.w s n.ó,1 prac o w ać z_ narodami 
wśród których żyją, a nie dawać się iizy 
wać obcym czynnikom za narzędzie do 
rozbijania państw, powstałych po woj 
nie.

Na marcowej sesji Rady Ligi Naro
dów Chamberlain i Briand jednomyśj 
nie stwierdzili, że reprezentowane przez 
nich państwa nie dopuszczą do naduży
wania sprawy mniejszości w celu wy 
wolywania zamętu na naszym konty 
nencie. Rzucona przez tych mężów teo 
rja „czystych rąk“ mniejszości oznacza 
kategoryczny nakaz szczerej i bez 
względnej lojalności mniejszości wobec 
państw, których są obywatelami.

Niemcy pracują i nie przestaną pra 
cować nad podminowaniem tej zasady 
Należy wyrazić nadzieję, że wysiłki ich 
w tym kierunku pozostaną bezskuteczne

K. K i e r s k i

należy zapominać, te, chociaż obowiązki 
mniejszości wobec państw, od których one 
zależą, nie są wyraźnie ustalone w trakta 
tach, jednak są określonew postanowie
niach Zgromadzenia Ligi z września 1927, 
które stwierdzają obowiązek mniejszości 
lojalnego współdziałania z rządami pań
stwowymi.

„Niemcy pragnęliby, aby w miejsce pro
cedury obecnej, która urządza zwracanie 
się mniejszości przez petycje i badanie ich 
przez właściwy organ, mianowicie Ł. zw. 
komitet trzech, wprowadzono nową pro
cedurę, bardzo rozszerzoną, której wyni
kiem byłoby pośrednie popieranie wszel
kiego wichrzenia politycznego mniejszości 
przeciw państwom interesowanym. W me
morandum rządu Rzeszy do sekretarjatu 
Ligi z 12 kwietnia br. wysunięto raz j«s*_ 
cze zasadę nadzoru ogólnego nad mniej
szościami, i Berlin domagał się stworzenia 
osobnej komisji mniejszości. Memorandum 
niemieckie w rzeczywistości zmierzało do 
rozszerzenia procedury obecnej przez ogła
szanie petycyj, zwracanie się komitetu w 
Genewie do mniejszości danych krajów o 
informacje w wypadkach określonych, nie
wyłącznie z komitetu państw spokre
wnionych z daną mniejszością.

„Państwa, związane traktatami, oświad
czają natomiast w Swym memoriale, te 
nie chcą i nie mogą przyjąć nowych zobo
wiązań, wykraczających poza istniejące.

„Być może, it można ulepszyć procedu
rę przez szersze udostępnienie mniejszo
ściom zwracania się do Ligi i ogłaszanie w 
większej mierze petycyj. Ale w żadnym 
razie nie może być mowy o stwarzaniu no
wego organu, jakiejś komisji statek gdzie

Z Piszczan.
(Światowe Zdrojowisko przeciw reumatyz
mowi). Kąpiele mułowe, okłady miejsco
we z mułu, jak również taksa kuracyjna 
są w Piszczacach podzielone na klasy, tak 
że każdy może koszta kuracji dostosować 
do swych stosunków majątkowych. Bliż
sze informacje: ustnie: Biuro Piszczany, 
Poznań, ul. Masztaiarska 7 — Tełeł. 18-9o; 
piśmiennie: Biuro Piszczany dla Pol
ski, Cieszyn. Tw 2736

wiąc: „Pokój między narodami będzie tem 
trwalszy, im głośniej apel mniejszości, za
grożonych w swem życiu, rozbrzmiewać 
będzie wobec opinji świata“. ....

,Otót nie. Rozgłośne apele mniejszości 
które twierdzą, te są zagrożone, wcale me 
utrwalają pokoju. Mniejszości lub L zw. 
mniejszości, istniejące w państwach no
wych lub powiększonych w r. 1919, mają 
sposób prawidłowy przedstawienia swych 
zażaleń. Powinny zatem używać go, za
miast chcieć wstrząsać świat swemi krzy
kami. A przedewszystkiem trzeba, aby 
znalazły w Radzie, wedle postanowień 
traktatów, członka Rady, który godzi się 
na to, by być pośrednikiem w przedstawie
niu ich żalów. Jeśli go nie znajdą, znaczy 
to, że ich zażalenia nie są warte brania 
w rachubę. Niepodobna ustawicznie za
burzać posiedzeń Rady skargami nieskon- 
trolowanemi jakichkolwiek jednostek iub 
grup wichrzycięlskich, działających z pod- 
niety przywódców zazwyczaj zasilanych 
pieniężnie przez agentów jakiegoś państwa 
sąsiedniego. . .

„Państwa, mające traktaty mniejszo
ściowe, nie zgodzą się nigdy ńa stworzenie 
Stałej komisji mniejszości w Genewie, & 
państwa szczerze pokojowe poprą je w tej 
słusznej sprawie“.

Proces w Neustrelitz

rządy nie byłyby reprezentowane, ani o 
stwarzaniu dla państw, związanych trak
tatami, nowych zobowiązań. Wchodząc na 
tą drogę poparłoby się niechybnie wichrze
nia polityczne, które niektórzy starają się 
utrzymać w najczulszych miejscach Euro- 
py pod pozorem opiek inad pewneini 
mniejszościami. Zamiast służyć pokojowi 
i wzmacniać go wpadłohy się w niebezpie
czeństwo wystawienia go poważnie na 
sztych. A to nie może hyć zadaniem Ligi 
Narodów“. ;

Tak pisze „Temps“. A w paryskim 
Journal des D eh a t s*‘ znakomi

ty pisarz polityczny p. Auguste Gau- 
vain wywodzi:

„T. zw. sprawa mniejszości jest sami w 
sobie prosta. Jest ona załatwiona dwustron
nymi układami, których nikt, nawet;Liga 
Narodów, nie może zmieniać bez zgody 
stron. Te traktaty między głównemi mo
carstwami z jednej strony a Jugósławją, 
Polską. Rirmunją, Czechosłowacją, Grecją 
z drugiej strony, zawierają postanowienia 
ściśle określone.

„Ale państwa, które w większym lub 
mniejszym stopniu w r. 1919 utraciły swe 
obszary, wysilnją się na wmawianie w 
świat cały, że mniejszości dostały prawo 
do życia odrębnego, jakby autonomicznego, 
w państwach ,do których należą, a zara
zem określają jako mniejszość bylejaką 
grupę mniej lub więcej zwartą jednostek, 
które powołują się mniej lub więcej samo
rzutnie na jakąś kulturę lub rasę odrębną. 
W rzeczwwistości zaś chcą przez stałe wi
chrzenie stworzyć ogniska irredentyzmu, 
któreby przygotowywały zmiany granic.

W marcu rb. p. Stresemann zarzekał się 
popierania ruchów skierowanych przeciw 
państwom, ale sam sobie kłam zadał, mó-

Postępowanie dowodowe w procesie, 
toczącym się przeciw Nogensom w Neu
strelitz (zamieszczamy w. numerach po
rannych telefoniczne sprawozdania) za
kończyło się. Teraz nastąpią wywody 
stron, a w końcu tygodniu spodziewany 
jest wyrok.

Opinja publiczna czeka nań z niecier
pliwością, przypuszczając, że sąd przy
sięgłych wyjaśni również pytanie, czy 
Jakubowski był winien, czy niewinien 
zamordowania małego Ewalda, i czy 
wykonany na nim wyrok śmierci, był 
sprawiedliwy. Pod tym względem spot
ka przysłuchującą się rozprawom pu
bliczność pewien zawód,/gdyż przysię
gli. mają tylko stwierdzić winę, względ
nie brak winy oskarżonych., '-i- wdowy 
Nogensówej,- • babki “*./ ząniordówańego 
dziecka, jej synów Augusta i Priłza. oraz 
fornala Blöckera. Niezawodnie jednak 
w części uzasadniającej wyroku, przy 
rekonstrukcji przebiegu zbrodni i towa
rzyszących jej okoliczności, będzie u- 
względniony stosunek ściętego Jaku
bowskiego do dokonanego morderstwa. 
Właściwe rozstrzygnięcie słuszności wy
roku śmierci, na nim wykonanego, bę
dzie dopiero zadaniem rewizji procesu, 
której termin nie jest jeszcze oznaczony.

Na podstawie dotychczasowego prze
biegu procesu Nogensów można już 
stwierdzić, które motywy przyjęte jako 
dowody winy Jakubowskiego okazały 
się fałszywymi. Więc przedewszyst
kiem wszelkie obrachowania czasu, w 
jakim następowały wypadki. Okazało 
się, że zegary we wsi pokazywały czas 
rozmaity. Argumenty, oparte na tych 
obliczeniach, a obciążające Jakubow
skiego, zwróciły się obecnie przeciw jego 
oskarżycielom i sędziom.

Następnie stwierdzono zupełną nie- 
wiarogodność obciążających najbardziej

Kle Ilość «potytego paitaran, 
leo» Ilość pokarmu 
axrawlonego j«»t ala erga. 
altmu deoydująoą. . dlatego 
właśnie Je»«
HBSTLfi~A MĄCZKA dla pmboi

tak akonomloaną edtywką. 
(aviara ona bovlen naJłap
ała aawajoarakla mleko 
alpejski«, «ole mineralne, 
oras ekstrakty «1 tarnin, a 
ponadto aprołikow&n? anebar 
paienlołay, poddany oprie- 
dnlo prooaaoal tamlany b* 
słód. d»l«kl esaaa 
nąoska te etała 
ale nleswykl» lateo- 
atrawną dla
delikatnego 
•oładka d»leol«oago.
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Jakubowskiego zeznań idjóty, ’Hańness 
Nogensa; dalej — bezpodstawność opo
wiadań o rzekomej nieżyczliwości Jaku
bowskiego dla dzieci i jego rzekomo zło
śliwym charakterze, Przeciwnie, zezna
nia poważnych i bezstronnych świad
ków wykazały coś wręcz przeciwnego.

W świetle postępowania dowodowe
go — wykluczanie przez sąd, który wy
dal wyrok na Jakubowskiego, możliwo
ści udziału w zbrodni jakiejkolwiek in
nej osoby, okazało się, jeżeli nie świado
mie złą wolą, to co najmniej karygodną 
lekkomyślnością. W każdym razie już 
dzisiaj można stwierdzić stanowczo, że 
skazanie Jakubowskiego.ńa karę śmierci 
nąstąpiło bez dostatecznego/uząsadnie- 

. tya. ... .'tłńsaSsltohw Ba »tir
Nogensowa i Fritż: Nogens twierdzą 

stanowczo, że chociaż Jabukowski nie 
popełnił sam morderstwa, to jednak na
mówił braci Nogensów do zbrodni i byt 
świadkiem*jej dokonania. Bezwzględ
nych dowodów przeciw temu twierdze
niu wprawdzie brak, ale brak również 
dowodów, że oskarżenie jest prawdziwe, 
skoro pochodzi od osób, które uczestni
czyły w zbrodni i już nie raz zeznawały 
fałszywie. To też zastępcy rodziców Ja
kubowskiego znajdą zapewne dość argu
mentów, aby albo zupełnie obalić, albo 
bardzo mocno osłabić twierdzenie No
gensów.

Po klęsce Amanullaha
K o n s t a n t y n o p ol, 12. 6. (AW.) 

Donoszę tu z pogranicza afgańsko- 
sowieckiego, iż część wojsk zbiegłego 
zagranicę b, króla afgańskiego Arna- 
nullaha przekroczyła granicę i przeszła 
na terytorjum sowieckie. Żołnierze af- 
gańscy zostali rozbrojeni i internowa
ni w osobnym obozie koncentracyj
nym.

Najnowsze maszyny 
do obróbki drzewa.

Ogólne zainteresowanie na Powszech
nej Wystawie Krajowej przy! uwa w Pała
cu Targówym stoisko Fabryki Traków ł 
Maszyn do Obróbki Drzewa dawn C. Blnaa- 
we I Syn, Sp. Akc. z Bydgoszczy. Fabryka 
ta wystawiła pomiędzy innemi swemi zna- 
nemi maszynami najnowsze swe konstruk
cje, a mianowicie: blokową piłę taśmową 
do przecierania kloców i maszynę do wy
robu parkietów, pilę taśmową, wiertarkę 
z wbudowanym elektromotorem. Maszy
ny te, ostatnie słowo techniki w dziedzinie 
obróbki drzewa, nie były dotąd wyrabiane 
w kraju. Upada więc konieczność spro
wadzania tych maszyn za drogie pieniądza 
z zagranicy, na czem tylko zyska nasz bi
lans handlowy. Poza tem dowiedzieliśmy 
się, że powyższa fabryka zgłosiła znowu 
patent na udoskonalenie w konstrukcji 
traków, chodzi mianowicie o momentalny 
wyłącznik, umożliwiający nietylko momen
talne wstrzymanie posuwu traku lecz rów
nież szybką zmianę kierunku posuwu, co 
może być koniecznością, o ile w przeciera
nym klocu spostrzeże się gwóźdź lub od
łamek pocisku z czasów wojennych.'
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Dwie odezwy
Lwowskiego Komitetu Akademickiego

Wiec ogólno-akademicki w Wilnie
Warszawa 12. 6. (Tel. wł.) W u- 

zupelnieniu depesz, podanych w wy
daniu porannem cytujemy odezwy 
Lwowskiego Komitetu Akademickie
go, jakie wczoraj zostały wydane we 
Lwowie.

W odezwie do Episkopatu czyta
my:

„Czcigodni Arcypasterze! Do głębi 
wzruszeni i miłością i zrozumieniem 
nas przez Wasze Ekscellencje, za list 
wydany do polskiej młodzieży akade
mickiej w chwili ciężkiej z całej du
szy dziękujemy za te słowa silne wy
niesione ponad wszelkie ludzkie wzglę
dy, tak sprawiedliwe i tak pełne miło
ści. Nie omyliły się Wasze Ekscellen
cje, skoro wyraziły przekonanie, że za 
wezwaniem Ich wszyscy pójdziemy.
Ufając w zupełności w Ich doświadczo
ną o dobro całej młodzieży polskiej 
troskę, zapewniamy Wasze Ekscellen
cje o naszej wdzięczności, oddani w 
najgłębszej czci i donosimy Waszym

Aresztowani studenci lwowscy będą wkrótce zwolnieni?
Warszawą, 12. 6. (Tel. wł.) Izba jednak prokurator złożył zażalenie, 

radna karnego sądu we Lwowie posta
nowiła aresztowanych akademików 
wypuścić na wolną stopę. Ponieważ

Ekscellencjom, że na Ich życzenie i 
wezwanie strajk z dniem dzisiejszym 
porzucamy'*. — Podpisany: Lwowski 
Komitet Akademicki.

Tekst drugiej odezwy opiewa:
„Do Komitetów Miejscowych 

wszystkich środowisk akademickich w 
Polsce. Imieniem ogółu polskiej mło
dzieży akademickiej we Lwowie skła
damy naszym kolegom serdeczne po
dziękowanie za objawienie solidarno
ści i wzywamy was, byście wraz z na
mi poszli za głosem dostojnego Episko
patu, nawołującego nas do porzucenia 
strajku“.

W myśl zarządzenia Lwowskiego 
Komitetu Akademickiego straże straj
kowe zostały z przed wyższych uczel
ni wycofane.

Wczoraj odbył się w Wilnie wiec 
akademicki, na którym przyjęto u- 
chwałę zsolidaryzowania się z mło
dzieżą akademicką we Lwowie. (w)

odesłano akta do sądu wyższego, któ
ry prawdopodobnie dzisiaj zaakceptuje 
uchwalę izby radnej. (w)

cji Nadrenji nie mogły być powzięte 
z powodu nieobecności wielu zaintere
sowanych państw, a przedewszystkiem 
pełnompcnego przedstawiciela Anglji 
i Belgji. Rozmowa dotyczyła jedynie 
kwestji szczegółów zwołania politycz
nej konferencji państw w związku z 
ostatecznem ustaleniem planu repara- 
cyjno - ewakuacyjnego. Przyszła kon
ferencja zbierze się prawdopodobnie 
w Londynie w lipcu b. r. na wzór kon
ferencji z r. 1928, na której przyjęto 
plan Dawesa.

Berlin 12. 6. (PAT) „Vossische 
Zeitung“ wyraża przekonanie, że za
chowanie się Brianda zapowiada, iż 
rząd paryski przy rokówapiach o ewa
kuację Nadrenji i Saary zgłosi żąda
nia kompensat finansowych i poli
tycznych Briand, jak przypuszcza 
„Vossische Zeitung" unika dlatego dy
skusji w kwestji porządku dziennego 
nadchodzącej konferencji, ażeby nie 
odkryć w ten sposób zbyt wcześnie 
swoich kart.

Paryż 12. 6. (PAT) „L'Ouvre“ u- 
waża, że Stresemann i Briand nie mo
gą zadecydować bez zgody rządów za
interesowanych w problemacie nad- 
reńskim, a niereprezentowanych w 
Madrycie. Jak podaje dziennik, obaj 
mężowie stanu są zdania, że konferen
cja polityczna byłaby najlepszym kro
kiem do uwydatnienia znaczenia pla
nu Younga oraz do omówienia proble
matów związanych z odroczeniem u- 
regulowania odszkodowań. Dziennik 
podaje, że wzmiankowana konferencja 
odbędzie się prawdopodobnie w lipcu 
w Londynie.

Kurjer Poznański

Adresy gości PWK
Publikowanie adresów 

celem odnalezienia się przybywających.

—patrz wydanie poranne .... —

Rozdęte pretensje żydowskie
Warszawa 12. 6. (Tel. wł.) Na 

ręce min. Składkowskiego redakcja 
„Chwili“ złożyła memorjał, zawiera
jący wykaz swych rzekomych szkód. 
Tymczasem „Lwowski Kurjer Poran
ny“ podaje wyniki oszacowania szkód,

jakie poniosły gimnazjum żydowskie, 
„Chwila" oraz żydowski dom akade
micki. Okazuje się, że szkody gimna
zjum wynoszą około 4.000 zł, a wy
dawnictwa „Chwili“ oraz drukarni 
6 000 zł. (w)

Starcia studentów z żydami
w Wiedniu i Budapeszcie

W i e d e 6 12. 6. (Radjo wł.) Doszło 
tu do dalszych ostrych starć między 
studentami narodowcami a studenta
mi żydowskimi. Studenci żydowscy 
nie są wpuszczani do sal wykłado
wych uniwersytetu.

Kilku studentów żydowskich zosta
ło poważnie pobitych.

Budapeszt 12. 6. (Radjo wł.) 
Wczoraj studenci uniwersytetu buda
peszteńskiego urządzili burzliwą de
monstrację antyżydowską na ulicach 
miasta. Policja rozpraszała demon
strantów. Kilkunastu studentów-ży 
dów zostało podobno pobitych.

Akt oskarżenia 
w sprawie zbrodniczych machinacyj Ulitza

Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.) Pro
kuratura Sądu Okręgowego w Katowi
cach dostarczyła wczoraj b. posłowi 
Ulitzowi aktu oskarżenia, który za

rzuca mu udzielenie pomocy w uchy
laniu się od służby wojskowej pobo
rowych przez ułatwianie im ucieczki 
do Niemiec.

Sprawa szkolnictwa górnośląskiego
Madryt 12. 6. (PAT) Na dzisiej

sze posiedzenie Rady wchodzi m. in. 
raport Adatciego o układach polsko- 
niemieckich, odbytych pod jego prze
wodnictwem w Paryżu w kwietniu r. 
b., a tyczących się uproszczenia postę
powania w sprawach szkolnictwa na 
Górnym Śląsku.

Ktc weźmie udział w konferencji re- 
paracyjnej? ,

Wiedeń 12. 6. (PAT) Dzienniki 
wiedeńskie donoszą za specjalnym 
korespondentem madryckim »„Chica
go Tribune“, że na projektowaną konfe
rencję reparacyjną prócz Niemiec, 
Francji, Belgji, Włoch i Japonji zapro
szone będą również następujące pań
stwa: Polska, Rumunja, Jugoslawja, 
Austrjai Węgry, a to dlatego, ponie
waż mają być uregulowane kwestje, 
dotyczące państw sukcesyjnych.

Na Litwie
Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.) Były 

szef sztabu litewskiego Plechawiczius 
otrzymał emeryturę w wysokości 
1.000 litów miesięcznie. Jest to równo
znaczne z zupełnem odsunięciem Ple- 
chawicziusa od spraw państwowych.

(w)

trzebowania a braku materjału w niektó
rych walorach. Mocniejszy kurs kształto
wał się przy 5 proc. poż. konwers., która 
notowała 52—52,5 proc, oraz przy 4 proc li
stach zast. konwert. ziemskich, za które 
płacono 44—44,5 proc. — 8 proc, oblig. m. 
Poznania z 1927 r. były poszukiwane po 92 
proc, zaś 8 proc, listy dolarowe ziemskie 
również po 92 proc, (przy dewizie 8,90). Za 
6 proc, listy żytnie chciano płacić 26,— (za 
1 ctr. mtr.) bez oddawców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych większy popyt na Bank Polski po 
167,—, robiono transakcje Herzfeldem po 
38,_ i oddawano R. Maya po 100,—

Sprostowanie: W cedule giełdowej i 
w sprawozdaniu, z dnia 10 b. m., podano 
mylnie kurs 8 proc, listów dolarowych 
ziemskich 97% zamiast 92%, co się niniej- 
szem prostuje.,

Ceduła urzędowa z dnia 12 czerwca 1929c. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 52—52,5% P.
8% oblig m. Poznania z 1927 r. 92% P.
8% doi. listy Pozn. Ziem. Kredyt. 92% P.

% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 
44—44,5% P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 167,— P.
Akcje Przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Cukrownia Zduny I em. zł. 40,— P. 
Herzield-Viktorius I em. zł. 38,— +
Dr. Roman May I em. zł. 100,— O, 

Tendencja: Utrzymana.

Giełda warszawska
dnia 12 czerwca 1929 r.
Waluty O o t ó w ka

Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,88 sp. 8,90 kup. 8,86
Dewizy

Be.gja tr. 000,00 sp. 000,00 kup. 000,00 
Holandja „ 358,23 „ 359,13 „ 357,33
Londyn „ 043,24 „ 043,35 „ 043,13
Nowy Jork „ 008,90 „ 008,92 „ 908,88
Paryż „ 034,86 „ 034,95 „ 034,<8
Praga „026 38 w 026,45 „ 026,32
Szwajcaria „. 171,53 „ 171,96 „
Sztokholm „ 238,55 „ 236,15 „ 287,95

Papiery państwowa i obligacja 
4% poż. inwest. . . . 000,00 103,75 104,50 
5% poż premj. doi. . 000,00 072,75 073,10 
5% poż. konw. . . . 000,00 000,00 067,00 
6% poż. doi. .... 000,00 000,00 083,50 

10% poż. konw. . t . 000,00 0 0,00 102.50 
5% poż. kol. konw. . 000,00 000,00 059/»

Z łańcucha zbrodni i nieszczęść
Tragiczny epilog nieporozumień 

rodzinnych
Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.) — W 

Grzegowicach pod Warszawą 25-letni 
rolnik Guz zastrzelił 27-letnią żonę, a 
następnie sam popełnił samobójstwo 
na tle nieporozumień o dzieci. (w)

Samobójstwo dwóch dziewcząt
Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.) W 

nocy z wtorku na środę zaszedł tajem
niczy wypadek w mieszkaniu adwo
kata Stefana Chomiłszewskiego. Gdy 
Chomiłszewscy ze starszą córką wró
cili z teatru, zastali młodszą córkę 17- 
letnią uczenicę 8-mej klasy Wandę o- 
raz 20-letnią służącą Melechównę 
zmarłe na skutek postrzału. Przypu
szczają, że Melechówna, która niedaw
no przepadła przy egzaminie do szko

ły felczerskiej oddziałała na Wandę 
Chomiłszewską w tym duchu tak, że 
w umysłach obu dziewcząt zrodził się 
plan wspólnego samobójstwa, czego 
ostatecznie po wypiciu butelki wina 
dokonano. (w)

Dwa wyroki śmierci
Warszawa 12. 6. (Tel. wł.) W są

dzie przysięgłych w Wadowicach ska
zano na karę śmierci przez powiesze
nie 40-letniego robotnika Gluzę za za
mordowanie swej kochanki Więcków- 
ny. Morderstwa dopuścił się z powo
du przysądzenia Więckównie alimen 
tów w kwocie 20 zł miesięcznie.

Jednocześnie skazano na śmierć 
robotnika Szopę za zamordowanie 
drugiego robotnika. (w)

Sprawa ewakuacji Nadrenji
M a d r y t 12. 6. (PAT) Przed węzo- 

rajszem posiedzeniem Rady miało 
miejsce spotkanie Brianda ze Strese- 
mannem, oczekiwane od paru dni.

W czasie rozmowy, która trwała go

dzinę, poruszono sprawę wprowadze
nia w życie planu, opracowanego przez 
paryski komitet ekspertów finanso
wych. Żadne ważniejsze postanowienia 
więżące się z zagadnieniami ewakua-

Stronnictwo Narodowe
Kolo Poznatż-Łazar»

vV piątek, dnia 14 b. m„ w Kasynie Obywatelskiem, ul. Marszałka Focha 84, 
o godz. 20 odbędzie się zebranie Stronaietwa Narodowego Koła, Poznań-Łazarz, 
na które jak najuprzejmiej
....- --------  - . -_X —~

Prowokacja Niemców 
i odpowiedź 

studentów polskich
W tych dniach zanotowano w Cie

szynie fakt niesłychanej prowokacji ze 
strony młodzieży niemieckiej ze sfer 
akademickich. Uszkodziła ona pom
nik muzyka niemieckiego Schuberta i 
zainicjowała przygotowania do zrzu
cenia winy na społeczeństwo polskie, 
by móc rozgłaszać potem zagranicą, 
że w Polsce niszczy się nawet pomni
ki niemieckiej kultury. Prowokacja 
jednak nie udała się, gdyż młodzież 
niemiecką złapano na gorącym uczyn
ku uszkadzania pomnika.

W odpowiedzi na pi*owokacyjną 
profanację pomnika Schuberta, doko
naną przez akademików niemieckich, 
studenci polscy, słuchacze cieszyńskiej 
Szkoły Gospodarstwa Wiejskiego zor
ganizowali onegdaj demonstracyjny 
pochód do uszkodzonego pomnika i 
złożyli wspaniały wieniec z napisem: 
„Wielkiemu pieśniarzowi niemieckie
mu — Polacy“.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88% zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,90 zł.

Kurs marki ulem, i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznania, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,23 zł., 
gotówką — 211,81 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,50 zł. gotówką — 
172,16 zł,

Poznańska giełda pieniężna
PoSBiiś, 12 czerwca 1929, 

Nastrój giełdy dzisiejszej był więcej u-
s powd« ssaezniejszege zapo.

Akcja w
Bank Polski . . . 
Bank Zachodni . . 
Bank Z w. Sp. Zarobk, 
Nobel ......
LilpOP , . . | 6 &
Modrzejów . » .
Norblin , . & e »
Pocisk . . . « « t
Starachowice » « 
Borkowski . e « e

« t 
« « 
8 t

złotych:
. , . 00000—167,00 

, 000,00—070,00 
, 000,00-078,50 
, 00,00- 2'’,75 
, 028,50-029,00

; ; . 000,00-022,75 
. s , 000,00-167,80 
, . . 000,00—004,00 
, , , 001.00-024 75 
„ , . 000,00-012,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleis.e za 1 COC kg 

reszta za 100 kg 
Berlin, dnia 12 czerwca 192 

Pszenica marchijska . « . 209.00—210.0
lipiec.......................... ..... . 219.00—219.7
wrzisień................................ 229,50— 230.5

Tendencja dla pszenicy słabsza.
Zyto naarchijakie ..... 185,On

lipiec . , ........................... 000,00
wrzesień ...... 205,00

Tendencja dla żyta słabsza.
Jęczmień Pastewny i prze

mysłowy .......................... 176.00

187,00 
.9S.0C 

-206,00

182,00

Owies marchijsks , . 178.OO--188 00
lipiec ..... 000,03-187.50
wrzesień . . . 000.00—189,50

Tendencja dla owsa słabsza.
Mąka psz nnu 24.00 28.25

Tendencja utrzymar
Mąka żytnia 25.20 27 60

Tendencja słabsza.
Otręby pszenne . . . 5 i 11,75—12/»
Otręby żytni. . . . 5 11.75- 12,00
Groch Victoria . . . . fe • 40,00—48,00
Groch jadalny polny b 28,00- 34,00
Groch pastewny ■ , k • 21,00—23.00
Peluszka..................... 25,00—26,00
Bób polny .... h • 22,00- 24,00
Wykę .......................... * 27,03—30,00
Łubin niebieski . , S 18.50—! 9,50
Łubin żółty . . . t • 27,00-28.50
Seradeli nowa . . . ê 00.00—00,00
Makuch rzepakowy . » 00.00-18.50
Makuch lniany . . . é 21.30-21 60
Wytłoki suszone . , • 6 00,00-11,25
Srót Soya .... » 5 18,70-lo 6J
Płatki ziemniaczane . • • » 16 90—17,23

Notowania złotego w BerUnle
z dnia 12 czerwca 192,

Wypłaty na Warszawę: 46,925—47,135 
Noty wielki 46,75—47,15
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Tajemniczy zgon urzędnika
konsulatu polskiego w Kijowie

Warszawa 12. 6. (Tel. wł.) Pra
sa sowiecka donosi o zagadkowym 
wypadku, którego ofiarę padł urzęd
nik polskiego konsulatu w Kijowie 
Niezgiejski. W odległości 17 km od 
Kijowa na brzegu rzeki znaleziono

Kongres Stronnictwa Narodowego
odbędzie się w Poznaniu w nie
dzielę, dnia 30 czerwca z programem 
następującym:

O godz. 9 r. — Nabożeństwo u Fary 
z kazaniem ks. prał. Prędzyńskiego, 

o godz. 9 m. 45 — Uczestnicy kon
gresu udaję się pochodem do sali
obrad,

o godz. 10 m. 45 — Otwarcie kon
gresu w sali kina „Słońce“ na Placu 
Wolności,

Federacja i jej cele
Wiele zagadek w postępowaniu o- 

bozu pomajowego uda nam się łatwo 
rozwięzać, jeśli zastanowimy się nad 
drogami, któremi dęży on do wytknię
tych cęiów. Jan Lipecki w dziele »wo
jem o przywódcy dzisiejszej „sanacji“ 
(patrz wyd. 2-gie, r. 1923, Poznań, księ
garnia K. Rzepeckiego) powiada na 
stronie 74-ej:

„W swojem działaniu politycznem wy
robił on sobie jakgdyby pewien charakte
rystyczny szablon postępowania, który 
stereotypowo się powtarza. Mianowicie, 
wchodzi do danej organizacji z solennem 
oświadczeniem zupełnej wobec jej władz 
lojalności, a następnie tworzy sobie w jej 
łonie albo i poza nią zakonspirowaną 
partję. swoich zwolenników, wreszcie w 
odpowiednim momencie przy pomocy 
tych zwolenników urządza „zamach sta
nu“, celem podporządkowania wszystkich 
wyłącznie sobie, poczem następuje fron
da i rozbicie organizacji“.

Ten szablon, który nazwiemy „me
todę rozsadzania od wewnątrz“, został 
przyjęty przez obóz „sanacji moralnej“ 
i jest stosowany wobec wszystkich 
tych organizacyj, któremi pragnie ona 
zawładnąć, Najwyraźniej ujawnia się 
owa metoda w organizacjach b. woj
skowych. Jak mamy świeżo w pamię
ci, w taki właśnie sposób „sanacja“ 
opanowała np. Zwięzek Inwalidów 
Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej.

Prócz metody rozsadzania od we; 
wnętrz, ¿sanacja“ pósiada jednak i 
drugą. Jest oria nowsza i stosowana 
wówczas, kiedy tamta pierwsza zawo
dzi, lub staje się niedogodna z punktu 
w idzenia .taktycznego. Jest to metoda 
„fed ero wania“, Idea federacyjna, 
wcielona jsv życie, polega na unieru
chomieniu tej czy innej organizacji w 
ciężkim, masywnym bloku, zbudowa
nym z szeregu ińnych głazów — orga- 
nizacyj. Oddaje ona „sanacji“ wielkie 
usługi, a że jest przytem mniej dra
styczna od wspomnianej na wstępie, 
obóz pomajowy stosuje ję chętnie.

Zajmijmy się bliżej typowym oka
zem tej drugiej metody, znowu uwy
datniającym się najuchwytniej na te
renie organizacyj b. wojskowych, t. 
zw. Federację Polskich Związków O- 
brońców Ojczyzny. Powstała ona w

Stany Zjednoczone dążą
do przywrócenia pokoju
religijnego w Meksyku
(KAP) „Times“ donosi z Waszyng

tonu, że rząd Stanów Zjednoczonych 
jest b. zainteresowany tern, by arcybi
skup Ruiz powrócił do Meksyku w 
swym nowym charakterze legata apo
stolskiego. Jeżeli stabilizacja rządu 
Portesa Gil‘a niema być iluzoryczną, 
to — zdaniem Waszyngtonu — zakoń
czenie sporu religijnego musi stać się 
faktem. Rząd amerykański przypi
suje sobie zasługę, że przy pomocy po
sła swego w Meksyku, Dwight a Mo- 
rrow‘a, jeżeli nie spowodował, to w 
każdym razie przyśpieszył nominację 
legata papieskiego.

Korespondent wspomnianego pisma 
nie przewiduje zbytnich trudności przy 
rokowaniach kompromisowych w 
sprawie rządowej rejestracji księży, 
natomiast spodziewa się ich przy kwe
stji nauki religji w szkołach .meksy
kańskich. Na tempo negocjacji wpły
nie też niewątpliwie w sposób ujemny 
istniejące dziś, konstytucyjnie zawanso
wane prawo każdego związkowego sta

, Niezgiejskiego w kałuży krwi z kulę 
w skroni, dajęcego słabe oznaki życia. 
W skład specjalnej komisji śledczej, 
majęcej rozwiązać tę tragicznę zagad
kę, wejdzie także przedstawiciel pol
skiego konsulatu. (w)

o godz. 2 po poł. — Przerwa obia
dowa, poczem

o godz. 4 po poł. Uczestnicy kongre
su mogę udać się za biletami ulgo- 
wemi, których dostarczy biuro organi
zacyjne kongresu w Poznaniu, na 
wielkie ćwiczenia Sokole.

W poniedziałek, dnia 1 lipca, zwie
dzanie Powszechnej Wystawy Krajo
wej za biletami ulgowemi, których 
dostarczy biuro organizacyjne kon
gresu w Poznaniu.

mieszkaniu płk. Walerego Sławka (o- 
becnego prezesa klubu B. B.) dnia 9 
lutego 1928 r. z inicjatywy Związku 
Legionistów i sklejonego sztucznie w 
okresie przedwyborczym Stowarzysze
nia Rezerwistów i b. Wojskowych. W 
tydzień później, dnia 16 lutego tegoż 
roku, odbył się pierwszy jej zjazd. Na 
czele nowej organizacji stanął gen. 
Roman Górecki.

Istniał już wówczas w Polsce o- 
gromny, bo zrzeszający około 300.000 
członków kilkunastu organizacyj b. 
wojskowych Legjon Rzeczypospolitej 
Polskiej (polski „Fidac“), należący do 
ogólno-sojuszniczego powojennego „Fi- 
dacu“ (Federation Interalliée des An
ciens Combattants). Po co tedy „sana
cja“ utworzyła „Federację“? Po to, 
aby: a) rozbić apolityczny Legjon i 
aby dać: b) jaknajbardziej stanowcze 
poparcie akcji Bezpartyjnego Bloku 
Współpracy z Rządem, i c) zjednoczyć 
rezerwistów i byłych wojskowych pod 
egidą Piłsudskiego.

Pierwsze z wymienionych wyżej za
dań zdołała Federacja częściowo wy
pełnić^ bowiem z hasłem „miłości 
bratniej“ na ustach, ale, chwytając się 
zarazem metody rozbijania od we
wnątrz, odciągnęła od Legjonu Rze
czypospolitej Polskiej kilka organiza
cyj. , . , .Drugie i trzecie zadanie stara się 
wypełniać jaknajskrupulatniej stale, 
a ponieważ są to zadania mocno za
barwione pierwiastkiem partyjnym 
(jeśli chodzi o akcję B. B.) i pier
wiastkiem politycznym (jeśli cho
dzi o dążenia Piłsudskiego), więc nie 
dziw, że mikroby partyjno-polityczne, 
przeniknąwszy na wolny od nich 
przedtem teren związków i stowarzy
szeń b. wojskowych, zaczęły spełniać 
szkodliwe swe dzieło, wywołując fer
menty, tarcia i zaognienia.

Te niebezpieczne procesy może za
obserwować widz uważny i bezstron
ny w wielu zrzeszeniach, wchodzą
cych w skład Federacji. Gzy — wza- 
mian — dała ona społeczności b. woj
skowych istotne i trwałe wartości, 
których ma ona prawo spodziewać się 
od każdej naprawdę pożytecznej orga
nizacji? Na to pytanie postaramy się 
odpowiedzieć w następnym artykule.

nu meksykańskiego do dowolnego o- 
graniczenia liczby duchowieństwa we 
własnym okręgu.

Nauka religji 
w szkołach włoskich

Włoski minister oświaty Belluzzo 
ogłosił niedawno nowe rozporządzenia 
o nauce religji w szkołach średnich. 
Rozporządzenia te nawiązują do de
kretu z 5 lutego 1928 r., który wprowa
dził naukę religji do szkół początko
wych. W związku z tern „Osservatore 
Romano“ pisze, że wprowadzenie w 
życie tych postanowień będzie nie- 
tylko formalnym aktem uznania pań
stwowej religji katolickiej, lecz także 
stwierdzeniem, iż cale nauczanie we 
Włoszech otrzyma nową podstawę. 
Państwo ponownie uznaj e naukę reli
gji za przedmiot obowiązujący, który 
winien być prowadzony według za
twierdzonych przez władze kościelne 
podręczników. Równocześnie modlitwa 
szkolna i wspólny śpiew pieśni reli
gijnych mają być obowiązkiem ucz
niów i nauczycieli.

Specjalny nacisk jednakże będzie

położony na przygotowanie sił nauczy
cielskich. W porozumieniu z władza
mi duchownemi utworzone zostały 
kursy katechetyczne. Władzom ko
ścielnym przysługuje prawo wyboru 
odpowiednich nauczycieli religji. Cho
dzi obecnie o wychowanie dla. kraju 
nowej, po chrześcijańsku myślącej i 
czującej młodzieży. Dla urzeczywist
nienia tego celu konieczne jest przygo 
towanie zastępu nauczycieli katolic
kich, którzy i w prywatnem swera ży
ciu będą wysoko cenili zasady religij
ne. W przyszłości musi istnieć soli
darna, na wzajemnem zaufaniu oparta 
współpraca między władzami kościel- 
nemi i szkołą. Innym ważnym proble
mem jest inspekcja szkół przez czyn
niki kościelne. Na początku każdego 
roku szkolnego biskupi będą przedkła
dali rządowi nazwiska księży, wyzna
czonych na inspektorów religji. Po po
rozumieniu stron taki inspektor szkol
ny będzie przedstawiał władzom rzą
dowym swój program do zatwierdze
nia, poczem otrzyma prawo wizyto
wania podległych mu szkół. Po doko
nanej wizytacji inspektor religji bę
dzie sporządzał sprawozdanie o swej 
działalności zarówno dla władz świec
kich jak i duchownych.

Pojedynki na Węgrzech 
mają być zakazane

Z Budapesztu donoszą: W swem 
exposé, wygłoszonem na jednem z 
ostatnich posiedzeń sejmu węgierskie
go, oświadczył minister sprawiedliwo
ści, że między innemi reformami, 
które zamierza w najbliższym czasie 
przeprowadzić, projektowane jest 
zniesienie tych wszystkich przepisów, 
w myśl których pojedynek jest na Wę
grzech dopuszczalny. Minister Zsitvay 
uważa, że pojedynek jest przeżytkiem 
i że system bronienia honoru drogą 
popełnienia nowych ciężkich prze
stępstw stanowczo zasługuje na potę
pienie. Węgierski kodeks karny do
tychczas nie uznawał zranienia czło
wieka w pojedynku (a nawet zabicia) 
za przestępstwo. Przeciko takiemu 
stanowi rzeczy występowano już nie
jednokrotnie, ale wszystkie próby w 
kierunku anulowania odnośnych prze
pisów kodeksu karnego napotykały na 
wielkie trudności przez wzgląd na 
obowiązujący wśród oficex’ôw specjal
ny kodeks honorowy. Minister Zsitvay 
jest jednak przekonany, że i tę prze
szkodę uda się już w czasie najbliż
szym usunąć.

„Ekspansja
Włoch faszystowskich*
Pod powyższym tytułem wygłosił 

wczoraj p. dr. Zdzisław Stahl, prze
wodniczący Wydziału Wykonawczego 
Młodych, bardzo interesujący odczyt 
w lokalu Obozu Wielkiej Polski przy 
św. Marcinie.

Prelegent omówił wzmożenie się 
siły i znaczenia narodu włoskiego w 
ciągu lat ostatnich — i to zarówno na 
terenie międzynarodowym, jak w dzie
dzinie twórczości ideowo - kulturalnej, 
obyczajowej, gospodarczej i t. p. — 
Stwierdził przytem, że ruch faszystow
ski jest jedynie wyrazem tej potężnie
jącej z roku na rok ekspansji narodu 
włoskiego — który po okresie letargu 
i rozbicia wysuwa się obecnie na czo
ło narodów naszej cywilizacji. Wresz
cie prelegent podkreślił, że naród pol
ski ma wszelkie waruijki ku temu, by 
wykazać podobną silę ekspansywną, 
jak Wiochy. Od nas samych to tylko 
zależy.

Bardzo licznie zgromadzeni słu
chacze nagrodzili odczyt p. dr. Stahla 
gorącemi oklaskami, poczem p. red. 
Fengler, kierownik Wydziału Grodz
kiego Młodych, którego staraniem od
czyt się odbył, zrekapitulował wywo
dy referenta, nawiązując do obecnej 
sytuacji. Odśpiewaniem „Hymnu Mło
dych“ zakończono to piękne zebranie.

Obrady stronnictw ludowcowych
Warszawa, 12. 6. ((AW.) W dniu 

wczorajszym obradowały w Sejmie 
kluby parlamentarne „Wyzwolenia“ i 
P. S, L. Piasta. Oprócz spraw bieżą
cych rozważano w obu ugrupowaniach 
możliwości zbliżenia politycznego oraz 
ujednostajnienia taktyki parlamen
tarnej stronnictw chłopskich.

Powyższy temat był już poprzednio 
omawiany przez Stronnictwo Chłop
skie. W dniu dzisiejszym „Wyzwole
nie“ rozpoczyna 2-dniowy końgres 
stronnictwa, na którym ma być oma
wiana w pierwszym rzędzie kwestja 
zjednoczenia stronnictw włościań
skich.

Znowu katastrofa autobusowa
Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.) Mię

dzy Kołem a Kłodawą nastąpiło zde
rzenie autobusów. 11 pasażerów jest 
rannych, a siedzący w rowie przy szo
sie 10-letni pastuszek został przydu- 
szony przez ciężar wywróconego au
tobusu i zginął na miejscu. (w)
P. Bosa Bailly ndaje się na P. W. K.

Warszawa 12. 6. (Tel. wł.) Do 
Warszawy przybyła p. Rosę Bailly, za
łożycielka i przewodnicząca towarzy
stwa „L*Amis de Pologne“. Udaje się 
ona na wystawę do Poznania. (w)
Polacy amerykańscy objeżdżają Rzecz

pospolitą
Lwów 12. 6. (PAT) Przyjechała 

do Lwowa z Zakopanego wycieczka 
Polaków amerykańskich z p. Olejni
czakiem na czele w liczbie około 40 
osób.

Katowice 12. 6. (PAT) Dziś wie
czorem przybywa tu z Warszawy wy
cieczka Związku Narodowego Polaków 
w Ameryce w liczbie 25 osób. Wyciecz-, 
ka ta przenocuje w Katowicach, a w 
dniu 13 bm. zwiedzi kopalnie, huty i 
Targowicę Mysłowicką, poczem o go
dzinie 22 odjedzie do Torunia.

Wycieczka łotewska w Warszawie
W a r s z a w a 12. 6. (PAT) Wyciecz-: 

ka przemysłowców i dziennikarzy ło
tewskich, która została zorganizowana 
z inicjatywy polsko - łotewskiej Izby 
Przemysłowo - Handlowej w Rydze, 
kierowana przez konsula polskiego w 
Rydze p. Kolankowskiego, po 3-dnio- 
wym pobycie w Poznaniu, przybyła 
do Warszawy.
Obrady międzyn. zwlązkn robotników 

włókienniczych
War s z a w a, 12. 6. (AW.) W dniach 

15 i 16 lipca odbędzie się w Warszawie 
kolejna sesja rady generalnej Między
narodowego Związku Robotników 
Przemysłu Włókienniczego.

Na sesję przybędzie również sekre
tarz generalny tej organizacji, socja
lista Tom Shaw, pełniący obecnie o- 
bo wiązki ministra wojny w rządzie 
Mac Donalda.

Anglja a Sowiety
Moskwa, 12. 6. (AW.) Wiele uwa

gi poświęcają koła sowieckie kwestji 
ponownego nawiązania stosunków dy
plomatycznych z rządem Mac Donal
da. . ”

Jak się zdaje, rząd sowiecki nie po
czyni żadnych kroków, oczekując na 
inicjatywę premjera rządu angielskie- 
go. Mimo to rząd sowiecki zamierza 
wykorzystać oświadczenie w tej spra
wie. uczynione przez Mac Donalda. W 
Moskwie wymieniają już nawet na
zwiska ewentualnych przedstawicieli 
rządu sowieckiego w Londynie. M in. 
wymieniane jest nazwisko szefa G. P. 
U., Mienżyńskiego.

Londyn 11. 6. (AW) Wiadomość 
o depeszy, wystosowanej przez Troc
kiego do Mac Donalda, z prośbą o-u- 
dzielenie wizy wjazdowej wywołała 
duże poruszenie. Sfery konserwatywne 
są zgodne w opinji, iż nie należy do
puszczać do przyjazdu do kraju ele
mentów, mogących wpływać na rewol- 
towanie mas, względnie sianie niepo
koju w państwie, bez względu na sto
sunek tych elementów do panującego 
regime‘u w Z. S. S. R.

Pewna opozycja przeciwko do
puszczeniu Trockiego do Anglji ujaw
nia się najwidoczniej także i w kołach 
obecnie rządzących. Motywem tej o- 
pozycji są obawy, czy dopuszczenie 
Trockiego do Anglji w charakterze 
pierwszego kroku socjalistycznego nie 
wpłynie ujemnie na ułożenie się sto
sunków między Anglją i Z. S. R. R. 
na nowych zasadach i czy nie dostar
czy opozycji konserwatywnej popu
larnego atutu antykomunistycznego 
do walki z rządem. Decyzji w omawia
nej sprąwie ze strony czynników rzą
dowych nie należy oczekiwać w dniach 
najbliższych.

„Kuracja4* dla bojówkarzy komu
nistycznych

Berlin, 12. 6. (AW.) — Komenda 
ukraińskiej armji sowieckiej zapro
siła wszystkich komunistów, którzy 
„ucierpieli“ w czasie wypadków 1-szo 
majowych w Berlinie, na Ukrainę, 
gdzie będą mogli odbyć bezpłatną ku
rację i odpoczynek.

Ryków idzie w odstawkę?
Moskwa, 12. 6. (AW.) Jak się o- 

każuje urlop Rykowa spowodowany 
został faktycznie chorobą. Mimo to 
krążą pogłoski, iż Ryków nie powróci 
już ca swoje stanowiska
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Z przygotowań do Wszechsłowiańskiego 
Złota Sokolstwa

W dniach 29 i 30 czerwca oraz 1 
Jipca odbędzie się w Poznaniu Wszech- 
słowiański Zlot Sokolstwa. Na Zlot 
ten przybywają, nasi druhowie z całej 
Polski, a również rodacy z za oceanu, 
Niemiec, Francji, Belgji i Holandji, da
lej — Sokoli z Czechosłowacji, Jugo- 
slawji, Bulgarji, oraz emigracji rosyj
skiej. Ogólna ilość uczestników Zlo
tu wyniesie około 30 tys. druhów i dru
hen, a w tym dwa tysiące gości zagra
nicznych.

Prócz różnych komisyj zajmujących 
się przygotowaniem do Zlotu, została 
utworzona również p. i. Komisja Przy
jęć Dzielnicy Wielkopolskiej Sokola, 
zadaniem której będzie opiekowanie 
się i udzielenie pomocy informacyjnej 
delegacjom zagranicznym reprezentu
jącym Związki Słowiańskie Sokoła. 
W tym celu Komisja Przyjęć posiada 
w swoim gronie szereg osób władają
cych językiem obcym (francuski, an
gielski, czeski, chorwacki, serbski, 
bułgarski, rosyjski, włoski i niemiec
ki).

VII. Zlot Sokołów zmierzający do 
zbliżenia prawie wszystkich narodów

Kurs katechetyczny 
w Poznaniu

We wtorek rozpoczął się trzydnio
wy kurs katechetyczny na auli gimna
zjum Marji Magdaleny. Nabożeństwo 
w kościele pohernardyńskim odprawił 
ks. biskup Dymek. Obrady zainaugu
rował ks. radca dr. Noryśkiewicz, któ
ry wskazał na coraz wyraźniej przeja
wiające się przebudzenie religijne, 
szczególniej zaś wśród młodzieży aka
demickiej, czego wymownym dowo
dem ostatnie wystąpienia studentów 
w Poznaniu, Lwowie i innych cen
trach uniwersyteckich. Burzliwe o- 
fclaski towarzyszyły temu oświadcze
niu. Troska o wykształcenie i wycho
wanie religijne zniewala wszystkich 
katechetów do szukania najlep
szych dróg, by zakorzeniać prawdy 
Boże. Powitawszy gości, wśród któ
rych znaleźli się ks. biskup. Dy
mek, kurator dr. Namysł, 'róteźejnik 
dr. Wład i wielu innych, oddał mówca 
przewodnictwo na Wtorek w ręce ne
stora katechetów polskich ks. radcy 
Gadowskiego w Bochni, na środę w 
ręce ks. prof. dr. Baranowskiego z Po
gnania, na czwartek w ręce ks. dr. 
Siary z Król. Huty.

Na kursie reprezentowane są 
wszystkie dzielnice Polski, liczba u- 
czestników wynosi około 300 osób. — 
We wtorek wygłosili wykłady: ks. 
prób. Adamski z Łodzi: Religijny 
ruch pedagogiczny od r. 1900 — 1929, 
ks. prof. Karasiewicz z Wolsztyna zdał 
sprawozdanie z II Kongresu Kateche
tycznego w Monachjum, ks. prof. Ma
słowski z Wolsztyna wygłosił spra
wozdanie z ogólnopolskiego kursu ka
techetycznego w Krakowie, ks. prof. 
Prumbs z Poznania mówił na temat: 
Lekcja religijna na tle koncentracji 
historycznej, zaś ks. prof. Powel: Lek
cja religji na tle koncentracji logicz
nej. — Około godziny 17li zamknięto 
obrady pierwszego dnia, (sk)

Zjazd kobiet
z wyższem wykształceniem

ODEZWA
W dniach 29 i 30 b. m. odbędzie się 

w Poznaniu pierwszy ogóino-polski 
zjazd wszystkich Oddziałów Stowarzy
szenia Kobiet z wyższem wykształce
niem, tuż przed międzynarodowym 
kongresem „Fédération Internationale 
des Femmes diplômées des Uniwcr- 
sytés" w Genewie.

Zjazd poznański ma na celu zbli
żenie intellektualne i towarzyskie pol
skich kobiet, posiadających dyplomy 
szkół akademickich, ażeby przez skon
solidowanie się wewnętrzne stworzyć 
silną organizację wewnątrz kraju a 
poważną filję międzynarodowego 
związku. Zjazd Poznański, który bę
dzie zarazem stanowił nadzwyczajne 
walne zebranie delegowanych wszyst
kich oddziałów, przedsięweźmie w 
pierwszym rzędzie przeprowadzenie 
reformy statutów Stowarzyszenia. 
Prócz tego znajdują się na porządku 
obrad poważne referaty naukowe oraz 
dyskusja nad sprawami reformy żeń
skiego szkolnictwa średniego. Człon
kowie zjazdu zwiedzą przy sposobno
ści Powszechną Wystawę Krajową i 
wezmą udział w zebraniach towarzy
skich. Zapraszamy niniejszem jaknaj- 
serdeczniej wszystkich członków Sto
warzyszenia z Warszawy, Lwowa, Kra-

słowiańskich i wykazania rozwoju i- 
dei sokolej, wymaga dużego wysiłku 
pracy ludzi odpowiedzialnych zdają
cych sobie sprawę z ważności tego 
wielkiego Zlotu. Każdy zatem z 
członków komisji zaznajomiony jest z 
ideólogją, i historją sokolstwa polskie
go, oraz ze. wszystkiemi szczegółami 
programu uroczystości zlotowych.

Zadaniem każdego będzie: 1. dowie
dzenie się, gdzie jest przygotowana 
kwatera dla osoby, do której został wy
znaczony; 2. dopilnowanie, aby. odno
śne władze przydzieliły odpowiednie 
środki lokomocji; 3. spotkanie na 
dworcu osoby, do której przyboczny 
jest przydzielony, zaopiekowanie się 
bagażem i odwiezienie gościa do prze
znaczonej kwatery; 4. towarzyszenie 
gościowi na mieście, zapewnienie mu 
miejsca na oficjalnych bankietach 
i t. p.

Członkowie Komitetu Przyjęć będą 
mieli opaskę białą z wyhaftowanemi 
dwoma chorągiewkami o barwach pol
skiej i danego państwa, do którego 
przyboczny będzie przydzielony.

kowa, Wilna, Lublina, Torunia, Kato
wic i miast prowincjonalnych o liczne 
przybycie do Poznania, gdzie przygo
towano już wygodne a niedrogie po
mieszczenie dla miłych gości.

Zarazem wzywamy Koleżanki, któ
re nie przystąpiły jeszcze do organiza
cji, o szybkie wpisanie się do swoich 
oddziałów i przybycie do Poznania, 
ażeby Zjazd Kobiet z wyższem wy
kształceniem stał się poważną manife
stacją solidarności kobiecej i żeby pra
ce Zjazdu uwieńczone były pomyśl
nym skutkiem.

Wszelkie zapytania prosimy kiero
wać pod adresem przewodniczącej 
Oddziału Poznańskiego, dr. M. Par
czewskiej, Kantaka 1.

Zarząd Oddziału Poznań.

Zjazd Z w. Był. Słuchaczy
Uniwersytetów Ludowych

W niedzielę 23. bm. odbędzie się w 
Uniwersytecie Ltidowym w Dalkach 
(pod Gnieznem) zjazd wszystkich by
łych słuchaczy Uniwersytetów Ludo
wych.

O godz. 9-tej Msza św., o godz. 10 
przemówienie ks. dyr. Ludwiczaka, 
o godz. 11-tej wykład p. prof. Klimy 
p. t. „Uroczyste dni 10-lecia Rzplt. Pol
ski w Poznaniu i Gnieźnie“. Potem 
wspólny obiad i fotografja. O godz. 14 
zagajenie walnego zjazdu. Sprawozda
nie Zarządu i Komisji Rewizyjnej; re
ferat z działalności Koła pow. Środa, 
dyskusja, wybór nowego Zarządu, 
wolne głosy, organizacja kół pow. Po
tem zabawa połączona z wiankami i 
sobótką.

Osobnych uwiadomień się nie wy
syła. Aby ułatwić przyjazd zarząd 
związku robi starania o zniżki kolejo
we, opiewające na 66 proc, opustu w 
cenie biletu powrotnego. Zarząd.

Zjazd Okręgowy 
Tow. Przemysłowych 

w Skalmierzycach
W niedzielę 9 bm. odbył się w Skal

mierzycach na sali Domu Katolickiego 
zjazd delegatów Towarzystw Przemy
słowych Okręgu ostrowskiego. Obec
nych było około 50 delegatów.

Zjazd zagaił i powitał prezes Tow. 
Przemysłowego w Skalmierzycach p. 
Ławniczak, oddając następnie prze
wodnictwo w ręce prezesa okręgowego 
b. posła p. Lasoty z Ostrowa. P. Lasota 
po objęciu urzędowania przystąpił do 
stwierdzenia obecnych delegatów i re
prezentantów towarzystw, poczem 
przywitał delegata Zarządu Związku 
z Poznania p. Bartkiewicza, nowowy- 
branych członków Izby Rzemieślniczej 
pp. Rowińskiego i Rogalewskiego, 
oraz nauczyciela szkoły dokształcają
cej p. Roszaka.

Sprawozdanie z czynności zarządu 
okręgowego zdał sekretarz p. Malecha, 
które uzupełnił jeszcze p. prezes Laso
ta, podkreślając wielką żywotność, 
którą wykazały towarzystwa okręgu 
ostrowskiego. Poczem p. prezes udzie
lił głosu członkowi głównego zarządu 
z Poznania p. Bartkiewiczowi, który 
wygłosił referat na temat: „Rzemiosło 
a obecny kryzys gospodarczy“. Referat 
obszerny i treściwy nagrodzono hucz- 
nemi oklaskami.

W ożywionej dyskusji, która się 
wywiązała nad referatem,, zabierali

głos p. i. pp. Rowiński, Rogalewskï, 
Kaźmierczak i inni.

Jako drugi referent przemawiał p. 
Rowiński n. t. „o szkole dokształca
jącej". W dyskusji zabierali głos pp. 
Roszak, Malecha, Bartkiewicz, Rogą- 
lewski, Kaźmierczak, Kostrzewa i pre
legent. Po wniesieniu kilku wniosków, 
które przekazano Głównemu Zarządo
wi w Poznaniu, przystąpiono do uzu
pełnienia zarządu okręgowego. Nowo
wydanymi członkami są: p. Rogąlew- 
ski z Ostrzeszowa i p. Grzegorek z 
Skalmierzyc. Następny zjazd uchwa
lono odbyć w Raszkowie. Na zakoń
czenie p. prezes poseł Lasota podniósł 
znaczenie rzemieśnika jako obywatela 
i wniósł okrzyk na cześć „naszej naj
ukochańszej Rzeczypospolitej", po
czem hasłem „Przemysłowi cześć!“ 
zakończył obrady. T. P.

Zjazd katolików francusk. 
departamentu Isere

(KAP) W niedzielę odbył się w 
Bourgoin zjazd katolicki, w którym 
wzięło udział 60.000 katolików z de- 
-partamentu Isère. Ks. kanonik Des- 
granges, poseł do parlamentu z Mor
bihan, wygłosił przemówienie o odzy
skaniu swobód obywatelskich, w któ- 
rem zaznaczył, że w tej sprawie nie 
można za bardzo liczyć na posłów, po
nieważ są oni ściśle zależni od opinji 
publicznej. Opinja publiczna musi 
być zdobywana za pośrednictwem 
prasy, żewego słowa i dobroci. Jeżeli 
w r. 1928 uzyskano od parlamentu 
zgodę na zajęcie się projektami ustaw, 
które od 1928 roku nie były ani razu 
przedmiotem obrad izby, to w głównej 
mierze należy to zawdzięczać usiłowa
niom Związku katolików francuskich.

Zgromadzenie przyjęło rezolucję, w 
której, złożywszy hołd Ojcu św., żąda 
uznania prawnego nietylko dla dzie
więciu kongregacyj, lecz dla wszyst
kich, ponieważ wszystkie są godne te
go, żąda wolności zrzeszeń dla wszyst
kich, w łączności z 50.000 mężów ze 
zjazdu w Voiron i 160.000 osób, podpi
sanych na petycji z Dauphinois, do
maga się powrotu kartuzów, protestu
je przeciwko państwowemu monopo
lowi wychowania i żąda całkowitej 
swobody nauczania. Rezolucja kończy 
się odnowieniem postanowień, że cele 
te będą zrealizowane w zgodzie i kar
ności.

1500 rocznica śmierci 
św. Augustyna

(Kap) Jubileusz 1500 rocznicy śmier
ci Wielkiego Ojca Kościoła, który zmarł 
w7 Hippo, w 430 roku, ma być obchodzo
ny z wielką uroczystością przez cały 
świat katolicki. Celem uczczenia św. 
autora „Wyznań“, międzynarodowy 
kongres eucharystyczny w r. 1930 odbę
dzie się w Kartaginie, dokąd już przed 
kilku tygodniami udał się prezydent 
międzynarodowego komitetu euchary
stycznego, biskup lieylen z Namur, by 
osobiście kierować przygotowaniami do 
kongresu.

Zakon Augustjanów w Toskanji o- 
pracowuje wielki program uroczystości 
jlibileuszowych. Wychodzące we Flo
rencji „Bolletino Storico Agostiniano“ 
zamierza wydać w języku łacińskim 
główne dzieła Biskupa z Hippo, a prze- 
dewszystkiem jego „Givitas Dei“ i wy
czerpującą biografję Świętego Augu- 
stjanie hiszpańscy ogłosili wielki kon
kurs literacki na prace naukowe o dzia
łalności św. Doktora Łaski jako teologa, 
mówcę i pisarza. Nagrody za najlepsze 
prace wyniosą łącznie 200.000 lir.

Z miasta watykańskiego
(KAP) W mieście watykańskiem 

zbudowana będzie stacja telegraficz
na, która otrzyma połączenie z Rzy
mem i ze stacjami zagranicznemi. 
Projektowana jest również budowa te
legrafu bez drutu, którą kieruje Mar
coni.

W połowie czerwca mają być wy
puszczone nowe papieskie znaczki 
pocztowe różnej wartości (15 rodza
jów), oraz dwa rodzaje znaczków spe
cjalnych dla przesyłek ekspresowych. 
Następnie mają być wydane monety 
watykańskie, jednakże w bardzo ogra
niczonej ilości.

Humor Papieża
W dniu 5. b. m. Ojciec św. odwie

dził urząd telegrafu w Wąjykanie i z 
ożywieniem rozmawiał o jego urzą
dzeniach.

Wychodząc, powiedział;
¿Jest to rzecz, o której św. Piotr 

nie potrzebował myślę#« „

Rozwój obrządku 
wschodnio-słow. w Polsce

(KAP) T-wo św .Cyryla i Metodego w 
Wilnie nadesłało ostatnio wyniki prac u- 
njonistycznych, podjętych w Rzeczypospo
litej od r, 1923. Od tego czasu potomkowie 
dawnych unitów na wschodnich kresach 
naszego państwa, przemocą przypisani do 
schyzmy w latach represyj religijnych, za
częli usilnie się starać o powrót na łono 
Powszechnego Kościoła. Mając wielki sen
tyment do obrządku wschodniego, zwracali 
się z prośbą do Ordynąrjuszy o pozostawie
nie liturgji wschodnio-slowiańskiej przy 
ćałkowjtem zespoleniu z hierarchją rzym
sko-katolicką. Chodziło im także o kapła
nów, znających język ojczysty, którzyby za
sad św‘ wiary w tym języku nauczać mo
gli zarówno ich samych, jak ich dzieci.

Już w roku 1925 powstały pierwsze pa- 
rafje wschodnio-słowiańskiego obrz. ka
tolickiego w diecezji podlaskiej, następnie 
zaś ruch unjonistyczny ogarnął stopnio
wo archidiecezję wileńską, tudzież diecezję 
pińską i łucką. Przybierający z roku na 
rok ruch ten na sile, budzący uśpione u 
nas tradycje unijne, został otoczony tro
skliwą opieką XX. Biskupów wymienio
nych diecezyj, życzliwością Episkopatu 
Polski i szczegół nem zainteresowaniem i 
poparciem Stolicy Apostolskiej. Nie wielki 
okres czasu mija od chwili tej szlachetnej 
inicjatywy, a już możemy podać do wia
domości wyniki mozolnej pracy, nawiąza
nych do wspaniałych tradycyj unji na zie
miach Rzeczypospolitej.

Obecnie według danych statystycznych, 
a więc ścisłych, stan obrządku wschodnio- 
słowiańskiego przedstawia się w ogólnych 
zarysach następująco:

Archidiecezja wileńska posiada 3 ko
ścioły wsch. słów, obrządku i 6 parafii 
prócz tego jedną filję administratorów 
parafij — 3 (ks. ks .Sułkowski, Rżecki i 
Sirko). Z unitami współpracują niektórzy 
księża łacińscy, ponadto poświęcają się u- 
nji OO. Jezuici wschodnio-słowiańskiego 
obrządku. OO. Jezuici w pracy tej mają 
zatrudnionych: kapłanów 6, kleryków 8, 
braci 5, nowicjuszy 8. Oprócz tego z pożyt
kiem dla sprawy unijnej pracują w no.wo- 
zorganizowanem zgromadzeniu SS. Misjo
narki Serca Jezusowego rytu wsch sło
wiańskiego. Zgromadzenie to liczy 20 osób. 
Liczba wiernych w dwóch parafjach, ka
nonicznie erygowanych, wynosi 400 osób. 
Z innych parafij, znajdujących się w sta
dium organizacji, oficjalnych danych i licz
bie parafjan jeszcze nie mamy.

W diecezji pińskiej mamy 7 kościołów 
wsch. słowiańskiego obrządku i tyleż pa
rafii, kanonicznie erygowanych. W diece
zji są 3 katolickie unijne organizacje. Du
chowieństwo ‘prówadżi katechizację dzie
ci w szkołach powszechnych. Liczba wier
nych we wszystkich parafjach unijnych 
diecezji pińskiej wynosi 5.471 osób.

Diecezja podlaska czyli siedlecka liczy 
8 kościołów, tyleż kanonicznie erygowa
nych parafij, z których dwie są jeszcze w 
stanie organizacji. Wiernych 2.873 osoby,

■ z parafij, znajdujących się wstadjum or-
i gariizacji wiadomości nie posiadamy. 
i Diecezja łucka liczy kościołów 5, para-

fij 5, oraz jedną filję. W diecezji istnieje 
? wyższeseminarjum duchowne wsch. słów. 
I obrządku, gdzie profesorami są księża 

wsch. słów, i łacińskiego obrządku, Alum- 
mów seminarjum liczy 7. Liczba wiernych

: Wynosi 7.760.
Reasumując powyższe widzimy, że w 4 

diecezjach wsch. słów, obrządku mamy 
kościołów 22, parafij 26, filij 2, proboszczów 

; 11, administratorów 10, kapłanów jeszcze 
bez stanowisk 3, zakonników: kapłanów 6, 

, kleryków 8, braci 5, nowicjuszy kleryków 
! 8. Alummów seminarjum 7, zakonnic i 
( sióstr zakonnych 20; organizacyj katolic- 
J kich 3, szkół powszechnych, gdzie się odby

wa katechizacja dzieci wsch. - slow, ob- 
: rządku 9. Wiernych ogółem, z wyjątkiem
parafij w stanie organizacji, — 16.504.

Widzimy stąd, że ruch unjonistyczny 
na północno-wschodnich ziemiach naszego 

i państwa mimo najrozmaitszych przeszkód 
poczynił znaczne postępy, a rozwój jego, 
choć powolny, jest jednak systematyczny. 
Dlatego też akcja unjonistyczna, prowa
dzona zgodnie ze wskazaniami Stolicy 
Apostolskiej, rokuje na przyszłość, że sta
nie się wielkim czynnikiem kulturalnym 
wschodnich terenów Polski. Te skrzętnie 
zebrane dane statystyczne dowodzą wiel
kiego wysiłku, niezmordowanej pracy i o- 
fiary, jakie z siebie daje Kościół kotolięki, 
pogłębiając życie duchowe i zbliżając do 
kultury zachodniej ludność naszych ziem
wschodnich.

Mianowanie pierwszego posła Irlandii 
przy Watykanie

(KAP) Według doniesień z Dubli
na, na stanowiska pierwszego nad
zwyczajnego posła i ministra pełno
mocnego przy Watykanie rada mini
strów wolnego państwa irlandzkiego 
mianowała Charkes Bewley*«. Naz
wisko Bewley‘a zostało j'uż zakomuni
kowane posłowi angielskiemu przy 
Stolicy Apostolskiej, który zawiado
mił o tera Papieża. W Dublinie panu
je przekonanie, że Ojciec św. wyśle 
równocześnie do wolnego państwa ir
landzkiego swego przedstawiciela dy
plomatycznego.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Masowe kradzieże koni

IFs#ęrfHe pośrednio lub bezpośrednio operowały bandy 
cygańskie

Namnożyło się w Wiełkopolsce w 
Ostatnich latach band cygańskich roz
maitego po (i roju, Ząwodowj ci ko
czownicy, wróżbici z kart i ręki, magi 
cy, cyrkowcy, „artyści wszelakiego ro
dzaju, zwłaszcza w dziedzinie kradzie
ży — wałęsają, się po naszych wsiach 
S miasteczkach niedostatecznie kon
trolowani przez władze bezpieczeń
stwa, siejąc nietylko postrach wśród 
dzieci, ale nayyet wśród starszych-

Niejednokrotnie kronika kryminal
na notuje porwanie koni prze? Cyga
nów, pomijając już wiele drobniej
szych kradzieży drobiu i przy wró
żeniu z ręki. W ostatnich dniach na
pływają znowu alarmujące wieści.

W Ostrowie w pow gnieźnieńskim, 
skradziono wóz, szpry i parę koni 
własność gospodarzy Tomasza Gistra 
oraz Walentego Atlatnczyką. W po
ścigu, znaleziono jednego konia i po 
tnozolpych poszukiwaniach przywró
cono go właścicielowi; drugiego uto
pili złodzieje w Nieboczynie w gminie 
Kleczew w b. Kongresówce, przy prze
prawie przez rzekę. W związki) z tą 
kradz’eżą poszukuje się Cyganów: o- 
koło 35-letniego Ksawerego Grabow
skiego i 32-letniego Roberta Kapuń- 
skiego zamieszkałych rzekomo w gmi
nach Tyniec lub Żydów, oraz 43-letnie
go Romana Brzezińskiego zamieszka
łego w gminie Piotrkowice w pow. ko
nińskim.

Również w związku z kradzieżą 
pary wartościowych koni u rolnika

Franciszka Robakowskiego w Bargło
wie w pow. krotoszyńskim, poszukuje 
się Cyganów jako sprawców rabunku. 
Podejrzenia nie są wcale gołosłowne, 
gdyż na parę dni przed kradzieżą było 
u Robakowskiego kilku nieznanych 
Cyganów pod pozorem kupna koni Na 
kilkaset metrów, od zabudowań zło
dzieje porzucili szory. Zabrali jednak 
konie, które niewątpliwie trudno bę
dzie odszukać, gdyż w kurtyzowamu 
i zmienianiu wyglądu Cyganie są jak 
wiadomo nieprzeciętnymi mistrzami 

W ostatnjm czasie dokonano kra
dzieży koni w tylu wypadkach, iż są 
dzićby można, że działa tu zorganizo
waną sząjka pod przewodem cyganów 
Zwłaszcza wypadki na pograniczu na 
suwają podejrzenie, że kradzione ko
nie przemyca się przez „zieloną grani
cę". co również Cyganie nieźle potra
fią. Podobnie jak Żydzi uprawiają oni 
ożywiony handel poi wanenii końmi, 
skupują je od poradnych złodziei.

Oto jeszcze kilka wypadków:
W Nainyślakach w pow. ostrze- 

szowskim skradziono dobraną pątę 
gniądych u rolnika Michała Pawlaka 
Toczą się dochodzenia W Doruchowie 
w powiecie kępińskim uprowadzono 
konia wóz i uprząż własność dwu go 
spo.larzy. Złodziei przytrzymano w o- 
sobach Jana Ofiary z Osieka i Andrze
ja Merdacza w powiecie wieluńskim. 
Nje znaleziono już konia, wozu ani u- 
pręży, sprzedanych zapewne Żydom w 
Wieluniu albo Wierusspwt®- W

0 bezpieczeństwo 
mieszkańców

Co się dzieje na krańcach naszego
miasta

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw I ozn . 
Środa, godz. 7 rano. Temperatur) 
powietrza umiarkowana plus 13 st 
Cels Pogodnie. Wiatr południowo - 
wschodni. Ciśnienie atmosferyczne 
wysokie 764 mm. — W »bieglej do 
bie temperatura najwyższa plus 20 
st. Cels., najniższa plus 7 st. C.

Kał. rz-kat.: Onufry — jutro Antoni.
Kat slow.: Wyszomir — jutro Chotimir.

Coraz liczniejsze włamania i kra
dzieże, zwykle niewykrytę i bezkarne, 
odbierają mieszkańcom naszego mia
sta poczucie bezpieczeństwa, jakiem 
cieszyli się i szczycili jeszcze do nie
dawna. Zwłaszcza na krańcach mia<- 
sta plaga ta boleśnie daje się odczu
wać. Tak np. na bardzo korzystnie 
skądinąd położonych terenach zachod
nich, miedzy ul. Grunwaldzką i Bu
kowską, za aleją Przybyszewskiego 
powstaje nową dzielnica z willi i dora- 
ków w ogródkach. Niedawno jej miesz
kańcy zbudzeni zostali kilkunastu 
strzałami rewolwerowemi, któremi je
den z właścicieli odpędzał podejrza
nych ludzi, kręcących się kolo jego do
mu. Przedtem jeszcze włamywacze 
rozcięli siatkowe ogrodzenie w willi 
prof. Taylora; ostatnio zuchwałe wła
manie do mieszkania prof. Winiar
skiego także połączone było z rozcię
ciem siatki ogrodzenia i wycięciem 
szyb, przyczem złodzieje operowali z 
całą pewnością, że im nic nie grozi.

Istotnie, magistrat każę tam od u- 
licy ustawiać ogrodzenia ozdobne, 
które nie dają żadnego bezpieczeń
stwa. Policji w tej dzielnicy nigdy się 
nie widzi, najbliższy posterunek jest 
na rogu ul. Grunwaldzkiej i Matejki, 
gdzie chodzi o regulowanie dość sła
bego ruchu ulicznego, a tam, gdzie 
chodzi o mienie i może życie obywate
li, posterunku niema.

patrole policyjne także tam nie za* 
glądają, czemu się nie należy zresztą 
zbytnio dziwić, bo w nocy ta dzielnica 
tonie w cienmościach. Gdy kolo Dja- 
konisek wspaniałych latarni jest aż 
zawiele, tutaj (ul. Marcelińska, Gro
dziska, Szamotulska) niema ani jednej 
latarni gazowej. Po kilku godzinach 
deszczu ulice te, nie kanalizowane i 
nie brukowane, toną w biocie; ul Mar
celińska, na którą nawieziono gliny, 
stanowi jedno bagno nie do przeby
cia; szoferzy i dorożkarze odmawiają 
jazdy. Policja więc musialaby mieć 
dużo poświęcenia, żeby w tych warun
kach obchodzić tę dzielnicę. Jej miesz
kańcy śpią z bronią pod ręką, baryka
dują się, trzymają psy — ale U) nie
wiele pomaga, póki Magistrat 1 P®1’' 
cia nie zaprowadzą tam porządku Na- 
razie jest to w calem tego słowa zna
czeniu „Dziki Zachód", nie przynoszą
cy bynajmniej chluby naszemu miastu. 

KALENDARZYK
Środa, 18 czerwca 1088-

Słońce: wschód 3,29 - zachód 2M& - 
długość dnia 16 godzin *6 min.

Księżyc: wschód 9.01 — zachód -W «= 
. przed 1 kwadr®.

’Sta« 8 «w ffttoîe? PamfoP, grefe, g cwrye» W =” TtaSr5gl_

PODZIĘKOWANIA
_ • Komitet Wykonawczy Wszechsło- 

wiańskieoo Zjazdy śpiewaczego i Festi
val« Muzyki Polskiej w Poznano! ma za-
szczyt wyrazić niniejszem reakcji 
riera Poznańskiego'" swą głęboką wdzięcz
ność za tak gorliwą i skuteczną pomoc w 
reklamowaniu bezinteresowne») tak Zja 
zdu Śpiewaczego, jak i Festivąlu, jaką 0- 
kazata nam cala redakcja ,,Kurję*a Po
znańskiego", wszyscy panowie rędaktoro 
wie i współpracownicy- wszystkich dzia 
tów. Pozwalamy sobie zalepi złożyć «» 
ręce Pana Redaktora całej redakcją J ad
ministracji „Kurjera Poznańskiego na
sze serdeczne „Róg zapiać! .

Prosimy, Panie Redaktorze, przyjąć 
wyrazy szczególnego poważania i sza 
cunku Komitet Wszeclislowtańskiego 
Zjazdu śpiewaczego i Festival« Muzyki 
Polskiej. Poznań, ul Marszalka Focha bo 
(_) dr Surzyński. prezes, poseł na Sejm 
(—) St. Wiechowicz. sekretarz.

KOMUNIKATY RÓŻNE
_ • Sekretarjal zlotowy „Sokoła* znaj 

dujp się w szkole powszechnej przy uliry 
św Marcina 35

_ • Uroczystość św. Antoniego z Pd-
dwy odbędzie się w kościele 0(1. Framisz 
kanów w czwartek 13 bin Porządek (ta 
bożeństw przy calodziepneip wystawienm 
Najśw Sakramentu następujący: Sujn» 
z kazaniem o godzinie 10. nieszpory z ka 
zaniein i r-ocesjo o e Iz 19

_ • Rekolekcje zamknięte dla nau
czycielek w gmachu Seminarjum nauczy 
cielskiego w Inowrocławiu rozpoczną się 
dnia 28 łun o godz 18 a skończą się ko 
ruuują św dnia 2 lipca rb Koszty całko 
witego utrzymania podczas rekolekcyj 
wynoszą 12 zt od osoby Uprasza się za 
brać z sobą koc, poduszkę, prześcieradło 
i powleczenie, ręcznik, kłódkę do szafy 
nóż. widelec, łyżkę, łyżeczkę i serwetę 
oraz szczotki do rzeczy i obuwia. 
szenia zecheą pp nauczycielki przesyłać 
do Dyrekcji Seminarium Nauczycielskie 
go w Inowrocławiu.

— ‘ Zwalnianie dzieci szkól powsze
chnych. Nawiązując do komunikatu w 
sprawie zwalniania dzieci od nauki w 
szkołach powszechnych do ręcznej obrób 
ki buraków cukrowych nasiennikńw. cy- 
korji i t p., — donosi Komisja Pracy przy 
Wkp. Tow Kółek Roln., że Ministerstwo 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Pu 
blićznego upoważniło Kuratorjtim ł o 
z.nańskiego Okręgu Szkolnego do zwalnia 
nią aż do odwołania dziatwy starszych 
roczników szkól powszechnych. Wnioski 
o zwalnianie dzieci należy stawiać do tu 
spektorów szkolnych.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, uli Fr 

Ratajczaka 12. - Apteka Zndona, ul 
Wrocławska 31. — Apteka Czerwona, 
Stary Rynek 37

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go. — Apteka na Górczynte.

Wilda: Apteka „Fortuna", G. Wilda.

Pogotowie Lekarskie przy nL Poczto
wej 30 dyżuruje we dnie i w nocy. łe- 
Icion 55-55.

Nowoczesnym środkiei^

üder dtardziéci

OSOBISTE
— • świadectwo dojrzałości w gimna

zjom p. w. Najśw. Serca Jezusa otrzyma 
ly następujące uczenice: Borchardtówna 
I.ermila, Kierzkówna Gertruda, Kura 
szówna Bronisława, Łożyńska Halina. 
Maciejewska Irena, Mospnnówna Ludomi
ra, Nicklówna Ilplena, Orłowska Euge- 
nja, Ossowska Jadwiga, Radomska Lidja. 
Sobiechówna Janina, Stabrowska Jamna. 
Wittiżanka Aleksandra.

ZEBRANIA, ZJAZDY
_ * Z Spółdzielni Budowlanej Wielko

polskich Urzędników Państwowych w 
Poznania. Zwyczajne walne zebranie 
odbędzie się w sobotę 15 bm o godzinie 
18 w sali 27 Uniwersytetu Poznańskiego 
(Collegium Minus, II ptr.). W brąku kom
pletu odbędzie się w tynisamym dniu 1 
lokalu drugie walne zebranie o godzinie 
18,30, którego uchwały będą obowiązywały 
bez względu na ilość obecnych. Na po 
rządku obrad p. i.: zmiana paragrafu 4 
i 12 statutu, sprawozdania, zatwierdzenie 
bilansu i rachunku zysku i strat oraz 
ich podział, wybór prezesa Rady Nad 
zortzej, wnioski członków i wolne głosy. 
Bilans oraz rachunek zysku I strat są 
wyłożone do przeirzenlą w lokalu opoi- 
dzielni przy ul Matejki nr. 35, w środę 
12. bm. między godz. 18 i 19 i w. piątek, 
¡4. bm. między 19 i 20

— “ Ze Zw. Oficerów Rezerwy Rł P. 
W piątek 14 bm. o godz. 19,30 odbędzie 
się w sali restauracji Continental, ul 
Św. Marcina 36, miesięczne zebranie Kola 
Poznań Miasto i Powiat. Na porządku 
obrad: Ubezpieczenie członków, program 
walnego zjazdu delegatów okręgowych 
w Katowicach.

— * Wydział Eucharystyczny Sodaltcjl 
Pań Miejskich. Zebranie odbędzie się 
dnia 14. bm wyiątkowo już o godzinie .6 
w Komitecie Tanich Kuchni, ul. Ratajcza
ka SI parter lewa (obok szkoły). Wykład 
wygłosi ks. dr. Bross na temat „Najświęt
szy Sakrament jako ofiara“. O liczny 
udział członków i gości prosi Zarząd

— • Tow. Czytelni Ludowych prosi 
wszystkich pp dyrektorów szkól śre
dnich, inspektorów szkolnych, kierowni
ków szkól ludowych, naczelników i kie
rowników urzędów państwowych, dyrek
torów instytucyj publicznych i przedsię
biorstw prywatnych, którzy raczyli się 
przyczynić do zbiórki list ofiar na Dar 
Narodowy 3 Moja i dotychczas z dokona
nej zbiórki się nie rozliczyli, o jaknaj- 
spieszniejsze przesianie wypełnionych i 
pustych list ofiar i przekazanie zebra
nych kwot na kont® nasze P. &> Q 
200 504 Poznań.

_ • Harmonja. Próba wraz z orkie
strą do wystawienia „Zaślubin" odbędzie 
się dnia 13. bm. o godzinie 20 w sali Stów 
Techników, Św. Marcin 21. Ponieważ a- 
kademja sokola odbędzie się już 28 bm., 
prosimy o regularne uczęszczanie na 
próby. — Zebranie plenarne odbędzie się 
14 bm. o godzinie 20 w sali Stów. Tech» 
Na porządku obrad m. in sprawozdanie 
wiceprezesa Bzdęgi z odbytej wycieczki 
zagranicznej.

— żeńskie Kursy Techniczne w War
szawie, Hoża 88, I. p. Z okazji zakończe
nia roku szkolnego i Dorocznego Zjazdu 
Absolwentek Z. K. T. odbędzie się dnia 
22 czerwca ® godz. 9 rana w kościele 
św. Anny na Krak. Przedmieściu uroczy
ste nabożeństwo, wieczorem tego dnia w 
lokalu szkoły koncert

.— • Pokaz gazowy z dziedziny stoso
wania gazu w przemyśle metalowym, od
będzie się w pawilonie „Gaz i Woda n» 
P W. K." (Samorządy, «1- Śniadeckich) w 
czwartek, dnia 13. bm. o godzinie 18.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Na cześć k& btsłs. Dymka. ? Ini

cjatywy i na zaproszenie Kpią Towarzy
skiego odbył się wczoraj wieczorem w lo
kalach Kota obiad na część dotychczaso
wego jego członka, Nąjprz- Ks. Biskupa 
Dymka. Szereg toastów zappezątkowal 
wiceprezes Kola, prezes Rady Miejskiej 
p. Witold lledinger, następnie przema
wiali ks. prałat Prądzyński, patron Spó 
lek dr. Seydlitz, dr. Krotoski, dr. Surzyń- 
ski, pułk Sczaniecki z Łaazczyna I go
spodarz Koła dyrektor Baranowski.
W serdecznych słowach podziękował 
mówcom i zgromadzonym członkom Koła 
w liczbie sześćdziesięciu osób ks biskup 
Dymek. Po obłędzie zabawił dostojny 
gość w salopach Koła do '.godziny lls KR

Przy zatruci«, „fko-
potrawami, jak również ,a'kn^.°!e^8to8O. 
tyną, morfiną, kokainą ’ }ózefa
wanie naturalnej wodj Frąnciszaa^_ 
iest cennym środkiem pomoc ltzym uę 
karskie dzieła specjalne stwierdzają, i* 
przy zatruciu ołowiem wywołującym upor
czywą obstrukcję, woda Franciszka

kc usuwa te Objawy, ząuac w v 
i drogerjącU 

czem opuścił je, żegnany P«®* ““^ści 
ków tej nader sympatycznej uroczysk .a 

serdeczne teie|oniczny pro»«t
Dvrekcie Poczt i Tel mieszkańcy t.lO- 
wnęj Brak w tej ludnej dzielnicy mia
sta takiego aparatu daje do
tkliwie, zwłaszcza, że nuejccowy utząd 
pocztowy kończy urzędowanie swe o go
dzinie 18. (jer.! W_ ♦ Komunikacja autobusowa. w 
grudniu ub roku uruchomiła poznańska 
firma „Autokamunikacja" 4 autobusy. -» 
i tak kursowały dwa na Imp * ,,z,‘ "¡7
Środa - Zaniemyśl, dalej jeden ua linja 
Poznań - Skoki - Wągrówtec, ed n 
zaś do Wrześni via Kostrzyn - Nekla. 
1‘odróż do Środy kosztuje 2,50 zł, do Za
niemyśla 3.5U zł; przestrzeń cala kt® 
autobusy przebywają w godz i 15 min. 
wynosi 4. kim. Autobus linji 
kursuje dopiero od 15 maja.
wynoszącą 52 klin., przebywa autobus w 
godz i 25 min ■ przyczem koszta przejazdu 
do Wągrowca wynoszą 3,50 zł, do Sk<>kow 
zaś 2.50 zł Trzecią wreszcie linję dłu
gości 4« kim przebywa autobus w godz. 
i 15 min., przyczem koszty wynoszą 3 zł 
Wszystkie autobusy są wozami najnow
szej konstrukcji, a mogą zabrać ze sobą 
28 osób Wewnętrzne urządzenie ty t n 
wozów jest bardzo wygodne a nawet kom
fortowe Kwestja bezpieczeństwa została 
należycie rozwiązana przez «»»"gażowa- 
nie pierwszorzędnych szoferów lonte- 
waż koszta przejazdu są niższe od ko
sztów podróży 3 klasą kolei, cieszą się one 
stosimkowo wielką frekwencją W. bieżą
cym miesiącu zostaną uruchomione dw* 
dalsze autobusy d«» Stęszewa i Grodziska 
oraz Puszczykowa (bp)

— * Autobusy do Głównej. Z dniem
9 hm. przedłużył» P K E jazdę autobu- 
sów do godz 23.20, ostatni z Głównej od
chodzi o 23,40. Niewątpliwie korzystać 8 
tej dogodności będą zwłaszcza bywalcy 
teatrów. Zyczyćby należało, by mi* 
szkapcy Głównej doczekali się również 
wpruwadzenia kart abonamentowych 
miesięcznych (Jar)

1 — • Z largu. Dnia 12 b. m. na pl Sa-
pleżyńskim płacono ^a nabiał: I kg ma
sła wiejskiego 4,60-5,20 zl; masła mle
czarskiego 6.80 złotych; twarogu 1,20-1.40 
zl; I mendel jaj 2^0-230 zl; 1 litr śmie
tany 2.00-2.40 zł; 8 litr mleka pełnego 
to—42 gr Mięsa: 1 kg słoniny świeżej 
3,60 złotych; słoniny wędzonej 4,00- 4.40 
zl; wieprzowiny 3.20 4.(Ki zl: wołowiny 
•2,70—4.40 zl; cielęciny 3.20—4.00 zi; sko- 
Dowiny 3.29 360 zł. smalcu 4 420 zl, 
mózg Cielęcy 1.50 zł Drób: kaczka 5,ft> do 
8.00 zł; gęś 9,00—15,00 zł; królik 3.00 do 
3.50 zł: kura 4—9 zł; para gołębi 2—3 
Zł; indyk lO.00~15.00 złotych; per
lica 4,50—5 00 zl; 1 kg. szczupaka 5.66 
do 6,00 zł; sandacza 5.00—6,00 zt;
3,40-4 zł; lina 4,80-5 zł; leszcza 4-4.40 zł; 
białych ryb 1,60-2.00 zł; okonia 3,^-3.^ 
zt; węgorza 6 -7 zl; suma 4.t*I-5.W zł.
8 kilogram fląder plastug 2.80 złotych. 
Jarzyny: 8 kg marchwi 60—80 groszy; 
pęczek młodej marchetyki 50— 60 gruszy;
I kg ziemniaków 16 groszy; szpinaku 
50—70 groszy; buraków 50—60 gr; i kg. 8eleru |_4 zł; 1 kg brukwi 30 gruszy?
1 kilogram modrej kapusty 1,40 zjotjch; 
i ks bobu 1-1.20 zł; grochu 1 M, fasoli 
120 zl; 1 kg jabłek 1,40 do 1,80 zl;
1 Ig maku 2,00 zł; litr oleju siemięnnegfJ 
2,80 zi; litr oleju makowego 8.20 zł -* 
Główką sałatki świeżej 10 do 15 gruszy, 
Wiśni© suszone kg 8 zł; inne suszopę 
owoce (jabłka gruszki, śliwki) kg 1.20 
do 2.40 zł; pęczek rzodkiewek 30 40 er;
8 kg. rsbarbert) 30—40 groszy; 1 kg. 
agrestu 1—1,20 zl; pęczek kalarepy 50 do 
70 gr; kalafjory 1,50—2 zł; ogórki i do s 
zł; I kg szparagów 2—3,20 zR cebula 1 zl. 
za kg. Grzyby: plestrzęnice 1.00—1,20 zl; 
majówki 1,00—R20 zł; maślaki 2.<Ht zł; 
borówki 4-7 zł; kurki 2-2.40 M; olszów
ki 2 zł; mieszane 1.40—2.00 zł; rydze 4.00 
zl; 8 niendel rakÓw 2 zl. — Dowozy dość 
duże, ceny ńaogó) bez zmian. Jako no- 
walje ukazały słę wśród grzybów boro- 
wiki, kurki 1 w małych ilościach rydze.

(hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Ciężki uraz cielesny. Dnia 10 bm.

nś «8- Wchecjańskięj w czasie bójki został 
njebezpiśęznie pokłuty nożem w brzuch 
n. Leon Cierpka, zatnieszk przy ul Wena- 
ęjaóskięjZn-|2. Wymienionego odstawio- 
________ w»— ii—« ''jjau—ua

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Gołębica“.
Aarora: „Pât i Patachon p. L Kandy-> 

daci na tron królewski“.
Cagtno: „Ponad Śnieg“
Colossenm: .Piraci Bałtyku“
Corso: „Nędznicy".
Edison: „Głos Minaretu“.
Kapitol: „Życie i przyszłość kobiety“. 
Metr o polis: „Gołębica“.
Odeon: „Współczesny Casanowa . 
Renaigsanee: „Umarty czy zaginiony48 
Słońca: »Córka Zorry“.



no do szpitala miejskiego. Sprawcami 
wypadku są bracia Marjan i Wacław Mi' 
chalakowie, zamieszk, przy uL Wene 
cjańskiej 11-12. (z)

— * Dzieciobójstwo. Dnia 10. bm. o 
godz. 23.45 znaleziono w podwórzu ul. Wy
sokiej 11 zwioki noworodka pici męskiej, 
które odstawiono do szpitala miejskiego

(z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcie oszustów. W Ostrowie za

łożyli dwaj wspólnicy tkalnię. Był tam 
skład z firma,, więc udało się w wielu sto 
sunkowo wypadkach pobrać wełnę, len i 
konopie od okolicznych gospodarzy, Obie
cując przerobić je na materjały. Pewne
go dnia wyjechali właściciele, przestała 
funkcjonować tkalnia, która nawet nie 
rozpoczęła czynności, zabrakło też zebra 
nych surowców. Było to przed kilku ty 
godniami. W tych dniach założycieli 
tkalni Józefa RewelskiegO i Józefa No
wickiego, wytropiono. Obydwu Józefów 
osadzono w sądowem więzieniu, (k)

— * Aresztowanie cyganek. Pod za
rzutem kradzieży mieszkaniowej ujęto w 
Bydgoszczy 34-letnią cygankę Arszebę 
Makatusz i jej 9-letnią córkę Różę. Wróż- 
biarkę odstawiono do więzienia sądowe
go. (k)

— * Kradzieże i włamania. P. Zbier-
skiemu Józefowi skradziono z mieszkania 
przy ul. Marsz. Focha 76 płaszcz męski, 
w którym znajdowała się karta tramwa
jowa i inne drobne przedmioty. — Za po
mocą podrobionych kluczy włamali się 
złodzieje do mieszkania p. Kruegerą Hen
ryka przy ul. Bukowskiej 33, jednak nic 

• nie skradli, gdyż zostali spłoszeni. — W 
pociągu Zbąszyń — Poznań skradziono p. 
Wojtkowiakowi Marcelemu z Orzesza 
(Śląsk) portfel zawierający 195 mk. ńiefn.. 
200 zł i dokumenty osobiste. — P. Kisie 
lewskiemu Konstantemu skradziono w 
tramwaju linji 1 portfel zawierający 5 zł. 
— Z oddziału Ministerstwa Pracy i Opieki 
Społecznej w pałacu rządowym P. W. K. 
skradziono wiertarkę elektryczną, (z)

— * Czyja własność? W Wydziale 
Śledczym, pokój 41, znajduje się crepe de 
chine w sztukach po 3, 5 i 6 m koloru 
niebieskiego i czerwonego. Zachodzi po
dejrzenie, że materjał pochodzi z kradzie
ży sklepowej. Poszkodowani zechcą się 
zgłosić po odbiór swej własności, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Ofiara rozstroju nerwowego. W

dn. 11. bm. z jeziora strzeleckiego pod 
Chodzieżą wyłowiono zwłoki 77-letniej 
Pauliny Bruchowej z Chodzieży (ul. Sło
wackiego 1). W dochodzeniach okazało 
się, że cierpiała ona od dłuższego czasu 
na rozstrój nerwowy i oddaliła się przed 
trzema tygodniami w niewiadomym kie 
runku. Przypuszcza się, że Bruchowa 
popełniła samobójstwo, (k)

— * Rower wpadł pod auto. W Gnie
źnie na ul. Warszawskiej samochód cięża
rowy firmy „Viehverwertungsgesell- 
schaft", kierowany przez szofera Olszew
skiego (ul. Mieczysława 15), wpadł na ja- 
dącego na rowerze Stefana Milczaka z 
Gniezna (ul. Słomianka 10). Z powodu 
obrażeń wewnętrznych nieszczęśliwego 
cyklistę przewieziono do lecznicy miej
skiej w Gnieźnie, (k)

JARMARKI
_ * Ostroróg. Dnia 19. bm. odbędzie

się jarmark na konie, bydło i towary 
kramarskie.

Z WIELKOPOLSKI
_ * Swarzędz. (Z Sokoła.) Zebranie

Tow. Gimn. „Sokół“ odbędzie się dnia 15. 
b. m. o godzinie 20,30 w lokalu druha 
Korcza. Zarząd i komisja jubileuszowa 
o godz. 19,30. Z powodu krótkiego termi
nu, który nas dzieli od 25-lećia, uprasza 
się o liczne przybycie druhów. Goście mi
le widziani.

— * Rogoźno. (Z Tow. Robotników Pol
sko - Katolickich.) W ubiegłą niedzielę 
urządziło tutejsze Tow. Robotników Pol
sko - Katolickich swą doroczną zabawę 
letnią w ogrodzie Hotelu Centralnego. — 
Przed południem o godz. 10 nastąpił wy
marsz z lokalu p. Wieczorka na czele z or
kiestrą do kościoła na mszę św. Po połu
dniu udano się do ogrodu, gdzie odbył się 
koncert i zabawy dla dorosłych i dzieci. 
Wieczorem rozpoczęła się w sali Hotelu 
Centralnego zabawa taneczna, która trwa
ła do rana.

_ (Z Rady Miejskiej.) Na ostatniera 
zebraniu Rady Miejskiej nastąpiło wpro- 
wadzenie w urz^d członka Magistratu i 
zastępcy burmistrza p. Wiktora Dokowi- 
cza który został ponownie wybrany na 
następne 6 lat. Aktu instalacji dokonał 
p burmistrz Smukalski, poczem imieniem 
Rady Miejskiej przemawiał przewodniczą
cy p. dr. Wysocki. (1)

_ * Czarnków. (Pierwsza procesja.) 
W wiosce Chełst, tuż nad granicą polsko- 
niemiecką, odbyła się pierwsza procesja 
z kaplicy, wykupionej swego czasu od 
protestantów, którym służyła jako dom 
modlitwy. W procesji brały udział liczne 
rzesze okolicznych mieszkańców i tow. 
Powstańców i Wojaków z sztandarem, ze
brani nad granicą Niemcy P&^el5 z, 
dziwem na podniosłą uroczystość kościel
ną, odbywającą się na odwiecznej ziemi 
piastowskiej

— * Nowy TomyśL (Z życia Powst.) 
Dnia 2 bm. odbył się zjazd XV. Okręg«

Zw. Tow. Powstańców i Wojaków D. O. K. 
VII. Zjazd ten zapoczątkowano capstrzy
kiem w sobotę. W dniu zjazdu o godz. 6 
odbyło się strzelanie o mistrzostwo Okrę
gu. O godz, 9,40 przyjmowano delegacje 
i towarzystwa na dworcu, poczem odbył 
się wymarsz na nabożeństwo, a po na
bożeństwie apel, na którym przemawiał 
prezes okręgowy p. Musiał. Po udekoro 
waniu członków medalem, po żołniersku 
przemówił p. pułk. rez. Lange. Następnie 
wysłano delegację z wieńcem na grób Nie
znanego Powstańca z roku 1863. Podnio 
sły ten apel zakończono defiladą. O godz.
14 rozpoczęto zawody na tut. boisku. — 
Wieczorem odbyła się zabawa taneczna na 
sali „Kresowianka“.

* Strzelno. (Boże Ciało.) Jak w la
tach ubiegłych tak i w obecnym wyruszy
ła z kościoła farnego wspaniała procesja 
na Rynek. Domy przybrano w zieleń, gir
landy, obrazy. Gdzieniegdzie powiewały 
Sztandary o barwach papieskich. Cele
brował procesję ks. radca Czechowski, pro
boszcz strzeliński, baldachim otaczali 
członkowie Bractwa Kurkowego w mun
durach. Procesja była wspaniałą manife
stacją uczuć katolickich tutejszej ludno
ści.

— (Święto Młodych Polek.) Tutejsze 
Stów. Młodych Polek obchodziło przed 
kilku dniami swe doroczne święto. Po 
przystąpieniu do komunji św., odbyło się 
uroczystościowe zebranie, które zagaiła 
prezeska p. Matuszakówna. Następnie za
brał głos ks. radca Czechowski i omówił 
znaczenie społeczne organizacyj młodzie 
ży. Po szeregu przemówień i deklamacyj 
zakończono pierwszą część obchodu'. Na 
zakończenie odbyła się wieczornica z 
przemówieniami, deklamacjami i przed
stawieniem amatorskiem.

— (Różne.) Znajdujący się na Rynku 
cokół po dawnym pomniku niemieckim 
został w ostatnim czasie rozebrany a 
miejsce pod nim zabrukowano. Na Ryn
ku ustawiono ostatnio kiosk, który ma za
razem służyć informacjami dla zdążają
cych na Powszechną Wystawę Krajową 
do Poznania.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Zielono 
świąteczne strzelanie Bractwa Kurkowego 
o godność króla i rycerzy dało następu
jące wyniki: królem został ponownie p. 
Müller 'Fr., pierwszym rycerzem p. Szy- 
dzik, drugim p. Edward Boesche. (mc?

* Kępno. (Z życia młodzieży pol
skiej.) Przed kilku dniami odbył się 
zjazd delegatów Stów. Młodz. Polskiej z 
powiatów kępińskiego i ostrzeszowskiego. 
Zjazd został zwołany przez związek w 
Poznaniu w celu utworzenia w Kępnie 
Okręgu Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej 
Po referacie ks. Jarosza z Poznania, u- 
chwalono utworzyć okręg i przystąpić do 
wyboru zarządu. W skład tego zarządu 
wchodzą pp. Adam Pankowski — prezes, 
Seweryn Ceglarek — sekretarz, Józef Bo
rowski — naczelnik i Stanisław Wałęsa 
— skarbnik. Do patronatu okręgowego 
zostali powołani: ks. prób. Nowacki z 
Kępna, nauczyciel p. Kałużny z Turków, 
inspektor szkolny p. St. Nieborak i pp. 
Szczurek, Zygmunt Kiełmiński, oraz Jó- 
zefat Trocha z Kępna. Do okręgu zgłosi
ło swój akces 12 stowarzyszeń. W końcu 
uchwalono odbyć zlot okręgowy w dniu 
14 lipca br.

—- (Zlot Sokołów.) Z początku czerw
ca odbył się okręgowy zlot Sokoli, któ
ry był równocześnie próbą generalną 
ćwiczeń zlotowych w Poznaniu. Progra
mowe występy publiczne nie mogły się 
odbyć z powodu ulewnego deszczu. Wsku
tek tego zlot nie przyczynił się do spo
dziewanego zasilenia funduszu zlotowego 
dla ćwiczących, (ka)

* Ostrzeszów. (Egzamin dojrzałości) 
Pod przewodnictwem delegata Kurato- 
rjum Okręgu Szkolnego Poznańskiego p. 
dr. Jana Wowczaka złożyli egzamin doj
rzałości przy tut. Państwowem Semina- 
rjum Nauczycielskiem pp. Cieśla Stani
sław, Dokuczyć Karol, Dobosz Piotr, 
Eckert Paweł. Friedrich Emil, Guzenda 
Czesław, Gelłert Aleksander, Grzesiek Te
odor, Jonczak Stanisław, Klaus Zygfryd, 
Kutzner Waldemar, Klóska Zygmunt, 
Ludkiewicz Aleksander, Mikołajczyk Jó
zef, Mondii Paweł, Pospieszył EmiJ, 
Rospenk August, Rządkowski Stanisław, 
Smetana Józef, Szubert Stanisław, Sta
siak Ludwik, Tyszkiewicz Marjan, To
masz Adolf, Ulita Jan, Wojtasik Jan, 
Wittek Stanisław, (oys)

Szkoła mleczarska 
we Wrześni

W dniu 1 bm. odbyło się w Wrze
śni uroczyste poświęcenie szkoły mle
czarskiej, instytutu mleczarskiego i 
mleczarni. O godzinie 10 zajechał 
przed kościół farny ks. biskup Lau- 
bitz z Gniezna, którego powitał od 
stóp ołtarza w serdecznych słowach 
ks. dziekan Fierek. Ks. Biskup podzię
kował za powitanie, złożył życzenia 
ważnej i pożytecznej placówce oświa
towej i gospodarczej i udzielił 
swego błogosławieństwa licznie zebra
nym wiernym. Solenne nabożeństwo 
odprawił ks. Berger.

Po nabożeństwie udali się goście 
powozami i samochodami do szkoły 
mleczarskiej, gdzie powitał przemową 
ks. Biskupa oraz ministra Niezabytow- 
skiego prezydent Wielkopolskiej Izby

Rolniczej p. Szulczewskt l ztozyi po- . 
dziękowanie wszystkim tym władzom l 
i osobom, którzy przyczynili się do 
postawienia tak pięknego dzieła. Ks. 
Biskup dokonał potem aktu poświęce
nia wszystkich gmachów, następnie 
szczegółowo przeglądał mleczarnię, 
instytut mleczarski i szkołę mleczar
ską. W południe odbył się oficjalny 
obiad w sali p. Krenza, w czem udział 
wzięło około 120 osób. Podczas obiadu 
toastował p. prezydent Szulczewski 
na p. ministra Niezabytowskiego, p. 
minister na pomyślność szkoły mle
czarskiej, p, hr. Mycielski jako prezes 
Rady Nadzorczej Spółdzielni Mleczar
skiej na ks. biskupa Laubitza. Odpo
wiedział serdecznie ks. Biskup i życzy! 
;ak najlepszego rozwoju dziełu, któ
re właśnie był poświęcił. Od miasta 
złożył życzenia dla naszej placówki 
p. burmistrz Sołtysiak.

Szkoła mleczarska w Wrześni jest 
druga na całą Polskę; kształci się w 
niej przeszło 40 uczni na przyszłych 
kierowników mleczarń. Przyłączona 
do instytutu mleczarnia spółdzielcza 
jest największą mleczarnią w Polsce, 
przerabiającą obecnie 22.000 litrów 
mleka dziennie; oczywiście jest urzą
dzona zupełnie nowocześnie. Placówka 
ta ma dla naszego rolnictwa bardzo 
doniosłe znaczenie. (J)

SPORT
Hippika

Dziesiąty dzień wyścigów konnych w
Ławicy przyniósł następujące wyniki: 1) 
Płaska 800 zł., 1.600 m. „Geraz" Verkaya; 2) 
Płoty 1.000 zł., 2.400 m. „Igor" Daszewskie
go; 3) Przeszkody 600 zł., 3.200 m. „Rysia 
Ir. of. 7. d. a. k. 4) Płaska 1.200 zł, 1.800 m. 
i premja 1,500 zł. m. Poznania dla właści
ciela kania zwycięzcy: „Mrok“ I. Mielżyń- 
skiego; 5) Przeszkody 700 zł., 3.200 i na
groda hon. J. Mikołajczaka: „Ułan“ rtm, 
Antoniewicza oraz rtm. Królikiewicza; 6) 
Płoty 800 zł„ 2.400 m.: „Urwipołeć“ L. J. 
bar. Kronenberga; 7) Przeszkody 800 zł., 
dyst. 3.200 m.: „Caraibe“ pułk. Rómmla.

Następne wścigi odbędą się w czwartek. 
Odbędzie się 7 gonitw (Spłąskie oraz po 2 
z płotami i przeszkodami), do których za
pisy są bardzo liczne, wobec czego biegi za
powiadają się ciekawie. Początek o godz. 
15.30. Wyjazd pociągiem z dworca główne
go ogodz .15.15

Hokej
Polska — Czechosłowacja. Pierwszy 

występ reprezentacji polskiej w dn. 23 bm. 
na arenie P. W. K. wzbudził zaintereso
wanie w całym kraju. Czechosłowacja na
leży do jednych z najsilniejszych drużyn 
w Europie; zajęła mianowicie, w mistrzo
stwach Europy 1927 roku przy udziale 9 
narodów zaszczytne 4 miejsce. Polska „je
denastka“ zostanie w najbliższych dniach 
definitywnie zestawiona a w jej skład 
wejdą gracze z „Lechji“, „KH Siemiano
wice“, „K. Ł. P.“ oraz „Venecji“. Drużyna 
czeska przyjeżdża z 14 zawodnikami i 
kapitanem związkowym Antonim Porge 
sem na czele.

Lekka atletyka
Na zawodach w Brnie nasi lekkoatleci 

uzyskali dobre wyniki. W sztafecie szwedz
kiej: 1) Morawska Slavia (Vykoupil, dr. 
Fleischer, Effenberg i Plich) 2:10.4 (nowy 
rekord czeski); 2) Vysokoskolsky Sport 
Praga 2:01.7; 3) A. Z. S- Warszawa 2:02.6. 
Sztafeta olimpijska: 1) A. Z. S. Warszawa 
(Kostrzewski, Weiss, Skwierczyński i Ja
worski) 3:26 (rekord polski); 2) Morawska 
Slavia 3:26:3; 220y płotki: 1) Trojanowski 
26.5 (rekord polski), 2) Jandera o pół m.j 
tyczka: 1) Korejs (Mor. Śl.) 3:62 m., 2) 
Adamczak 3.50.

Piłka nożna
„Warta*“ — „Wisła“ (Kraków. W nie

dzielę odbędzie się ten mecz o mistrzo
stwo Ligi. Zawody zapowiadają się nie
zwykle ciekawie i „Warta“ w pełnym 
swoim składzie musi dołożyć wszelkich 
starań, by z spotkania z tak groźnym 
przeciwnikiem wyjść z honorem. Począ
tek o godz. 17,30. — Przedsprzedaż bile
tów codziennie od godz. 10 do 13 i od 16 
do 19 w sekretariacie oraz w firmie „Ca
mera“.

Pływanie
Treningi sekcji pływackiej „Sokoła“

odbywają się w poniedziałki, środy i piątki 
od godz. 18 w pływalni związkowej przy 
Drodze Dębińskiej. Ze względu na zbliża
jący się Wszechsłowiański Zlot Sokoli i 
połączone z nim zawody związkowe należy 
pilnie uczęszczać na te treningi. Również 
przyjmuje się zapisy na członków.

TEATRY
— “ Z Teatru Wielkiego. Dziś balct- 

opera Nowowiejskiego „Tatry“. We czwar
tek, 13 bm. operetka „Polska krew" z pp. 
Fontanówną, Karską, Nochowicz, Folań- 
skim, Sendeckim i Wiśniewskim; kapel
mistrz p. Mierzejewski. W akcie III „poi 
skie dożynki“ w wykonaniu zespołu bale
towego. W piątek opera Bizeta „Car
men ‘ z pp.: Kisielewską, Czarneckim i Za
leskim, kapelmistrz js. Wojciechowski. JK
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nek“ z p. Fontanówną w tytułowej partit.
„Jaskółka“, opera Pucciniego, ujrzy 

światło kinkietów naszej sceny jeszcze w 
tym miesiącu. Pełne próby pod kierun
kiem dvr. Stermicza i reżysera ZalesKie-
go odbywają się od dłuższego czasu.

— • Z Teatru Polskiego. Dziś w środę 
oraz jutro w czwartek w dalszym 
ciągu wyborna krotochwila Adama Grzy- 
mfiły-Siedleckiego „Maman do wzięcia , 
na której teatr codziennie jest wyprzeda
ny, a publiczność wychodzi rozbawiona 
do łez. Szczególnie oklaskiwany jest akt. 
III, który dzieje się w wagonie kolejowym 
Warszawa—Kowel w pełnym biegu.

W próbach najnowsza komedja Zyg
munta Kaweckiego „Para nie para“, którą 
artyści przygotowują pod wodzą p. Mło- 
dziejowskiej.

— * Z Teatru Nowego. Dziś znakomi
ta sztuka L Tołstoja p. t. „Żywy trup“ z 
Karolem Adwentowiczem w roli Fedi. Ko
la ta należy do największych kreacyj je
go bogatego repertuaru. W rolach g-ó- 
wnycb pp. Cieszkowska, Fiszerówną, Bal- 
cerzak, Bystrzyński, Chmurkowski, Iłce- 
wicz i inni. W akcie II bierze udział 
chór cygański. W czwartek i piątek 
„Sonata Kreutzerowska“, gościnny występ 
Karola Adwentowicza, niezrównanie kre
ującego • rolę Pozdnyszewa. Doskonałą 
partnerką genjalnego artysty jest p. Hali
na Cieszkowska w roli Laury.

Najbliższą premjerą będzie wesoła 
sensacja amerykańska p. t. „Kto zabił -, 
w której przez trzy akty toczą się naj
sprzeczniejsze domysły, pełne grotesko^ 
wych powikłań. W’ sztuce- tej wystąpi 
gościnnie p. Karol Adwentowicz w roli 
Beverley'a.

Teatr „Rewja" na P. W. K. Dziś i co
dziennie oklaski bez końca na wiel
kiej Rewji Polskiej „K u 1 i g“. genjal
nego reżysera Leona Schillera. „Ku
lig“ przenosi widzów co chwilę w inną 
dzielnicę Polski okazując barwne obrazy
1 kostjumy według projektu piert szych
artystów Polski. '

Muzykę do „Kuliga“ skomponowali. Łu
cjan Kamieński, Jan Maklakiewicz, Leon 
Schiller i inni. . . . ,W zespole „Rewji“ widnieją nazwiska 
gwiazd tej miary co Etna Giszted, Giera- 
sińskii Szczawiński. Skonieczny i inni, 

zpw 16876/7
W środę i czwartek nieodwołalnie

2 ostatnie przedstawienia Wielkiej rewjt
stołecznej z udziałem artystów teatru 
„Morskie Oko“ i „Qui Pro Quo“. Odegraną 
zostanie barwna revue w 2 częściach a la 
obrazach „Szofer do Metropolis“, w której 
triumfy święcą Zula Pogorzelska, Fryde
ryk Jarosy, Leon Wyrwicz, Mar ja Balcer- 
kiewiczówna, Boroński, Macherski, Laris- 
sa Aleks ja, Mar ja Zelska, Brochwicz, Ney, 
Cudąowski —• no i dwie największe atrak
cje rewji; niezrównana Zizi Halama jako 
„Złota Pantera“ i duet Latabars, niezrów
nani komicy filmowi, którzy jako PAT t 
Buster KEATON wywołują huragany o- 
klasków. Codziennie 2 przedstawienia: 
o godz. 7,30 i 10 wiecz. Ceny biletóv znacz
nie zniżone. W piątek, dnia 14 czerwca rb. 
premjerą nowej rewji z nowym progra
mem. Bilety do nabycia są wcześniej w 
składzie cygar p. Szrejbrowskiego, Gwar
na 20 — Telefon 56-38. zw 16 918

Teatr Wielki
DZIŚ — „Tatry“ — balet-opera Nowo

wiejskiego.
Czwartek, 13. 6. „Polska krew“, operetka 

Nedbala.
Piątek, 14. 6. „Carmen“, opera Bizeta. 
Sobota, 15. 6. „Skowronek“, operetka Le- 

hara.
Niedziela, 16. 6. „Gioconda“, opera Pon- 

chiellfego. , ,
Poniedziałek, 17. 6. „Wesoła wdówka ,

operetka Lehara.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na 

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie 

teatralnej (Teatr Polski, ut 27 Grudnia).
Teatr Polski

DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Czwartek, 13. 6. „Maman do wzięcia“. 
Piątek, 14. 6. Dwaj panowie B“.
Sobota, 15. 6. „Maman do wzięcia“. 
Niedziela, 16. 6. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek, 17. 6. „Maman do wzięcia“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, uL 27 Grudnia.
Teatr Nowy

DZIŚ — „Żywy trup“. — Występ gościnny
Karola Adwentowicza. , *

Czwartek, 13. 6. „Sonata Kreutzerowska“.
Gościnny występ Karola Adwentowicza 

Piątek, 14. 6. Sonata Kreutzerowska". —
Gościnny występ Karola Adwentowicza
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygąrłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej j 27 Grudnia.

Teatr „Rewja“ na P. W. K,
Dziś i codziennie:

„Kulig"
Wielka Rewja Polska w 19 obrazach.
Początek o godzinie 19,15 — koniec o 

godzinie 22.
Bilety poprzednio do nabycia w skła 

dzje cygar p. Zygąrłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej uL Śniadeckich 12. Na P. W. K. 
Dwór Huggera, Centralna Destanracja 
ŁW, K, w -
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ETATYZACJA NATCHNIENIA ZYCIE KULTURALNE

(Po zjeździe
Odbył się więc jeszcze jeden po

znański kongres pisarzy polskich. I 
Jak na wszystkich poprzednich, 
brzmiała na nim nuta nędzy literac; 
kiej. Główną uchwałę był przecież 
apel do rzędu, aby utworzył Akade
mię Literatury, która, pod formę dwu
dziestu jeden dożywoci, ma tej nędzy 
ulżyć. Nie zbrakło też wezwania, wy
stosowanego do Komitetu Ekonomicz
nego przy Prezydjum Rady Ministrów, 
aby przeprowadził „badania nad ryn
kiem teatralnym i literackim w Pol
sce', gdyż to „ustali racjonalnę kalku
lację produkcji wydawniczo - literac
kiej, rozszerzy metody podaży i wy
jaśni możliwości powiększenia rynku 
zbytu“. A temsamem ulży się nędzy.

Tyle się o tej nędzy mówi* tyle się 
w jej imię zakłada zwięzków zawodo
wych, tyle się w tych zwięzkach od
biera literatom czasu, który by mogli 
zużyć na pisanie dzieł — że może czas 
juz obszerniej, a z ca>ę szcze.ościę 
pomówić i o tej nędzy i o zwięzkach 
nędzy.

Przywykliśmy już, nauczono nas 
tego na pamięć, że księgarze nie chcę 
wydawać księżek pisarzom. Mam 
przed sobę statystykę produkcji naj
świetniejszej coprawda drukarni pol
skiej, bo drukarni W. L. Anczyca w 
Krakowie. Ze statystyki tej dowiaduję 
się,, że
w r. 1919 wydrukowano tam 1.278.100 egz. 

„ 1920 ' „ „ 1.430.550 „
„ 1921 „ „ 1.472.010 „
„ 1922 „ „ 1.747.060 „
K 1923 „ „ 1.630.240 „
„ 1924 „ „ 1.389.010 „
„ 1925 „ „ 1.755.760 „
„ 1926 „ „ 847.850 „
„ 1927 „ „ 1.150.040 „
„ 1928 „ „ 1.141.100 M

Czyli więc:
W roku 1926 nastał istotnie jakiś 

krach, że produkcja zmniejszyła się 
do połowy i od tego czasu książka nie 
może wyjść z chwilowej anemji, ale 
jeżeli weźmiemy całość produkcji za 
ostatnie dziesięciolecie to je dn a 
drukarnia polska wypuściła w świat: 

13.877.680 egzemplarzy. 
Trzynaście mil jonów 877 tysięcy!!! 
Statystyka Anczycowa uprzystępnia 

nam to natychmiast: a więc 4.625 egz. 
dziennie.

Ponieważ pojemność czytelnicza 
w Polsce ustaliła przeciętny nakład 
jednej księżki mniej więcej właśnie 
na 4.625 egzemplarzy (+ 5 000), więc z 
tego wynika, że jedna księgarnia 
polska wydaje przeciętnie codzień n o- 
we dzieło, czyli 365 dzieł rocznie. 
Jeśli takich drukarń jest tylko 20, to 
w Polsce wychodzi 7 000 (siedm tysię
cy) księżek rocznie. I któż te siedm 
tysięcy księżek rocznie wydaje? Kraw
cy, szewcy, powroźnicy — czy może 
przypadkiem — księgarze?

Czas już skończyć z blagę o nip- 
nżytych plantatorach-księgarzach.

Po frazesie o księgarzach, niechcę- 
eych wydawać, następuje zwykle ko
munał o społeczeństwie, nie chcęcem 
czytać.

Jeżeli jedna drukarnia w Polsce 
wyrzuca na rynek półtora miljona 
egzemplarzy rocznie, jeżeli więc 20 
drukarń dostarcza koło 30 miljonów 
egzemplarzy, to oczywiście nie jest to 
jeszcze imponujęcy rynek, w porów
naniu z angielskim lub francuskim, 
bo na jednego dorosłego Polaka (nie li
czę Białorusinów, Rusinów, Żydów i 
Niemców) wypada 3 egzemplarze rocz
nie, ale gdy się równocześnie zważy, 
że z tych dorosłych Polaków, ponad 
80 proc, to lud wiejski lub miejski, to 
reputacja inteligencji czytajęcej po
prawia się znacznie.

Normalny nakład 5 000 egz. to 
niewętpliwie ubóstwo czytelnictwa I 
autorstwa. Zaciemniaję jednak spra
wę wiece literackie, gdy się gorycznte 
suggeruję twierdzeniem, że tylko 
bzdury maję czytelników. Arct wydał 
przed rokiem kilkadziesięt torpów po
wieści historycznych Kraszewskiego 
_ i rozchodzę się. Nie jest to najgor
sze świadectwo, dane poziomowi czy
telniczemu w Polsce. To samo zja
wisko czytelnicze notuję wydawcy co 
do Sienkiewicza, Prusa, Wyspiańskie
go. Weyssenhoffa, Reymonta. Stara li
teratura, poniewierana w krytykach i 
w zwięzkach literackich „idzie , lite
ratura zwięzków zawodowych „stoi . 
Czy od tej strony nie zechciały by kon
gresy pisarzy na rzecz spojrzeć? Czy

literatów.)
nie przydało by się prześwietlić, dla
czego społeczeństwo czytające pozo- 
staje w zgodzie z tamtymi, a bezinte- 
resownę neutralność stosuje do rewe- 
latorów? Czy po za różnicę talentów 
i nie tu przyczyna, że „tamci" byli ar
tystycznie bardziej polskimi pisarza
mi i dla tego może czytelnik polski 
bliższy się im czuje?

Czy nie przydało by się ponadto po
myśleć n. p. o poziomie wiedzy literac
kiej, by dorównała wiedzy Kraszew
skiego i Sienkiewicza? Czy to na swój 
sposób nie przyczyniło by się poczyt- 
ności księżek?

Wogóle ośmieliłbym się przyszłym 
kongresom poradzić jedno: więcej de
baty nad tem, jak pisać, by z ręki 
czytelników mieć byt, a mniej roz
praw na temat: kto ma być płatnym 
protektorem literatury nienapi- 
sanej.

W dawnych, chudych czasach piś
miennictwa, od trubadurów począw
szy, autor był właściwie czyimś rezy
dentem. Widocznie dobry to był układ 
socjalny, bo nasza powojenna litera
tura gwałtem się domaga, by pań
stwo wzięło sobie literaturę za rezy
denta. Stęd te frazesy o potrzebie zro
zumienia roli piśmiennictwa przez 
„czynniki miarodajne" i t. d., czyli w 
skrócie: „dawaj!"

Tkwi w tem i omyłka i niebezpie
czeństwo.

Omyłka, bo zrozumiałę jest rzeczę, 
gdy państwo, czy społeczeństwo przez 
Akademję czy innę instytucję okazu
je pomoc najbardziej zasłużonym, 
którzy swoję pracę przysporzyli kra
jowi dobra duchowego i sę przeto wie
rzycielami narodu, ale czemś grotes- 
kowem się staje w jednym szeregu 
stawiać Mickiewiczów i Baków dlate
go, że jeden i drugi pisze, a co, to 
wszystko już jedno.

Tę sarnę omyłkę żyje też i 
zagada powszechności w zawodowych 
zwięzkach pisarzy: należy do nich 
każdy. Zasady tej nie zna ani Izba 
Adwokacka, ani zawodowy związek 
metalowców, czy tkaczy. W Izbie Ad
wokackiej znaleźć się może tylko egza
minowany adwokat, a u metalowców 
czy tkaczy tylko kwalifikowany robot
nik. Egzaminem i kwalifikację pisarza 
jest: 1. jego rzemiosło, którego brak 
75 proc, piszęcym literatom, 2. jego 
stanowisko artystyczne, do którego 
dochodzi co najwyżej 10 proc, zrzeszo
nych pisarzy. Powstaje z tego para
doks, że związki pisarskie walczę o 
prawa i przywileje przedewszystkiem 
dla tych 90 proc, nieukwalifikowa- 
nych, dla literatów z omyłki życiowej. 
Bezwiednie sprawę stawia się tak: po
nieważ nikt ich czytać nie chce — i 
słusznie — więc niech ich państwo 
weźmie na utrzymanie. Premie za nie
zdolność.

Jest też niebezpieczeństwo w tym 
pędzie do etatyzacji... literatury.

Jak za owych dobrych czasów ma- 
gnat-mecenas trzymał sobie skrybę 
na rezydencji, by mieć nadwornego 
panegirystę, tak samo i —- nie idealne 
pojęcie: państwowość — lecz kon
kretny rzęd, utrzymując literaturę, 
nie oprze się zrozumiałej chętce, by w 
literaturze mieć za to rymowanę lub 
belletrystycznę agencję reklamowę. 
Jak się to może odbić na wolności idei, 
tej naczelnej zasadzie twórczości, 
przewidzieć nie trudno.

Przedsiębiorstwa etatystyczne stoję 
wogóle pod znakiem zapytania gospo
darczego, ale etatyzacja na
tchnień była by naj niefortunniej- 
szym monopolem. Poprzestańmy na 
spirytusie państwowym, spirytusie 
przez małe „s". Spiritus, jako duch, 
niech i nadal będzie dziedzinę oso
bistą.

Adam Grzymała-Siedlecki.

NOWI POZNAŃSCY CZŁONKOWIE 
AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI

Z Krakowa piszę nam:
Na dorocznem publicznem posie

dzeniu Polskiej Akademji Umiejętno
ści ogłoszono listę nowych członków, 
Wynika z niej, że Uniwersytet i na
uka poznańska weszła w osobach 
swych przedstawicieli do wszystkich 
trzech wydziałów Akademji.

Na wydziale filologicznym został 
członkiem korespondentem dr. Adam 
Kleczkowski, profesor filologji ger
mańskiej na naszym Uniwersytecie.

Na wydziale historyczno-filozoficz- 
nym członkiem korespondentem obra 
no dra Kaczmarczyka, dyrektora Ar
chiwum Państwowego w Poznaniu.

Do wydziału matematyczno-przy
rodniczego wszedł jako członek kore
spondent dr. Jan Grochmalłckł, pro
fesor zoologji na naszym Uniwersyte 
cie.

Wydział historyczno - filozoficzny 
wybrał nadto członkiem koresponden 
tem ks. prałata Alfonsa Mańkowskie
go, prezesa Tow. Naukowego w Toru
niu.

Wszystkim uczonym, których pra
ca i zasługi zostały w ten sposób od
znaczone przez naszę najwyższę insty
tucję naukowę, zasyłamy najszczersze 
gratulacje.

NAUKA
Walne Zebranie Towarzystwa Przyja

ciół Nauk odbędzie się — jak jut donosi
liśmy — dnia 14 czerwca (w piątek) o godz. 
530 po poł. w sali Towarzystwa (ul. Sew. 
Mielżyńskiego 26(7) z następującym po
rządkiem dziennym: 1. Zagajenie przez 
prezesa Towarzystwa prof. Dembińskiego.
2 Wybór przewodniczącego W. Zebrania 
i dwóch delegatów do podpisania protokó
łu 3. Sprawozdanie sekretarza gener. prof. 
Lisowskiego. 4. Sprawozdanie Komisji re
wizyjnej i udzielenie Zarządowi absoluto
rium. 5. Wybór czterech członków Zarządu 
na okres trzechletni. 6. Wybór trzech 
członków Komisji rewizyjnej na r. 1929. 7. 
Ustalenie wpisowego i składki rocznej. 8. 
Wolne głosy. 9. Odczyt czł. prof. Winiar
skiego p. t. „Nowe tendencje w prawie mię
dzy narodowem".

Dyrektorem biblioteki uniwersytetu 
warszawskiego mianował Minister W. R., 
i O. P. p. dr. Stefana Rygla, dotychczaso
wego dyrektora bibljoteki uniw. Batorego 
w Wilnie. (u)

W wileńskiem Tow. Lekarskiem wy
głosił odczyt dr. Bagiński na temat: Szy
szynka a trzecie oko niektórych kręgow
ców. (u)

TEATR
Co grają w Łodzi? W teatrze miejskim 

odbyła szereg występów rosyjska trupa z 
Pragi, złożona z byłych aktorów teatru 
Stanisławskiego w Moskwie. Odegrano re
pertuar rosyjski, więc Tołstoja „Żywego 
trupa“ i „Potęgę ciemnoty“, Dostojewskie
go „Karanazowych“, Czechowa „Wiśniowy 
sad" i Gogola „Ożenek“.

Obecnie gra teatr Kameralny sensacyj
ną „Yoshiwarę“ Bachwitza, teatr letni 
„Kwadraturę koła“ Katajewa, znaną sztu
kę bolszewicką o małżeństwach sowiec
kich. Zeszła z afisza amerykańska farsa 
„Gorączka nafty“, oraz wchodzi na reper
tuar Whitleya „Ostatnia zasłona“ przekład 
z angielskiego.

Molnara nowa komedja p. L „Raz dwa 
trzy“ ukaże się po raz pierwszy w Wie
dniu z Max Pallenbergiem w głównej 
roli. (L)

KRAJOZNAWSTWO
Turystyczne mapy na dworcach. Zwią

zek Polskich Towarzystw Turystycznych 
postanowił wywiesić na dworcach kolejo
wych szereg map turystycznych i odpo
wiednich tablic orientacyjnych. Mapy te 
mają być oprawione w trwałe ramy, oszklo
ne i zaopatrzone u dołu w odpowiednio 
zredagowane napisy, objaśniające najważ
niejsze osobliwości turystyczne, znajdują
ce się na obszarze danej mapy. Projekt 
ten nie przedstawia żadnych trudności, 
zważywszy, że Polskie Towarzystwo Ta
trzańskie olbrzymim nakładem wydało ca 
łą serję map turystyczno-krajoznawczych 
z górskich partyj Polski, okolice zaś nizin 
ne mogą mieć należycie dobrane i do teg' 
celu opracowane, już istniejące mapy szła 
bowe w pod z i alce 1:100 tysięcy. Nie nale 
ży chyba uzasadniać wielkiej wartości te 
go projektu, który przy układaniu tur wy 
cieczkowych może przewodnikom takich 
wycieczek oddać duże usługi. Skorzysta 
na tem również Pol. Tow. Tatrzańskie ze 
względu a* '»ięksż* ^potrzebowanie map..7 ■ U, Mi

KSIĄŻKI NADESŁANE
K. Grzybowski: „Ustrój Zw. S. S. R" 

Doktryna i konstytucja. Kraków 1929.
Zygmunt Lasocki: Polacy w austriac

kich obozach barakowych dla uchodźców i 
internowanych. (Wspomnienia z czasów 
wojny światowej b. posła do parlamentu 
austriackiego). Kraków, 1929; nakładem 
autora.

Bibljoteka Wyższej Szkoły Handlowej 
w Warszawie „Rocznik" pod red. K. Ka
sperskiego, K. Krzeczkowskiego, B. Mikla
szewskiego. Warszawa, 1929.

Henryk Glass: Harcerstwo a polityka; 
Wydawnictwo Wiesława SŁrakowieckiego 
w Pognaniu, 1929, „

MUZYKA
Festival oper polskich w Warszawie.

Piszą nam z Warszawy: Za przykładem 
teatrów szyfman owsk ich i Teatru Naro
dowego, urządza i Opera festival muzycz
ny, obliczony na gości przejeżdżających 
przez Warszawę na P. W. K. do Pozna
nia, lub stamtąd wracających. Festival 
potrwa od 1 do 15 lipca i obejmie: wszyst
kie opery Moniuszki, grane w Warszawie, 
dalej „Goplanę“ Żeleńskiego, oraz opery 
Joteyki, Szymanowskiego, Różyckiego i 
Maliszewskiego, jak również balety Ró
życkiego i Rogowskiego, (mw)

Argentina w Paryżu. W gmachu pa
ryskiej Opéra Comique gości zespół ba
letowy sławnej hiszpańskiej tancerki Ar- 
g entiny. Występy tej artystki są atrak
cją Paryża, który, zdaniem krytyki fa
chowej, już dawno nie oglądał tak wyso
kiej sztuki tanecznej, jaką daje Argenti
na. Występuje ona na czele swej trupy 
w dwóch baletach: w „Sonatinie“ młode
go hiszpańskiego kompozytora Ernesta 
Habfftera i w balecie „Triana“ z muzyką 
Albeniza. (z)

Varia muzyczne. „Szwanda dudzian**, 
opera czeskiego kompozytora Jaromira 
Weinbergera należy dziś do najbardziej 
sukcesowych. Została ona w tym sezo
nie wystawiona na pięćdziesięciu scenach.

(z,

SZKOLNICTWO
Nauka obywatelstwa w szkole powszech

nej i średniej. Rozprawę dr. J. Chała- 
sińskiego na ten temat drukuje „Oświata 
i wychowanie“. Autor stwierdza, że nauka 
obywatelstwa winna być włączona do pro
gramu nauczania, jednak nie można na
uki tej pojmować jako geografja, ekono- 
mja czy wiadomości o Polsce współczesnej. 
Nauka obywatelstwa ma przygotować mło
dzież do życia społecznego w wielkiem 
nowoczesnens społeczeństwie demokraty- 
cznem. Ośrodkiem tej nauki może być sa
morząd uczniowski oraz organizacje mło
dzieży. Do artykułu włączony jest program 
nauki obywatelstwa, stosowany przez au
tora w szkole S. S. Zmartwychwstania w 
Poznaniu. (St. N.)

Nauka stylistyki. Tadeusz Czapczyń- 
ski. Metodyka ćwiczeń stylistycznych w 
szkole powszechnej i średniej . Podręcznik 
dla nauczyciela. Lwów 1928. Nakład i wła
sność K. S. Jakubowskiego Spółki z ogr. 
odp. ...Są to wskazówki, które opierają Się 
na programie nauczania w szkołach po
wszechnych i średnich, podają nietylko te
oretyczne, lecz przedewszystkiem prakty
czne, na licznych przykładach z czytanek 
szkolnych oparte, rozwiązanie zagadnień, 
złączonych z nauczaniem stylistyki w 
szkołach powszechnych i średnich. Pod
ręcznik zawiera analizę programu, prze
gląd podręczników metodycznych omawia 
pokrótce poglądy na zadania stylistyki i 
szczegółowo przechodzi kolejno ćwiczenia 
stylistyczne, istotne i pokrewne, które o- 
piera na lekturze i na ćwiczeniach w mó
wieniu, wychodząc z utworu jako całości 
artystycznej, wreszcie ustala związek po
między ćwiczeniami sty listy cznemi a in- 
nerni.

Znajdzie w nim zatem nauczyciel nie
tylko pomoc przy rozpatrywaniu w szko
le naważniejszych elementów stylistycz
nych, lecz nadto, posługując się tym pod
ręcznikiem, osiągnie z łatwo‘cią stawiane 
mu przez program zadania w zakresie 
rozszerzenia słownictwa ucznia, nauczenie 
go odczuwania piękna języka i wyjaśnie
nia ścisłego związku, który zachodzi mię
dzy treścią i formą. (s. w.)

RUCH REGJ0NAL1STYCZNY
Wieczór śląski na Uniwersytecie Jagiel

lońskim odbył się staraniem związków 
śląskiej młodzieży akademickiej „Silesia“ 
i „Znicz". Wieczór był poświęcony pamię
ci wielkiego działacza i patrjoty śląskiego 
ks. prałata J. Londzina. Prof. dr. R. Dy
bowski wygłosił odczyt p. t. „Garść wspom
nień o śp. ks. J. Londzinie“, dr. K. Piotro
wicz „Zadapia nauki polskiej wobec Ślą
ska“, p. Muśioł „Ruch kulturalny na Ślą
sku". W drugiej części pragramu wygło
szono utwory i odśpiewano pieśni śląskie 
a prof. S. Ligoń wygłosił w gwarze ślą
skiej opowieści i podania, zatytułowane 
„Bery i bojki śląskie“. (j. k.)

!
PISMA NADESŁANE

„Przeszłość“, czasopismo historyczne 
dla wszystkich; treść nr. 6: A. Siemiradz
ki: Z dziejów wystaw przed r. 1879; -— 
St Wesołek: H. Taine o demokracji, Ma- 
caulayu i o literaturze niemieckiej; — P. 
bukowski: Przedstawicieltswo narodowe 
w państwie moskiewskiem 16 i 17 w.: — 
7. Jabłkowski: Kultura arabska w wia
tach średnich; — P. Ganżyński: Ze 
vspomnień kaukaskich: — łl. Skąpski: 
Echa wojny światowej 1914—18.

„Ruch Słowiański“, miesięcznik po
święcony życiu i kulturze Słowian. Treść 
nr. 5 (maj): Oswald Balzer: Mażuranić i 
Kadlec; — Jan Bronisław Richter: Rola 
krytyki literackiej w Rosji Sowieckiej; — 
sprftwpîdanift» recenzja.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Praworządność a fiskalizm
Raz jeszcze powracamy do tematu, 

którym niejednokrotnie już się zajmo
waliśmy. Raz jeszcze powtarzamy 
hasło, że nawet dobro skarbu państwa 
nie uzasadnia lekceważenie przez wła
dze skarbowe ustaw i interpretacji 
tychże przez sądy najwyższe. Władze 
fiskalne grzeszę, prawie na każdym 
kroku brakiem poszanowania dla orze
czeń sądowych, wykładających usta\vy 
skarbowe w sposób sprawiedliwy i ży
ciowo słuszny. Na dzisiaj dalszy je
den przykład, zaczerpnięty z praktyki, 
a posiadający dla życia gospodarczego 
poważne znaczenie.

Ustawa o podatku przemysłowym 
określa wysokość podstawowa tegoż 
podatku na 2 proc, od obrotów, do
puszcza jednak w artykule 7-myni 
szereg wyjątków od tej zasady, m. i. 
ustala wysokość podatku przemysło
wego od obrotów artykułami spożyw- 
czemi pierwszej potrzeby na1 proc. 
Dla niewiadomych przyczyn — rozpo
rządzenie wykonawcze, wydane przez 
p. ministra skarbu ogranicza przywOej 
korzystania z ulgowej, jednoprocento- 
wej stawki do obrotów samoistnych 
przedsiębiorstw handlowych, któryćh 
istotę okólnik ministerialny z dnia 29 
III. 1927 r. określa w sposób następu
jący:

„Istota samoistnego handlu polega 
na tem, że sprzedaje się zawsze towary 
w tej samej formie, w jakiej one zo
stały nabyte“. Skoro więc n. p. ktoś 
skupuje zboże, oddaje je do własnego 
czy też do cudzego młyna do przemia
łu, a następnie wyprodukowaną w ten 
sposób mąkę sprzedaje w swym zakła
dzie handlowym, wówczas sprzedaż ta 
nie może korzystać, zdaniem mini
sterstwa skarbu, z ulgowej stawki i 
podlega podatkowi w wysokości 2 pro
cent Podobnie zakłady gastrono
miczne, stosownie do okólnika mini
sterialnego, opłacają 2-procentową 
stawkę od artykułów spożywczych 
pierwszej potrzeby^ przetworzonych 
u siebie, lecz sprzedawanych do spo
życia pozą, obrębem lokalu.

WyłaniaMMW/ ■
werii ministerstwo OgraniCzylt) 
przyznaną detalicznemu hąndlowj ar
tykułami spożywczemi pierwszej po
trzeby do przedsiębiorstw samoistne
go handlu nie przetwarzających tych 
artykułów? Na to pytanie odpowie
dział najwyższy trybunał administra
cyjny w dniu 23 kwietnia rb. Odpo
wiedział, że kwestionowany okólnik 
jest sprzeczny z przepisami ustawy, że 
więc musi być zniesiony. Bo przecież 
ustawa mówi nie o charakterze han
dlu, korzystającego że stawki ulgowej, 
lecz o charakterze towaru, który mu
si być artykułem pierwszej potrzeby, 
artykułem spożywczym.

Mimo to orzeczenie trybunału, wła
dze skarbowe nadal stosują się do in
strukcji ministerjalnej. Byłby na
prawdę czas, aby w akcji wymiarowej 
w r. b. władze skarbowe w całej roz
ciągłości uwzględniły zasadę interpre
tacyjną, ustaloną ostatnio przez N. 
T. A

oy&4!

Krótkie informacje gospodarcze
— Międzynarodowy kartel cynkowy zo

stał ostatecznie przedłużony o 1 rok do 30 
maja przyszłego roku. Na posiedzeniu kar
telu w Paryżu uchwalono bardzo silne 
zmniejszenie kontyngentu produkcji, ze 
względu na spadek cen.

— Sobranje ratyfikowało 4 b. m. umo
wę rządu bułgarskiego z Disconto-Gesell- 
schaft w kwestji pożyczki. W wyniku ra
tyfikacji zostanie Bulgarji dnia 5 lipca 
r. b. wypłacona pierwsza rata pożyczki w 
sumie 2 milj. franków, szwąjc.

— Zamknięcie rachunków austriac
kich związkowych kolei żelaznych za rok 
1928 wykazuje nadwyżkę dochodów nad 
wydatkami w wysokości 28.760, wobec 
23 852.311 szylingów w r. 1927. Czysty zysk 
wyniósł 135.683 szylingi wobec 153.035 w 
roku 1927.

— W Antwerpii odbędzie się w 1930 r. 
powszechna wystawa światowa.

— 30 czerwca wygasa niemiecko-czeska 
umowa w sprawie kontyngentu importu 
i eksportu węgla. Obecnie toczą się w 
Pradze obrady na temat przedłużenia umo
wy. Czechosłowację reprezentuje dr. Fi
scher, dyr. dep. min. robót publ., a Rzeszę 
dr . Lin teł, komisarz Stutz i dr. BomkOw- 
ski

— Jad donosi „Lidove Novene“ z Pragi, 
wykupił niemiecki koncern Siemensa 
większość akcyj państwowych dotąd za
kładów elektrotechnicznych „Thelectra“ i 
..Thelegraphia“. Jest to dalszy krok w kie
runku opanowania Czechosłowacji przez 
kapitał niemiecki.

—- Targi w Utrechcie odbędą się w cza
sie od 3—12 września 1329, —

Sytuacja w wielkopolskim
przemyśle meblarskim

Konjunktnry gospodarcze, kształtu
jące się pod znakiem ciasnoty gotów
kowej, która od dłuższego czaśu cha
rakteryzuje położenie krajowego ryn
ku pieniężnego, stając się czynnikiem, 
hamującym płynność obrotów towa
rowych, w znacznej mierze wywiera
ją wpływ na sytuację w wielkopolskim 
przemyśle meblarskim, która przecho
dzi okres stagnacji w zbyciu wyrobów. 
Osłabienie siły kupna ostatnio spowo
dowało, naogół w niewielkich rozmia
rach, redukcję robotników fabrycz
nych. Jakkolwiek nie można mówić o 
zupełnym zastoju w handlu w tej dzie
dzinie. to jednak z drugiej strony, po
równując obecne rozmiary sprzedaży 
wyrobów przemysłu meblarskiego z 
zeszłorocznemi, trudno nie zauważyć 
zwężenia ram konsumeji rynku kra
jowego. Jedynie dzięki zapotrzebowa
niu mebli przez P. W. K. sprzedaż 
tych artykułów w sezonie wiosennym 
nie uległa poważniejszemu zmniejsze
niu. W handlu hurtowym przeważa 
popyt na meble* średniego typu, do
stępne pod względem ceń dla szer
szych mas ludności.

Większe wielkopolskie fabryki me
bli, wywożące swą produkcję do 
Gdańska (skąd tylko w stosunkowo 
niewielkiej ilości wywozi się je na 
rynki zamorskie, zaś lwią część kon
sumuje Wolne Miasto), ostatnio były 
zmuszone ograniczyć wysyłkę mebli 
wskutek spadku zapotrzebowania z 
strony rynku gdańskiego. Rozwój zaś 
eksportu, zwłaszcza do Grecji, Austrji 
i Rnmunji jest uzależniony od mo
mentów koniunkturalnych, panują
cych na tych rynkach, które w dobie 
bieżącej nie pozwalają przekroczyć ra
my przeciętnej konsumeji. Te firmy, 
które nawiązały bezpośrednie stosunki 
z zagranicznymi odbiorcami nie są 
wprawdzie pozbawione możliwości 
ciągłego Zbytu produkcji, jednakowoż 
akcji rozszerzenia ekspansji po tej li
ii ji w pewnej mierze stoją na prze- 
szkodzie usiłowania zagranicznych 

iJ''ń#bdheeńtów W* kierunku zwiększenia 
'udziału swej produkcji eksportowej i 
‘utrvYaięńia wpłyyyów w odriośriyłn 
handlu na wymienionych rynkach. W 
tym względzie należy przedewszyst- 
kiem wymienić politykę handlową 
niemieckiego przemysłu meblarskie
go. Jest rzeczą charakterystyczną dla 
stosunków handlowych z rynkami 
zagranicznemi, że obce firmy odbior
cze nie realizują natychmiast należno
ści za kupiony towar, lecz pokrywają 
je niemal wyłącznie wekslami, wysta-

Stosunki handlowe 
z zagranicą

Pewna firma niemiecka pragnie impor
tować z Polski zwierzynę.

Firma auśtrjacka poszukuje w Polsce 
przedstawicieli na aparaty do gaszenia 
ognia. ■

W Eaton ji, Finłandji, Danii oraz Norwe
gii znajdzie zbyt żyto.

Pewna firma hawańska pragnie oddać 
przedstawicielstwo firmie polskiej na ty
toń w liściach.

Firma francuska poszukuje w Polsce 
zastępcy na tkaniny kauczukowe, specjal
ne dla samochodów, do wyrobu torb żyw
nościowych, drobnych wyrobów galante
ryjnych, prześcieradeł szpitalnych, mate- 
rjałów opatrunkowych, płaszczy nieprze
makalnych oraz ubrań dla górników.

Pewna firma na Krecie poszukuje w 
Polsce przedstawiciela na suszone rodzyn
ki, winogrona, chleb świętojański a zioła 
suszone.

Firma rumuńska pragnie objąć zastęp
stwo firm polskich branży tekstylnej.

W Niemczech znajdą zbyt następujące 
artykuły: masło, orzechy, buraki, seradela, 
peiuszka i wyka, kartofle, surowy sok ma
linowy, wszelkie artykuły spożywcze, łu
bin, owoce i jagody, kapusta głowiasta i 
wszelkie warzywa.

Auśtrjacka firma, posiadająca wyłącz
ne uprawnienie reprodukcji oryginalnych 
obrazów Muzeum Wiedeńskiego, pragnie 
oddać subzastępstwo na Polskę.

PODATKI 1 OPŁATY
(p) Uchylenie cła wywozowego od żyta 

I mąki żytniej. W „Dzienniku Ustaw“ nr. 
40 z dnia 11 czerwca rb. znajduje się roz
porządzenie min. skarbu, przemysłu i han
dlu oraz rolnictwa; na mocy którego uchy
la się cła wywozowe od żyta i mąki żytniej 
wobec czego pozycja 218 i 219 taryfy cel
nej wywozowej otrzymają brzmienie, że 
żyta imąka żytnia są wolne od jakiegokol
wiek cła. Rożporządźenie' wchodzi i w życie 
z dniem ogłoszenia, a Więc z dniem 11 czer- 
K,ca fafe tracą iao§

wianemi na 9 i nawet 12 miesięcy.
Wskutek nie osiągnięcia porozu

mienia w sprawie podwyżki płac mię
dzy pracodawcami a robotnikami, za
trudnionymi w poznańskich fabry
kach mebli, z dniem 1 kwietnia r. b. 
robotnicy przerwali pracę za wyjąt
kiem stolarzy, którzy pozostali przy 
swych warsztatach, uzyskując częścio
wą podwyżkę robocizny. Ostatecznie 
obie strony kompromisowo uzgodniły 
warunki i z dniem 18 kwietnia przy
stąpiono do pracy. Podwyżkę osiągnię
to w wysokości 8,5 proc, w stosunku 
do płacy zarobkowej, obowiązującej 
przed strajkiem. Zaznaczyć przytem 
należy, iż naogół zatarg nie wywołał 
ujemnych następstw w zakresie reali
zacji umów na dostawę mebli, bowiem 
zapasy ich na składach fabrycznych 
umożliwiły w każdym czasie pokrycie, 
nieznaczne zresztą, zapotrzebowania 
miejscowego rynku. Niemniej należy 
podnieść, iż wspomniany zatarg opóź
nił nieco wykonanie specjalnych za
mówień na P. W. K.

Zapasy surowca i półfabrykatów 
na składach fabrycznych są przeważ
nie kompletne, przytem nadmienić 
wypada, że materjału do wyrobu mebli 
dostarczają fabrykom miejscowe za
kłady przeróbki drewna surowego jak 
również tartaki innych dzielnic kraju. 
W mniejszej mierze czerpią fabryki 
surowiec z lasów państwowych, które 
kredytują należność wekslami przeć, 
do 6 miesięcy.

Co się tyczy warunków zapłaty za 
nabywane meble, to znaczna więk
szość producentów udziela hurtowni
kom kredytu wekslowego. Weksle są 
przyjmowane z terminem 3 miesięcz
nym z ewentl. prolongatą. Detaliczni 
odbiorcy uiszczają zabowiązania płat
nicze ratami, rozłożonemi ha szereg 
miesięcy, jednakże przy odbiorze to
waru wpłacać muszą około 25 proc, 
całej sumy należnej. Dosadnym wy
razem braku płynnej gotówki jest w 
dalszym ciągu znaczna Rość protesto
wanych weksli, ¡wystawianych przez 
odbiorców mebli, które już poprzednio 
były prolongowane. Przyczyną tego 
stanu rzeczy są poważne trudności w 
uzyskaniu kredytów dyskontowych w 
bankach, zarówno państwowych, jak 
i prywatnych. W kołach zainteresowa
nych panuje przekonanie, że rynek 
mebli w Wielkopolsee ulegnie ożywie
niu z chwilą uruchomienia przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego kredytów 
na cele budowlane. S. K.

wania wszystkie poprzednie rozporządze
nia o cle wywozowem od żyta i mąki ży
tniej.

(p) Zwrot cła przy wywozie ryżo łusz
czonego, polerowanego oraz produktów ry
żowych. „Dziennik Ustaw“ nr. 39 zawiera 
rozporządzenie ministrów skarbu, prze
mysłu i handlu oraz rolnictwa, na którego 
mocy zezwala się na zwrot cła przy wywo
zie ryżułuszczonego, polerowanego oraz 
produktów ryżowych według następującej 
normy: za 100 kg. ryżu zwraca Się — 0,56 
zł. Zwrot cła następuje po przedłożeniu 
kwitów wywozowych, wystawianych ka
żdorazowo przez upoważnione do tego u- 
rzędy celne.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) W sprawie zbytu na żyto. W zwią

zku z trudnościami zbytu na n&sże żyto 
Izba przem.-handlowa w Bydgoszczy poda- 
je: najlepszymi rynkami zbytu dlań obec
nie są państwa skandynawskie i bałtyckie 
n zwłaszcza Estonja, Finlandja, Danja oraz 
po części Norwegja, ponadto zaś Niemcy 
jako pośredniczące dzięki swym stosun
kom handlowym i finansowym w jego 
zbycie zagranicznym głównie do powyżej 
podanych krajów. Ponieważ coraz więcej 
firm krajowych zaczyna interesować się 
eksportem naszego żyta, przeto gotów jest 
udzielać zgłaszającym doń firmom po
szczególnym szczegółowych informacyj w 
tym względzie Państwowy Instytut Ek
sportowy w Warszawie.

(k) Polsko-szwajcarska taryfa kolejowa. 
Wobec aktualności prac nad utworzeniem 
bezpośredniej taryfy związkowej polsko- 
szwajcarskiej Izba przem.-handlowa w Po
znaniu, uł. Mickiewicza' 31, prosi wszystkie 
zainteresowane osoby, firmy ł instytucje 
uprzejmie o podanie jej w terminie do 
6 lipca r. b.: 1. nazw główniejszych towa
rów, które są przedmiotem eksportu do 
Szwajcarji względnie importu z Szwajca- 
rji, — 2. w przybliżeniu ilości tych towa
rów — w kilogramach ■— sprowadzanych 
łub wysyłanych w ciągu roku (o Ile możno
ści dane za rók 1927 i 1928), 3. kolejo
wych polskich stacyj nadawczych i sżwaj- 
.«ua&icK stącyj «dćĆMWUi nni*

carskich stacyj nadawczych i polskich sta
cyj odbiorczych, z wymienienie^ wszyat- 
kich ewentl. trudności, na jakie napotyga- 
ją towary polskie wzgl. szwajcarskie ze 
strony kolei obcych, czy też własnych -4 
w drodze do miejsca ich przeznaczenia. Po
za tem prosi izba o sprecyzowanie uzasad
nionych dezyderatów pod względem tary* 
fowo-kolejowym co do warunków i kosz*t 
tów przewozu towarów, jak również ogól
nych opinij co do pożądanego kierunKU 
rozwoju obrotu towarowego polsko-szwaj
carskiego.

Z ZAGRANICY
(Z) Nowe banknoty amerykańskie. Na

początku lipca rb. wejdą w obieg news 
banknoty amerykańskie o mniejszym for
macie niż dotychczasowe. Dyrektor dru
karni rządowej, A. W. Hall oświadczył, że 
dzięki mniejszemu rozmiarowi banknotów, 
mennica zaoszczędzi rocznie olbrzymią 
ilość papieru, 450 tonn farby drukarskiej 
i 14.000 stóp kubicznych miejsca w skła
dzie, gdzie przechowywane są zapasy 
banknotów. ;

Nabiał. W bieżącym okresie sprawo
zdawczym dał się zauważyć poważny 
wzrost produkcji masła jak w kraju tak 
zagranicą. Mianowicie na rynku niemiec
kim dowozy krajowego masła były bard?o 
znaczne i według wszelkiego oczekiwania 
dopływ ten jeszcze się zwiększy w najbliż
szym czasie. To też zapotrzebowanie na 
masło zagraniczne znacznie się zmniejszy
ło, natomiast notowania berlińskiej komi
sji pozostały bez zmiany i wynoszą za pri
ma gatunek 157 Rmk. per 50 kg, franka 
stacja odbiorcza, za II gatunek 148 Rmk,, 
za HI gatunek 132 Rmk, Znacznie korzyst
niej przedstawia się sytuacja na. rynku ąń- 
giełskim, gdzie skutkiem zmniejszonego, 
dopływu masła kolonjalnego zauważono 
wielkie zainteresowanie dla masła euro
pejskiego. W związku z tem wszystkie 
kraje eksportujące masło regularnie do 
Anglji podwyższyły ceny, a i dla polskiego 
masła uzyskać można sh. 154 do 160 za 
cent. ang. (50,8 kg.) loco Londyn. Sytuacja 
ta spowodowała, że znaczne transporty wy
słano w ub. tygodniu, a dalsze ładunki ma
sła polskiego następują w tych dniach. 
Ciągłość korzystnej dła nas tendencji na 
rynku angielskim uzależniona będzie w 
pierwszym rzędzie od jakości niasia, lecz 
również od stanu w jakim towar nadejdzie 
do portu. Wiadoma rzecz, że odbiorcy an
gielscy kładą wielką wagę na fachowe i 
czyste opakowanie. Rynek krajowy jest 
bardzo słaby i skutkiem niskich cen masła 
wiejskiego sprzedaż masła mleczarskiego 
jest ha ogół nierentowna,

Bekony, Na ryriku bółtoijóyż hotÓWn® 
oficjalnie ża cwt.: bekony duńśkiS h¥: 1. 
sizeable 110—112, nr. 2. 107—109, tir. 3. 106, 
nr. 1. ciężkie 109—111, szóstki nr. 1. sh. 104 
—108, szwedzkie nr. 1. sizeable 106 — 108, 
nr. 2. 103 — 105, nr. 1. ciężkie 107, polskie 
najchudsze 93—98, chude 92—96, prima 90 
—91, szóstki 90—94, ukraińskie najchudsze 
96—97, chude 95—96, rosyjskie najchudsze 
— chude —. Dowozy w tyg. póprzedn. do 
Londynu wynosiły 14,554, bel. z czego przy
pada na Danję 5.640, Szwecję 1.297, Polskę 
1.991, (szynek dowieziono z Polski 62 cwt.), 
Rosję 717, szynki za cwt. Stanów Zjedn. 
10—12“ 120 sh., 12—14“ 120 sh., 1.4—16“ 117 
sh., ciężkie 117. Sytuacja bez Zmiany, po
pyt lepszy, obecnie ceny są wyższe niż w 
tym samym okresie roku ub. Zbliża się o- 
becnie sezon największej konśumcji, do
wozy bekonów duńsk. są średriie. Towar 
bałtycki cieszy się obecnie mniejszym po
pytem.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej I Towarowej 

w Poznaniu
Warunki: Handel hnrtowny, parytet Po
znań, tadnnk" wagonowo, dostawa bieżąca, 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta pozr.eńskiego

699.5 gr. (118,7 ?. w. h.j; b) żyta pomorskie
go 693,5 gr. (117.5 f. w. h.l: ci pszenicy po
znańskiej i pomorskiej 755 gr. (127.9 f. w. 
h.): d) owsa poznańskiegt i pomorskiego
461.5 gr. (77.9 f. w. h.); e) notowania mąki 
żytniej na podstawie urzędowo ustalonego 
typu (70%).

Poznań, dnia 12. 6. 1929. 
„Ceny transakcyjne“

parytet Poznań
Żyto 90 tonn paryt. Poznań 26,40- 26,90

Usposobienie spokojne.
„Ceny orjentacyjne“

Pszenica .... .be» 4350—4450
Usposobienie stałe.

Jęczmień przemiałów s > » 27,50 —28 50
Usposobienie spokojne.

Owies . • •«••..«» 26,00-27/»
Usposobienie stałe.

Mąka żytni? wł. workach we
dług urzędowo ustalonego
typu (7 ’%) 40.00
Usposobienie stałe.

Mąka pszenna 65% wŁ worka 64,03-68,00
Usposobienie stale.

Otręby żytnie . » , i ( i » 20,00—21,00
Otręby pszenne « c i i e , 22,00-23,(0
Lubin niebieski » c t c t » 25,00—26.00
Łubin żółty , e e E t t * 32,00—34,03
Tatarka i a -« « 43,03—46.00
Makuch lnian - 38% , , ; . 46.00—47,60 
Makuch rzepaków; 36—38% ' 38,00 -39,00 
Makuch słonecznik 48—52% 37,0)-39,00
Śrót Soja ........ 41,00—42/»

pgśtos łiaposobiętua spokoju» -----



POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
Zjazd Strażactwa Polskiego

13—16 czerwca w Poznania
W dniach od 13 do 16 bm. włącznie 

odbędzie się w Poznaniu zjazd ćwiczeb
ny polskiego strażactwa, zrzeszonego w 
Głównym Związku Straży Pożarnych 
H. P.

Dzień 13 czerwca poświęcony jest za
wodom i pokazom z dziedziny obrony 
przeciwgazowej i przeciwlotniczej przy 
zastosowaniu najnowszych zdobyczy 
naukowych i przyrządów z udziatem 
lotnictwa, artylerji i Polskiego Czerwo
nego Krzyża.

Dzień 14 czerwca przeznaczony jest 
na zawody z dziedziny przysposobienia 
wojskowego i fizycznego wychowania, 
składające się z marszu 10 kim. ze strze
laniem i pięcioboju wojskowo - sporto
wego z przewidzianemi przez regula
min M. S. Wojsk, przeszkodami

Dnia 15 i 16 czerwca przeznaczone 
zostały na zawody strażackie o mistrzo
stwo Polski oraz pokazy gimnaslyczno- 
strażackie z udziałem drużyn żeńskich 
i chłopięcych, które budzą ogólne zainte
resowanie.

W pokazach powyższych, które odbę
dą się na Błoniach Grunwaldzkich, we
źmie udział i mistrzowska drużyna łódz
kiej straży, która w roku ub. wzięła jako 
reprezentacja Polski pierwszą nagrodę 
na międzynarodowych zawodach w Tu
rynie (Włochy).

Oprócz ćwiczeń wykonanych w Tu
rynie, za które wspomniana drużyna 
otrzymała medal złoty następcy tronu 
włoskiego, łódzka drużyna rozegra z m- 
nemi parę meczy nieznanej dotąd w Pol
sce gry sportowej „Hydrobalu“. w któ
rym odniosła znaczny sukces w Turynie 
nad najlepszą drużyną włoską straży tu- 
ryńskiej.

W dniu 15 bm. o godz. 12 odbędzie 
się w auli Uniwersytetu Poznańskiego 
kongres delegatów Straży Pożarnych 
państw słowiańskich i bałtyckich z u- 
działem gości z Anglji, Belgji, Austrji 
i t. d.

Główny Związek 
Straży Pożarnych R. P.
Egzystujące na terenie Pt z. eczy pospo

litej Polskiej straże pożarne w r. 1918 
zrzeszone były w 6 związkach i działały 
na podstawie odrębnych przepisów i sta-, 
tutów na następujących terenach.

1. Związek Plorjański na terenie b. 
Kongresówki, 2. Związek Małopolski na 
terenie województw: lwowskiego, stani
sławowskiego, tarnopolskiego i krakow
skiego, 3. Związek Wielkopolski na te
renie województwa poznańskiego, 4. 
Związek Zachodnio - Pruski jia terenie 
województwa pomorskiego, 5. Związek 
Śląski na terenie województwa śląskie
go, 6. Związek Cieszyński na terenie 
części b. Śląska Cieszyńskiego.

W celu zjednoczenia wszystkich 
związków powołano po uprzedniem po
rozumieniu się komitet międzydzielni- 
cowy, który w lutym r. 1920 postanowił 
zorganizować wystawę przeciwpożaro
wą i zwołać jednocześnie w stolicy ogól- 
nopaństwowy zjazd delegatów straży 
pożarnych w dniu 16 sierpnia 1920 r.

Wojna polsko - bolszewicka udarem
niła te zamierzenia.

Po zawarciu pokoju, wybrany komi
tet zjazdowy w dniu 10 maja 1921 r. po
stanowił zwołać w Warszawie zjazd de
legatów straży pożarnych na 8—9 wrze
śnia 1921 roku.

Na zjeździe tym, na który przybyło 
3690 delegatów od 742 straży oraz 27 
przedstawicieli sejmików, 54 przedsta
wicieli magistratów i 2 od gmin wiej
skich,' powołany został do życia ogólno- 
państwowy związek straży pożarnych 
pod nazwą „Główny Związek Straży Po
żarnych Rzeczypospolitej Polskiej“, któ
remu na tymże zjeździe uchwalony sta
tut nakreślił następujący charakter i 
celcr

Główny Związek Straży Pożarnych 
R. P. jest organizacją o charakterze spo
łecznym, grupującą w swych szeregach 
straże pożarne z całego terenu Rzeczy
pospolitej Polskiej. Celem Głównego 
Związku jest ujednolicenie działalności 
straży i ich związków, nadzór nad niemi, 
rzecznictwo w sprawach pożarnictwa 
wobec władz państwowych, finansowa
nie straży pożarnych oraz reprezentowa
nie pożarnictwa polskiego wobec po
krewnych związków zagranicznych.

Główny Związek, jak i jego związki 
wojewódzkie i okręgowe, w swych pra
cach opierają się na statutach, _ wyjaś
niających ich zakres działalności i regu
lujących wzajemną zależność- Najwyż
szą władzą polskiego pożarnictwa jest

Rada Naczelna Głównego Związku, skła
dająca się z delegatów wszystkich związ
ków wojewódzkich, deelgatów 4 mini
sterstw;, M. S. Wewn-,' Min Kom.. M. S. 
Wojsk, i M. Skarbu, oraz .samorządów 
i instytucyjubezpieczeniowycli; orga
nem wykonawczym jest zarząd Główne
go Związku, z .prezesem na czele, , '...

Główny Związek . składa się z 15 
związków wojewódzkich. obejmujących 
swą działalnością tereny poszczególnych 
województw, przyezem województwa 
lwowskie, stanisławowskie i tarnopol
skie zrzeszone są w związku małopol
skim. Związki wojewódzkie składają się 
z związków okręgowych względnie na- 
czelnictw, działających na terenie jedne
go starostwa. Związków okręgowych 
jest w Polsce 205 i łączą one obecnie 8120 
straży pożarnych. . . ) , ,,

Każda straż pożarna jest jednostką 
autonomiczną, wchodzącą w skład Głów
nego Związku przez swój związek okrę
gowy i wojewódzki. Zadaniem zrzeszo
nego w Głównym Związku Pożarnictwa 
Polskiego poza przygotowaniem się do 
obrony mienia ludności przed pożarami 
i pomocy przy katastrofach żywiołowych 
jest wyrabianie w swych członkach 
wszelkich cnót obywatelskich i społecz
nych oraz tężyzny fizycznej, a także wy
szkolenie się do obrony przeciwgazowej.

Celem utrzymania ścisłej łączności 
pracy nad wyszkoleniem i stanem orga
nizacyjnym straży. Główny Związek roz
porządza zawodowym personelem fa
chowym, składającym się z 126 instruk
torów i inspektorów pożarnictwa z, na
czelnym inspektorem na czele.

Zawody i pokazy Straży 
Pożarnych na hippodromie

Dnia 13 czerwca (czwartek 
godzina 15,30: ;•'?

1. Pokazy obrony przeciwgazowej 
(pięciobój gazowy).

2. Pokaz wzorowej lekcji dla pu
bliczności.

3. Pokaz nalotu samolotów i obrona 
przeciwgazowa (nalot eskadry, 
rzucanie bomb, popłoch mieszkań
ców, ratownictwo i gaszenie pło
nącego domu, dezynfekcja terenu 
przez patrole przeciwperytowe)

Dnia 14 czerwca (piątek) 
godzina 15,30:

1. Zawody przysposobienia wojsko
wego (marsz z ostrem strzelaniem, 
pięciobój lekkoatletyczny, bieg 
szturmowy i przeszkodami),.

2. Pokazy gimnastyczno - strażackie 
w wykonaniu drużyn żeńskich i 
chłopięcych.

3i .Pokaz gaszenia pożarów w rozmai- 
;, i łych okolicznościach, przy pomocy 

najnowszych masek przeciwgazo
wych i aparatów, oraz przyrządów
chemicznych.

Dnia 15 czerwca (sobota)
godzina 10,30:

Zawody eliminacyjne Straży Pożar
nych Związku województwa po
znańskiego.

Ćwiczenia na żelaznej trzypiętrowej 
wspinalni oraz na budynku par
terowym.

godzina 15:
1. Zawody ogólno - krajowe Straży 

Pożarnych o mistrzostwo Polski, 
w czterech grupach (grupa zawo
dowa, wielkomiejska, miasteczko
wa i wiejska).

2. Pokazy gimnastyczno - strażackie.
3. Pokazy łódzkiej drużyny, która 

zdobyła pierwszą nagrodę na mię
dzynarodowych zawodach strażac
kich w Turynie (Italja).

4. Mecz hydrobalu, prowadzony przez 
drużynę łódzką (nieznany na tere
nie Polski, bardzo ciekawy).

Dnia 16 czerwca (niedziela)
godzina 9:

1. Dalszy ciąg zawodów ogólno-kra- 
jowych Straży Pożarnych o mi
strzostwo Polski. ,

2. Pokazy gaszenia pożarów w roz
maitych okolicznościach przy po
mocy najnowszych masek i apara
tów, oraz przyrządów chemicz
nych.

godzina 15:
1. Pokazy gimnastyczno - strażackie 

(w tem i mistrzowskiej i łódzkiej 
drużyny).

2. Mecz hydrobalu (między drużyną 
łódzką a drużyną najlepszą z in
nego okręgu).

3. Zamknięcie zjazdu i zawodów, 
oraz rozdanie nagród.

Wycieczki Polaka 
z Ameryki

Wczoraj przybyła do Gdyni okrętem 
„Baltonia“ wycieczka Polaków amery
kańskich (Unja Polska w Buffalo) w 
liczbie 127 osób. Wycieczkę powitała de
legacja Dyrekcji Powszechnej Wystawy 
Krajowej, złożona z pp. dyr. Bełzy- 
Ostrowskiego, Punickiego, gen. Ładosia 
(delegata P, W.. K..» Grudziądza),, inż.

Skiniewskiego (dyrektora Wlkp. Zw Po
pierania Turystyki) i starosty grodzkie
go w Gdym. Po południu starostwo w 
Gdyni urządziło dla uczestników wy
cieczki przyjęcie w sal: ,,Riviery‘' Podt 
czas przyjęcia panował nastrój nader 
sympatyczny, wygłoszono liczne prze
mówienia i wznoszono toasty. Goście by
li wzruszeni serdecznością przyjęcia, 
tem bardziej, że wielu z pośród nich 
zwiedza Polskę po raz pierwszy.

Ubiegłej nocy przybyło już do Pozna- ? 
nia 27 osób z wycieczki amerykańskiej, 
i rozjechało się w różne okolice Wielko
polski do krewnych. Wieczorem o godz. 
19.46 przybywa druga część wycieczk. w 
liczbie 33 osób, która po drodze zwiedzi
ła Toruń; w Poznaniu zatrzyma się ce
lem zwiedzenia wystawy i miasta przez 
trzy dni. Ta część wycieczki następnie 
zwiedzi kolejno Katowice. Kraków, Za
kopane. Częstochowę i Warszawę.

W dniu 15 bm. o godz. 16,56 przybę
dzie do, Poznania pociągiem z Gniezna 
dalsza wycieczka Polaków amerykań
skich, złożona z 25 osób, jako część wy
cieczki zorganizowanej przez Związek 
Narodowy Polski w Ameryce. Wyciecz
ka ta była już w Krakowie, Zakopanem, 
Katowicach i innych miastach Polski, a 
w Poznaniu pobędzie przez trzy dni.

Dzisiejszy program misji francuskiej
Członkowie francuskiej misji eko

nomicznej wyjechali dzisiaj rano sa
mochodami z Poznanik, przyjmując 
zaproszenia hr. Szołdrskich z Żydowa, 
hr. Mycielskich z Wrześni i hr. M. 
Mielżyńskiego z Iwna. Ambasador 
Noulens udał .się do Żydowa. ,

Członkowie misji francuskiej wra
cają do Poznania przed godziną 18-a, 
żeby wysłuchać odczytu p. L. Mizgier 
o Lugdunie.

Wyjazd nastąpi jutro rano. Fran
cuzi udają się do Katowic, skąd poja- 
dą do Warszawy i Wilna.

*

Frekwencja
W ostatnich dniach wzmogła się 

znacznie liczba osób, zwiedzających wy- 
stawę.

W dniu wczorajszym P. W. K. miała 
30 300 gości.

Wycieczka drukarzy polskich
Związek zawodowy drukarzy pol

skich organizuje wycieczkę na P.WK,
Wycieczka drukarzy polskich w 

liczbie 500 osób zapowiedziana jest na 
ostatnie dni czerwca.
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Miasto zawiedzionych 
nadziei

Hollywood jest litościwsze od Dantej
skiego piekła Na wrotach jego nie widnie
je „Lasciate ogni speranza“ — przeciwnie, 
zdaje się uprzejmie i gościnnie zapraszać 
do przestąpienia swych progów. Gdy okręt 
wiozący riówych gości zawija do portu, na 
wybrzeżu roi się od fotografów, reporte
rów, dziennikarzy z amerykańską szybko
ścią notujących słowa, czyniących zdjęcia, 
które tegoż jeszcze wieczora rozchodzą się 
po całych Stanach Zjednoczonych.

A jednak dla tych właśnie tak przy
chylnie i entuzjastycznie nieraz witanych 
przybyszów Hollywood okazuje się w na
stępstwie „miastem zawiedzionych na
dziei“.

W roku 1928, gdy w królestwie ekranu 
dokonał się wielki przewrót wynalezienia 
filmów dźwiękowych, olbrzymie zamiesza
nie nastąpiło w Hollywood. Mnóstwo ar- 
tvstów nie nadawało się do „talkies“, ci 
zaś którzy sprostali ich .wymaganiom sta
wiali niekiedy trudne do przyjęcia warun
ki Wiele gwiazd zgasło również na filmo
wym horyzoncie. Pola Negri opuściła ,A- 
merykę, Mae Murray wstąpiła na scenę, 
Blanche Sweet ponad triumfy artystyczne 
przeniosła ognisko domowe ... Zapotrze
bowanie nowych talentów stało się naglące 
i rozpoczęło się istne polowanie na gwia
zdy Trzeba przyznać, że reżyserowie, w 
swej żarliwości znalezienia jaknajszybciej 
nowej sławy ekranu, wybierali częstokroć 
zbyt pośpięsznie i bez wielkiego zastano
wienia młode adeptki, dla których Holly
wood okazało się następnie złudnym mi
rażem.

Imiona tego niefortunnego legjonu za
wiedzionych to Lya de Putti, Eva von Ber
no. Dimples Lido, Josephine Borio i wiele, 
wiele innych.

Lya de Putti! Po fenomenalnym sukce- 
cie, jaki odniosła wraz z Janningsem w 
niemieckim filmie „Varieté“, Paramount 
zapragnął importować ją do Ameryki. 
Któżby się oparł tak nęcącej propozycji? 
Lya rzuciła wszystko i zwycięsko wylądo
wała w witającem ją entuzjastycznie
Mieście zawiedzionych nadziei“...

Dalszy ciąg brzmi smutniej. Film „Tro
ski Szatana" był istnym pogrzebem ma
rzeń i ambicji gwiazdy. Grala w nim zresz
tą istotnie niżej krytyki i, choć zgodzono 
się, że rola nie leżała w, jej charakterze, 
jednak reżyserowie stracili ochotę do dal
szych prób z jej talentem. Obecnie Lya gra 
w t. zw. „Quickies“ to jest pośpiesznie na
kręcanych filmach tanich drugorzędnych 
wytwórni i marzy o nowej wspanialej ro- 

■ li, któraby ją postawiła z powrotem w 
rzędzie wielkich artystek.

Wylądowanie w Hollywood Ewy von 
Berna podobne było przybyciu udzielnej 
irion®t»łiiwi. Oblegały ją tłumy, tysiące 
gazetfareffiiiószczałó jej fotografię, jej "opinje 
o Am$r,yee, jej plany przyszłości. Ewa 
młoda pańienka z doskonałej austriackiej 
rodziny została „odkryta“ przez Normę 
Shearer, która, podczas pobytu w Wied
niu, ujrzawszy jej fotografję w jakiemś 
piśmie, skłoniła swego męża Irvinga Thal- 
berg'a, by zaangażował pannę von Berne. 
Niestety po pierwszej roli odesłano ją z 
kwitkiem. Nieżegnana przez nikogo, ze 
złamanem sercem powróciła do Europy.

Obfita w boczne, wykrętne ścieżki jest 
droga do Hollywood. Już, już pełna na
dziei wędrowniczka zdaje się docierać do 
wrót wymarzonego kraju, gdy nagle, jak 
w bajce, wyrastają przed nią nieprzebyte 
lasy, rozlewają się jeziora, szczerzą zęby 
smoki i brylanty. Jakiemże magicznem 
słowem usunąć te niebezpieczeństwa i o- 
tworzyć drzwi do Sezamu? Słowem tem 
niewątpliwie jest talent, sądzimy jednak, 
te i on nic nie sprawi bez przysłowiowego 
“łuta szczcżęścia“.., J .R.

Na wybrzeżu Basków
(Korespondencja własna)

St. Jean de Luz, w czerwcu.
Cudowny, błogi okres przedsezonowy, 

kiedy nie zdążyły, jeszcze przyjechać tłu
my turystów, a mury rozprażyć się upa
łami lipca. Pobliskie Biarritz i Hendaye 
dopiero powoli zaczynają się zaludniać. 
St Jean de Luz nie potrzebuje przybyszów, 
ruchliwe wesołe miasteczko, pełne roz
krzyczanych przekupniów, kamelotów, za
chwalających najnowsze wynalazki, han
dlarzy starożytności i osobliwości lokal
nych, ma wszystkie cechy miast południo
wych. Mieszkam w małym domku u do
brych, pogodnych staruszków rybaków. 
Codziennie rano budzi mnie przeraźliwy 
krzyk osia, rozwożącego mleko w kapelu
szu na głowie, dla ochrony od przepalenia 
z dziurkami na uszy.

W łagodnym nastroju wypoczynku, wy
rozumiałości dla wszystkich i radości z 
ciepła słońca i oceanu, nawet ryk osła wy
doje się sympatyczny i po pewnym czasie 
traktuje go się przyjaźnie. Słońca jest du
to. choć niema upałów ■— wichry od oce
anu opalają na bronz i wlewają w człowie
ka jakąś energję i siłę, którą się przy upa
łach traci. Dzięki temu można robić dużo 
pieszych wycieczek nie męcząc się. Wszę
dzie wprawdzie można dcstać się autem, 
tramwajem lub nawet zębatą kolejką gór
ską — funiculairejem, ale przyjemnie jest 
zbaczać z utartych dróg i oddalić od śro
dowisk ludzkich. W czasie odpływu mo
żna zapuścić się ha dalszy spacer plażą w 
stronę Hendaye — ostatniego kąpieliska 
francuskiego na samej już granicy fran
cuskiej, położonego przy ujściu rzeki Bi- 
dassoa. Po drugiej stronie rzeki jest już 
Hiszpan ja — maleńkie i bardzo ciekawe

miasteczko Fuentarabia, które zachowa
ło charakter i tradycje średniowiecza,

Przechodzimy koło skalistej osady ry
backiej Uzzugne Plaża wąska i kamieni
sta Kilkanaście zgiętych postaci w bere
tach (tak spospolitowanych dziś u nas!) 
na głowie, z długiemi laskami, zakończo- 
nemi haczykami, grzebie się w kamieniach. 
To rybaczki baskijskie na połowie krabów 
i krewetek. , Jest ich tu dużo, zwłaszcza 
pod Hendaye w składach, zwanych Les 
Dent Jumeaux, z powodu swego bliźniacze
go podobieństwa.

W dali sinieją Pireneje, gróźne, nagie 
i wspania.e. A za wysuniętym w ocean 
cyplem, zakrywającym horyzont, perlą 
wybrzeża hiszpańskiego, jasno-blękitne 
i rozsłonecznione San Sebastian — letnia 
rezydencja króla Alfonsa i dworu hiszpań
skiego. 15-go sierpnia odbywa się walka 
byków, na której bywają obecni członko
wie rodziny królewskiej. Walki byków 
bywają zresztą także i w St. Jean de Luz 
i innych południowych miasteczkach Fran
cji, ale jeszcze nie teraz, dopiero w pełni 
lata

Wycieczek w Pireneje francuskie z St. 
Jean jest dużo — najładniejsza z nich mo
że to La' Rhune, dokąd dojechać można 
„funiculairem“.; Kolejka pnie się pod bar
dzo stromą górę u dołu pokrytą roślinno
ścią, potem pozbawioną jej niemal zupeł
nie. Krajobraz dziki, poszarpane skały, 
ani śladu zieloności. Dopiero na wierz
chołku nie żałuje się, że się przyjechało, 
widok jest, tak rozległy i cudowny, że mo
żna-godzinami rozkoszować się nim. bez 
znużenia.. Olbrzymia płaszczyzna Oceanu 
zlewającą się' z niebem — z jednej stror 
ny a wokoło, niezliczone łańcuchy gór i 
skał większych i mniejszych, u stóp któ
rych porozrzucane jak oazy białe mia
steczka.

W sezonie podobno odbywają się tu 
wspaniałe polowania. Ruch towarzyski 
St Jean i Biarritz obecnie nie doszedł je
szcze do swego największego.rozkwitu. Na 
lipiec i sierpień szykują się różne atrak
cje, corsa kwiatowe, konkursy i t. p. Na- 
razie życie koncentruje się w dzień przy 
golfie, i tenisie, wieczorem w kasynie w 
Biarritz. Golf wyparł wszystkie inne ro
dzaje sportu, uprawiają go nawet malut
kie ' dzieci. Niedawno były zawody o mi
strzostwo najmłodszych, przyczem zwycię
żyła prześliczna 7-let riia hiszpanka. Ceny 
nie są zastraszające. Za 40 fr. dziennie 
można żyć w miarę dobrze, bez ekscesów; 
Hoteli w St. Jean de Luz jest sporo, nie
które z nich bardzo miłe i czyste. Miasto 
szczyci się historycznym i ładnym hoteli
kiem Louis XIV, w którym kiedyś przeja
zdem zatrzymał się ten monarcha. H. N.

Gaz z żelaza i stali
Chemikowi niemieckiemu N„ Ziegłę.ro- 

wi, pracującemu w łabóratorjurri z&kł&dW 
Westinghouse, udało się wydobyć gaż z 
żelaza i stali, który doskonale nadaje się 
do opalania. Do doświadczeń swoich użył 
Ziegler jako pieca hermetycznej próżni, 
przez którą przepuścił prąd elektryczny o 
wielkiej częstotliwości. Ulokowany we
wnątrz metal, prażony prądem elektrycz
nym, dostarcza własnego ciepła, a pompy 
ssące wydobywają z pieca gaz do zbiorni
ka. Z jednego metra sześciennego żelaza 
otrzymuje się ilość gazu, dostarczającą si
ty trzydziestu koni mechanicznych przez 
dwanaście minut, chcąc więc tą drogą o- 
trzymać energję o sile trzydziestu koni na 
przeciąg godziny, należy użyć pięć metrów 
sześciennych żelaza. Najważniejsze jest 
to, że żelazo, z którego w ten sposób wydo
byto gaz posiada ładną, błyszczącą powło
kę i nie rdzewieje, może więc być używane 
do wyrobu maszyn elektrycznych i mag
natów.

Ciekawe zjawisko 
na oceanie Spokojnym
Kapitan norweskiego parowca „Silje- 

stad", H. Wellton, przesłał Towarzystwu 
Geograficznemu swego kraju raport, opi
sujący niezwykłe zjawisko n® Pacyfiku, 
zapytując zarazem, czy który z uczonych 
członków Towarzystwa mógłby wyjaśnić 
jego przyczynę, & zarazem zapytuje, czy 
zjawisko, o którem mowa, było zaobser
wowane i przez zątęgi innych okrętów.

Parowiec „Siljestad“ znajdował się po
między 77 śt. a 180 st. dl. i 35 st. szer. półn. 
w dniu 7 kwietnia, kiedy z pokładu ujrza
no przestrzeń, ciągnącą się na przeszło 100 
mii morskich i złożoną z niezliczonych pa
sów rdzawo-brunatnej wody. Barwa tych 
pasów była tak wyraźna, te nawet po za
padnięciu zmierzchu wyglądały one jak 
długie i szerokie wstęgi, rozciągnięte na 
Wódach Oceanu. Próbowano zaczerpnąć 
parę wiader tej zabarwionej na brunatno 
wody, kilkakrotnie też zdawało się, że za
czerpnięta woda była kolorowa, po wciąg
nięciu jednak wiader na pokład okazywa
ło się, że jest ona zupełnie przejrzysta.. Za
łoga statku doznawała.wrażenia, jakgdyby 
barwa pasów zależała ód niezliczonych 
brunatnych cząsteczek, pływających po 
powierzchni Oceanu, nic wszelako nie 
wskazywało na obecność życia w tej „rdza
wo-brunatnej“ wodzie Co nadto znamien
ne, obecność tej dziwnie zabarwionej wo
dy nie zdawała się zwracać uwagi mew, 
towarzyszących, jak zwykle, parowcowi. 
Stwierdzono również, że pasy brązowej 
wody płynęły z kierunkiem wiatru.

Kapitan Wellton dodaje w swoim ra
porcie,* że w trakcie jednej z poprzednich 
swoich podróży, znalazłszy się na tej sa
mej szerokości, o kilka tylko stopni dalej 
na wschód, sauwożył dwie martwe ryby 

i »ięfeekieh .wóij $ly«iee n& powierzchni.

jedna obok drugiej. Ryby miały około sze
ściu stóp długości i trzy czy cztery stopy 
szerokości. Kapitan Wellton wyraża przy
puszczenie, że zjawisko wymienione może 
pozostawać w związku z wybuchami wul- 
kanicznemi na dnie oceanu na północo- 
zachód od wysp Hawajskich. Niewątpliwie 
zbadaniem fenomenu zajmą się Towarzy
stwa Geograficzne wszystkich krajów i tą 
drogą da się ciekawe zjawisko to nauko
wo wyjaśnić.

Prawdziwe lato
Parę ostatnich wiosen odzwyczaiło nas 

od słońca w maju. Pesymiści twierdzili, 
że nie warto sprawiać sobie letnich ubrań, 
bo w roku zeszłym padał śnieg 3 czerwca, 
więc dlaczegoby w tym roku nie miało pa
dać w łipcu. Sierpień bywa dżdżysty, a we 
wrześniu dzień jest krótki, a wieczory 
zimne. Zresztą do dobrego tonu należy no
sić we wrześniu futro, bo elegantka powin
na zawsze wyprzedzać sezon: futro we 
wrześniu, a kapelusz słomkowy w lutym.

Tymczasem jednak wiosna spłatała fi
gla i maj był jak za dawnych dobrych cza
sów. Zaczęła się panika wśród pań i oblę
żenie u modystek, błagania o wykończe
nie choć jednej sukienki, choć jednego 
kompletu. Zdaje się, że niema kobiety, któ
raby z początki e sezonu letniego nie na
rzekała, że „nie ma có na siebie włożyć“. 
Stało się to tak przysłowiowem, że uwiecz
niło się nawet, w piosençe. C odziwniejsze, 
że niema w tem przesady: Słońce letnie 
tak uwidocznia wszystkie plamy i skazy, że 
można tylko włożyć rzecz bez zarzutu i 
zupełnie świeżą.

A zatem — co sobie sprawić? Jeżeli je
steśmy praktyczne, to sprawimy sobie jed
ną sukienkę woalową. Wszelkie lekkie we
łenki i materjały przerabiane wełną o- 
gromriie są w tym sezonie! noszone, ¡wypie
rają nawet jedwab; Oczywiście nie uda im 
się to całkowicie, bo w upały letnie żadna 
moda nie zdoła wyrugować jedwabiu, w 
każdym razie jednak jest to nowość. Su
kienkę taką (wełnianą czy woalową) mo
żna zrAić fasonem sportowym i skrom
nym, jako ozdobę wziąć tylko karby czy 
plisy. Bardzo modne są karby niesymetry
cznie odciętych skosów. Inkrustacja w su
kniach sportowych (nakładanie tego same
go materjału w innych kierunkach dese
niu) jest bardzo noszona. Klasyczny kom
plet: jumper z paseczkiem i plisowana 
spódniczka, nie wychodzą od szeregu lat 
z mody.

Tyle o sportowych sukienkach. Co się 
tyczy jednak wszelkich innych fantazyj
nych letnich sukienek, to można powie
dzieć, że w porównaniu do dat ubiegłych 
zaszła kardynalna zmiana, Zmieniła się 
linja, a z nią i charakter mody. Jeszcze w 
rokń ześżlyiń pâhûvMla kosztowiià prosto
ta, dziś’panuje; fantazja* która może być 
kosztowna, ale może nią i nie być. Moda 
zdemokratyzowała się pod względem ma
teriałów: wróciły markizétÿ i, jakby przez 
wdzięczność za to, roztaczają przed nami 
takie bogactwo deseni, że można sobie po
zwolić na kilka naprawdę prześlicznych 
sukienek. Powiewne, przeźroczyste mate
rjały nadają się do modnych modeli, na 
których widzimy falbanki, falbanki i jesz
cze raz falbanki. Począwszy od trzech klo
szowych falban, jedna nad .drugą, aż do 
kilkunastu rzędów: stanik cały z płaskich 
faiban, spódniczka i rękawy z kloszowych. 
Poza tem oczywiście, nosi się deseniowe, 
crepe de-Chine‘y i żorżety. Modne i prak
tyczne są komplety deux pièces z jedwabiu: 
sukienka wzorzysta bez .rękawów do .tego, 
żakiecik z tegoż materjału. wszystko przy
brane odpowiednim gładkim jedwabiem. 
Ale bez kloszu nie może się obejść żadna 
suknia fantazyjna. Ślicznie wyglądają od
cinane kloszowe mankiety u rękawów, je
śli sukienka ma takież falbany, to wyglą
da się jak wzorzysty motyl, którego skrzy
dła drgają przy każdem poruszeniu. H. N.

Z różnych stron Polski
Blokada restauracji przez akademików.

Na pryncypainem miejscu, na rynku w 
Cieszynie, znajduje się hotel „Pod Jele
niem“, nad którego wejściem do restaura
cji wisi ogromny szyld z napisem niemiec
kim. Według obowiązujących ustaw napis 
ten powinien być już dawno usuniętym, 
mimo to właściciel-hakatysta pozostawił 
go na dawnem miejscu. Akademicy ze 
Szkoły gospodarstwa wiejskiego postano
wili zmusić właściciela do usunięcia szyl
du. przystąpili więc do blokady lokalu re
stauracyjnego przez pozostawanie przez 
cały dzień i część nocy przy wszystkich 
stolikach, konsumując tylko wodę. Gdy 
wieczorem restaurator odmówił zapalenia 
światła, młodzież przyniosła świeczki i po
zostawała przy nich do późnej nocy. Dziś 
mimo trzeciego już dnia blokady porządek 
nie został dotychczas zakłócony. Niemcy, 
którzy nie zdołali sprowokować zajść w 
związku z obaleniem pomnika Schuberta, 
wysyłają na wsze strony telegramy, że nie 
czują się w Cieszynie bezpieczni, choć za
chowanie akademików jest ,bez zarzutu. 
Policja skonsygnowała pogotowie z całego 
powiatu cieszyńskiego. (Paz)

O teatr w Grodnie.
Magistrat miasta Grodna ogłosił kon

kurs na wydzierżawienie teatru miejskie
go w Grodnie w sezonie od 1 września r. 
b. do 31 sierpnia 1930 r. Magistrat udziela 
bezpłatnie gmąclt teatru, światło, opał, 
wodę, korzystanie z inwentarza sceniczne- 
Có mm .wypłaca subwencję pieaięteft x

wysokości 4.000 zl. miesięcznie. Istnieje 
możliwość zwiększenia subwencji w razie 
zorganizowania przez dyrekcję teatru sta
łych przedstawień w miastach poblizkich: 
Białymstoku, Suwałkach, Augustowie. 
Zgłoszenie ofert do 24 czerwca rb.

W maju ukarano 1909 poborowych.
Oddział do spraw wojskowych komisa

riatu rządu m. st. Warszawy ukarał w m. 
maju za przekroczenie ustawy o powszech
nym obowiązku służby wojskowej, a mia
nowicie: za niestawienie się przed komi
sjami poborowemi w terminie, niezameł- 
dowanie o zmianie adresu przez" rezerwi
stów i zaliczonych do pospolitego ruszenia 
etc., w trybie doraźnych mandatów kar
nych 1,830 osób na ogólną sumę 9,150 zło
tych i na podstawie orzeczeń 79 na sumę 
590 zł, łącznie zatem 1,909 osób na sumę 
9,740 zł.
Nadużycia przy dostawach wojskowych.

W Kołomyi wykryto wielkie naduży
cia przy dostawach chleba dla garnizonu 
wojskowego w Kołomyi. Okazało się, że 
dostawca Mordko Barth wypiekał Chleb z 
najgorszego gatunku mąki przy domieszce 
spleśniałych odpadków chleba i innych 
zmiotków. Największe oburzenie wy wołał 
fakt zaczyniania chleba wodą deszczową. 
Sprawą tą zajęła się prokuratorja. (Paz)

Pieniny częścią Parku Narodowego.
W Szczawnicy i Pieninach bawiła w 

tych dniach komisja, złożona z przedsta
wicieli ministerstwa oświaty, rolnictwa, 
Pol. Tow. Tatrzańskiego, prof. Goetla jako 
delegata dla planowanych parków narodo
wych i innych. Członkowie tej komisji 
zwiedzili dokładnie obszar zakupiony 
przez państwo na cele stworzenia Parku 
Narodowego, obejmującego część przełomu 
pienińskiego od Trzech Koron do pieniń
skiego Potoku oraz tereny przylegające. 
Prace nad urządzeniem parku i uregulowa
niem spraw turystycznych rozpóczną się 
iuż w najbliższym czasie. Zakupione przez 
państwo tereny nie obejmują wprawdzie 
całości Pienin, jednak są tereny najcie
kawsze ze względu na swą malowniczość.

(Paz)
Epilog morderstwa Olgi SerbeAskiej.
Z Przemyśla donoszą: Głośną była swe

go czasu sprawa zamordowania Olgi Ser- 
beńskiej, córki adwokata, przez 21 letnie
go słuchacza praw Semena Wachniaka. 
Morderca stawał w kadencji zimowej 
przed sądem pj-zysięgłych, który polecił 
zbadanie stanu umysłowego oskarżonego. 
Obecnie lekarze znawcy stwierdzili, że 
Waćhniak jest chory na rozszczepienie 
umysłowe z urojeniami. Na podstawie te
go postępowanie karne zostało zastanowio
no,: a Waćhniak oddany do zakładu dla 
■uipysłowo chorych wKulparko¡wie, (Paz)

Kurtki letnie dla kolejarzy
Wszystkich umundurowanych praco

wników kolejowych obowiązywał dotych
czas jeden kolor i rodzaj umundurowania 
—’ granatowe kurtki, płaszcze i czapki 
wełniane, oczywiście mało praktyczne w 
okresie upałów letnich.

Obecnie dopiero, na skutek zabiegów 
Zjednoczenia Kolejowców Polskich Mini
sterstwo wprowadza specjalne kurtki let
nie bawełniane jasno popielate. Kurtki te 
mogą być noszone w czasie od 1 kwiet
nia do 1 października. Krój i wygląd ze
wnętrzny tych kurtek jest taki sam, jak 
granatowych sukiennych z tą tylko ró
żnicę, że dystynkcje i oznaki starszeń
stwa mają być tylko przypinane nie przy
szywane ze względu na konieczność pra
nia tych kurtek.

Nowe kurtki wydane będą na razie 
tylko jlrużynom konduktorskim za zwro
tem 25 proc, kosztów własnych skarbu.

Przygotowania
do wprowadzenia nowej procedury karnej

Około 15 czerwca r. b. będą ogłoszone 
w „Dzienniku Ustaw“ wszystkie rozporzą
dzenia wykonawcze do nowego kodeksu 
postępowania karnego, a w szczególności: 
regulamin sądowy i regulamin prokura
torski w sprawach karnych, rozporządze
nie o kosztach sądowych, oraz szereg in
nych rozporządzeń.

W ministerstwie sprawiedliwości pra
ce nad temi ważnemi dla praktycznego 
stosowania zasadami nowej jednolitej dla 
całego państwa procedury karnej — są 
już na ukończeniu.

Dla głodnych na Wileńszczyźnie
Dowiadujemy się, że Stowarzyszenie 

Techników w Warszawie ofiarowało wa
gon mąki dla głodnych na Wileńszczy
źnie. Piękna ta ofiara powinna znaleźć 
naśladowców w innych towarzystwach i 
organizacjach społecznych.
Z rady głównej Ligi morskiej 1 rzeczne]

Dnia 8 b. m. odbyło się posiedzenie Ra
dy Głównej Ligi morskiej i rzecznej, na 
którem załatwiono szereg spraw bieżą
cych.

Mleko w arkuszach
Pisma amerykańskie donoszą, że pe

wna firma ma zamiar dostarczać mleka 
w arkuszach. Stwierdziła ona na podsta
wie wielu doświadczeń, że mleko w sta
nie suchym, prasowanym na plasku, mo
żna przechowywać całemi latami w do
skonałym stanie. Bliskie więc są czasy, 
gdy będziemy nabywać w mleczarniach 
mleko na centymetry kwadratowe, arku- 
so «sjr półarkusse,, ' - ~



Zjazd absolwentów Państw. 
Szkoły Sztuki Zdobniczej

Dnia 9. b. m. w Świetlicy Brat? 
niej Pomocy odbył się zjazd ab
solwentów Państwowej Szkoły Sztuk 
Zdobniczych — jedynej uczelni ar
tystycznej na terenie Wielkopolski 
Wspomniany zjazd odbył się w 
łączności z obchodem dziesięcio
lecia istnienia tej placówki arty
stycznej. Wychowankowie wymienio
nej szkoły, których stosunkowo mało 
wyszło w świat, rozrzuceni dziś po ca
łej Polsce, czy to na odpowiednich fa
chowych stanowiskach czy też na dal
szych studjach, zjechali się po raz 
pierwszy do Poznania, by tu wspólnie 
radzić nad swą dolę — poruszyć 
aktualne zagadnienia i z obrad zja
zdu wynieść otuchę do dalszej pracy.

Pierwszy ten zjazd otworzył b. pre
zes Bratniej Pomocy wspomnianej 
szkoły p. Tad. Kurpiński, który jest 
zarazem przewodniczącym komitetu 
zjazdowego. Po powitaniu zgromadzo
nych poproszono na marszałka zjazdu 
p. dyrektora Szkoły. Dalej przy stole 
prezydjstln. miejsce zajęli prof. Jan 
Wroniecki długoletni kurator Br. 
Pom., Wacław Krajewski i Tad. Kur
piński byli prezesowie „Bratniej Po
mocy“. Sekretarzowała p. Hel. Stecu- 
lanka. Zjazd ma to na celu, by absol
wenci Szkoły Sztuki Zdobniczej w 
późniejszem życiu stale utrzymywali 
łączność i wspólnie pracowali dla do
bra sztuki i własnego.

P. dyrektor w przemówieniu swem 
apelował do zebranych, by stale 
w swym zawodzie się ćwiczyli i za
czerpnięte wiadomości uzupełniali 
dalszą nauką, aby w ten sposób na co
raz wyższy poziom wnosili śzfcukę 
zdobniczą.

Po obszernej, rzeczowej dyskusji, 
uchwalono przystąpić do założenia or
ganizacji, któraby jednoczyła wszyst
kich absolwentów i b uczni. Centrala 
tego zrzeszenia będzie w Poznaniu. 
Wybrano komisję organizacyjną do 
której weszli: T. Kurpiński, K. Werne- 
równa, H. Śtecuianka, A. Studzińska, 
,J. Ożmin, J Piasc ki i M. Szczepaniec. 
Jako doradcę wybrano prof Wroniec- 
kiego. Na stalą sei;retari>ę powpłąno 
p. K. Wernerównę <Słowackiego 
31), dokąd wszyscy członkowie prze
słać mają swe dokładne a esy.

W końcu p. przewodnie - cy ęodał 
myśl założenia Kooperatywy i'.a wzór 
warszawskiego „Ładu“, Kog? *vva 
ta ma na celu chronienie członków <> i 
wyzysku i ułatwienie im zbytu swycu 
prac.

Wieczorem w salach i na tarasie 
restauracji Teatru Wielkiego odbyła 
się schadzka towarzyska, która zgro
madziła prócz uczestników zjazdu, za
proszonych gości i świat artystyczny 
Poznania. Podkreślić należy, że w 
związku z P. W. K. Komitet Zjazdowy 
i Bratnia Pomoc P. S. S. Z. podejmuje 
także wycieczki szkół artystycznych z 
całej Polski. W ub. piątek przybyła 
jako pierwsza wycieczka z krakow
skiej szkoły w liczbie 70 osób. Na

dworcu witali wycieczkę delegaci 
Kom. Zjazdowej i Brat Pomocy Kur
piński 1 'Kozłowski, (z)

Zgon znakomitego szachisty
W tych dniach zmarł w jednej z lecz

nic praskich znany mistrz gry szachowej, 
Ryszard Réti. Już przed trzema miesią
cami zachorował Réti na szkarlatynę, i 
pomimo wysiłków najwybitniejszych le
karzy czeskich nie można było życia je
go uratować.

Ryszard Réti urodził się w roku 1889 w 
miejscowości Pezinok pod Bratysławą 
(Czechosłowacja). Po ukończeniu szkolv 
średniej wyjechał do Wiednia, gdzie po
święcał się studjom matematycznym. Jut 
jako student brał z powodzeniem udział 
w rozmaitych turniejach szachowych. Ty
tuł mistrza zdobył po raz pierwszy w ro
ku 1920 na turnieju w Goteborgu. W roku 
1924 pokonał w New-Yorku znanego mi
strza gry szachowej Capablankę. W roku 
1927 na turnieju w Bratysławie zdobył 
Réti tytuł mistrza Czechosłowacji i w 
tym charakterze reprezentował Czecho
słowację na ©Umpjadżie szachowej w 
Londynie.

Réti założył wraz z Brelerem i Tarta- 
koqerem L zw. noworom&ntyczną szkołę 
szachową, . której zasady wyłuszczył w 
książce „Nowe idee w grze szachowej“.

Z życia Towarzystw
Uroczystość poświęcenia sztandaru 

placówki Hallerczyków w Trzemesznie od
była się w ub. niedzielę w obecności gene
rała i wodza armji błękitnej Józefa Halle
ra, który przybył do Trzemeszna w sobotę 
wieczorem, przywitany na dworcu przez 
miejscowy zarząd i delegacje.

W niedzielę rano, po odegraniu hejna
łu z wieży kościelnej zebrały się wszyst
kie miejscowe towarzystwa na Płacy Po
wstańców, dokąd przybył ¿en. Haller, o- 
toczony banderją konną wśród entuzja
stycznych okrzyków „niech żyje“I Tutaj po
witał generała burmistrz p. Fenfler, da
lej prezes Związku Hallerczyków p. Kaje- 
taniak, a komendant placówki p. Owcza 
rzak zdał rąport z działalności koła. Po 
tych wstępnych przywi fantach uformowa
no pochód i udano się przy dźwiękach or
kiestry w kierunku katedry poopackiej.
Przed katedrą odebrał p. generał defiladę, 

poczem udano się na uroczyste nabożeń
stwo. Mszę św. celebrował, dokónywując 
zarazem uroczystego poświęcenia sztanda
ru, ks. prób.: Kowalski, poczem, wygłosił 
przepiękne patriotyzmem owiane kazanie 

Pó nabożeństwie udano się na plac Kos 
mowskiego, gdzie do zebranych Hąllerczy 
ków i tłumów publiczności przemówił bo
haterski wódz armji błękitnej, Wręczając 
w końcu piacówcę miejscowej nowopo- 
iwięcony sztandar jako symbol bohąter- 

icn walk i bodziec do dalszej zgodne; 
<1 pracy dla dobra i chwały ojczyzny.

, nie udano się na cmentarz, gdzie 
złoto:, i wspaniale wieńce na grobie Hal- 
lerczj ’ t śp. Lewandowskiego oraz po 
wstańc"

Uroczvsta ' ' ademję w auli gimnazja! 
nej Zagaił piec - placówki p. Kajetaniak, 
prosząc na pr. ■ odniczącego ks. prób. 
Kowalskiego Zac duszpasterz przedsta
wił dzieje bohaterskich zmagań armji błę
kitnej na ziemi francuskiej, pod Lwowem 
i Kaniowem oraz uwypuklił zadania, jakie 
czekają nas w przyszłości Następnie p. Ja
niak wygłosił odczyt p.; t -F« wspomnień 
Hallerczyka s pod Kaniowa . 'V dalszym

ciągu złożyli przedstawiciele bratnich or- 
ganizacyj życzenia i wbili gwoździe pa
miątkowe do drzewca sztandaru. Odczyta
no jeszcze telegramy z życzeniami, poczem 
generał Haller własnoręcznie udekorował 
zasłużonych Hallerczyków, patrona ks. Ko
walskiego, B. Starzyńskiego, Marciniaka, 
Szojdę i Obiegłę mieczami hallerowskiemi. 
Odśpiewaniem „Roty" zakończono akade- 
mję i udano się na wspólny obiad w czasie 
którego wzniesiono szereg toastów.

Po ©biedzie Hallerczycy udali się do 
parku miejskiego, gdzie odbył się bieg o- 
krężny, którego pierwsze miejsce osiągnął 
członek drużyny błękitnej z Poznania p. 
Burhardt Henryk. Nad wieczorem przybył 
do parku generał Haller i wręczył nagrody 
za bieg okrężny trzem najlepszym zawo
dnikom. Zakończeniem całodziennej uro- 
czystości była zabawa taneczna, która 
przeciągnęła się w miłym nastroju aż uo 
rana. W

Towarzystwo Przemysłowców w Buku, 
jako jedno ze starszych i ruchliwych ia 
miejscu, założyło w gronie swem jako od
rębną organizację Kasę pośmiertną dla 
członków i bliższych krewnych w rodzinie. 
Mimo faktycznie krytycznego położenia w 
rzemiośle, oraz w handlu, organizacja ta 
znalazła bardzo życzliwe poparcie u człon
ków. Znani zaszczytnie z pracy obywatel
skiej długoletni członkowie Towarzystwa 
Przemysłowców w Buku pp.; Franciszek 
Górczak, Ludwik Banaszak, a przede- 
wszystkiem gorliwy pracownik społeczny 
jakim jest ks. Waraćzewski, przeprowadzi
li na kilkunastu posiedzeniach uzgodnio
ny regulamin, który ostatnie zgromadze
nie członków zwykłych przyjęło, tymsa-' 
mem dział ten został uruchomiony. Komę 
sja do zorganizowania kasy pośmiertne] 
wychodzi ź tego założenia, że przy krem 
złem jest dla obywatela szukanie w razie 
zgonu męża lub żony, wsparcia publiczne
go. _ stosunki w rzemiośle specjalnie są 
obecnie tego rodzaju, że nieraz rzemieśl 
nik bardzo pilny i oszczędny mając wypa
dek, nie może wydatkom podołać. Z chwilą 
ubezpieczenia się ma wszelką pewność u- 
zyskania kilkaset zł. płatnych odrazu, któ
re w' wielkiej części pokrywają wydatki, 
wywołane przez śmierć w rodzinie u rze
mieślnika.

Pocieszającym objawem dla Towarzy
stwa Przemysłowców ..w Buku jest intere
sowanie się członków sprawami społeczno- 
gospodarczemi. Na ostatniem zebraniu w 
dniu 3 bm. na 30 zebranych, przemawiało 
obecnych 50 razy, co świadczy dobitnie o 
żywem przejmowaniu się członków, spra
wami Towarzystwa i ogólnemi.

RADJO
Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 13. czerwca 1929 r. 
Poznań, (336 m) godz. 7.00 gtónastytó

poranna (prof. ’J. >Wax.man.):;'’;«odiR>,i"-llL45-5 
radjogirafj« (sysL fFułtona);, godz. < 12,00 
sygnał czasu — hejnał z wieży ratuszowej; 
godz. 12.50 komunikąty P. W, K. (transmi
sja na wszystkie stacje polskie); godz. 13.00 
koncert gramofonowy; godz. 14.00 notowa
nia giełdy pieniężnej; godz; 14.15 komuni
katy; gosp. rota. PAT, spńawóżdahie o ru
chu statków ittl.; godz. 16.40 odczyt p. t. 
„Rozmaitości" (wygł. p. Bankiewicz); go
dzina 1635 odczyt p. t. „Anegdotki polsko- 
brazylijskie" (wykł. p .Józef Stańczewski); 
godz. 17.10 lekcja alfabetu Morsea (wyki, 
p. kpt. Mickiewicz): godz. 17.25 odczyt sa
morządowy (trduśmisja z Warszawy); go
dzina 17.55 koncert popołudniowy (trans
misja z Warszawy); godz. 18.45 komunika
ty P. W. K. (transmisja na wszystkie sta-

cje polskie); godz. 1835 nadprogram w 
wykonaniu artystów Teatru Nowego; godŁ 
19.10 odczyt rolniczy p, t nasien
nictwa w Polsce" (wygł. p. Wl. Góralew- 
ski)- godz. 1935 rolnicza skrzynka radjo- 
wa (wygi. P- Józef Rządkowski); godzina 
20.05 kurs elem. języka fra-nc“®i£’®Ç° 
głosi p. Orner Neveux); godz. 2030 koncert 
organowy. Wykonawca prof. Feliks Nowo
wiejski (transmisja z sali reprezentacyjnej 
P W K.); godz. 2035 audycja wokalna w 
wykonaniu p. Wandy Igielskiej (sonran), 
Mieczysław Mierzejewski (akompanj.). go
dzina 21.15 słuchowisko z Poznania, (trans
misja na wszystkie stacje P°.’®kte); godz.
22 00 sygnał czasu — komunikaty P AT > 22.00 syg z. godŁ radjog,.afjai (Syst 
Fultona). 

RUCH W TOWARZYSTWACH
— żeńskie Tow. Przemyśl Zebrani«

miesięczne odbędzie się w czwartek iX 
b m. o godzinie 19.30 na wielkiej sal«, Do
mu Królowej Jadwigi. Na porządku obrad 
wykład i komunikaty.

_ Tow. Cech. Czeladzi Piekarskich. 
Plenarne zebranie odbędzie się dnia 1«, 
bm. o godzinie 14 w lokalu p. Majewskie
go przy ul. Woźnej 13.

— Stów. Młodzieży Polskie! Poznań- 
Łazarz. Wycieczka odbędzie się 16. bt „ 
do Puszczykowa. Zbiórka w dniu wy
jazdu o godz, 7,30 rano przy pawilon»«

towarzyskie Rękodzielników
urządza dnia 16. bm. zabawę tatową, po
łączoną z rozmaitemi niespodziankami. 
Wymarsz o godz. 13 z lokalu p. Gawor
skiego (Nowy Rynek 4) do ogrodu staro- 
strzeleckiego p. Bohna na Miasteczku.
Na miejscu koncert i rozmaite gry ale 
pań i panów,

— Wolny Cech Obuwniczy. Gremjaln® 
zwiedzenie Powszechnej Wystawy Krajo
wej odbędzie się w niedzielę 16. b. ea. —< 
Zbiórka członków wraz z rodzinami o go
dzinie 9,30 przed pomnikiem Kościuszki 
przy wejściu na tereny wystawowe. Pie
niądze na ten cel uprasza się składać w 
Spółdzielni i u skarbnika p. Sołtysiaka, 
ul. Półwiejska 30.

Lekarz powiada?
...A poza tem proszę dziecku często 

dawać kakao, ale dobre. Czekolada oraz 
kakao Piaseckiego, wyrabiane z naj
szlachetniejszych i najczystszych surow
ców w największej fabryce czekolady 
w Polsce, A. P i a s e c k i S. A. w Krakowie, 
urządzonej wg. najnowszych zdobyczy 
techniki, daje dziecku najlepsze siły, które 
są fundamentem jego późniejszego roz- 
^0jU< Pw 11084-70,364

Fabryka czekolady
■ , ■ A. Piasecki S. A. Kraków.

1 . T S UWAGA
Brnń.anninkia.Drzyboi!
dla PP Myśliwych i Przy
sposobienia wojskowego.
J.Specht, Nast. 
wł. J. K. Chmielewski 

Poznań,
Fr. Ratajczaka 3, 

Załóż 1861. Tslełon 13-38. 
Przodujące przedsiębior

stwo w Polsce.
Wystawiam w „Pawilonie Łowieckim"

rw i2u,a;-au,i«ł

W poniedziałek, dnia 10 czerwca 1929 roku zasnęła na wieki moja najdroższa córka, nasza 
najukochańsza siostrzyczka, ś. p.

Monika Koźlikowska
w 23 roku życia. studentka Klozoflt . „ , . . ,

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w czwartek, dnia 13 czerwca r..b* o godzinie 9,30 w kościele
parafialnym w Podgórzu. Po nabożeństwie odprowadzenie zwłok z kościoły na cmentarz parafjalny 
w Podgórzu. ’ęęr głębokim smutku pogrążeni

ojciec, siostry i bracia.Podgórz k. Torunia, Poznań.

•Z“.
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Za tyle dowodów serdecznego współczucia 
i przyjaźni, okazanych z powodu zgonu oraz za 
oddanie ostatniej przysługi mężowi, ojcu i dziad
kowi naszemu, ś. p. dw 6477

Dnia li b. m. rano o godzinie 1ej zwarł po krótkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy brat, stryj, wuj i kuzyn, ś. p. składamy Przewielebnemu Duchowieństwu, Wła

dzom. Szkołom, Tow. Przemysłowców', Tow. Po
wstańców i Wojaków, Tow. Śpiewaków i wszyst
kim innym Stowarzyszeniom oraz Kolegom 
Zmarłego, Pow. Kasom Chorych, Krewnym

ksiądz Ludwik Antoni Wojtyś
Eksportacja zwłok odbędzie się w piątek, dnia 14 b. m. o godi. 9-ej 

przed poł. z Zakładu SS. na Śródce do kościoła św. Ja a, poczem po nabożeń
stwie odbędzie się pogrzeb na cmentarz staroświętojanski, o czem zawiadamia

Poznań Rataje. rodziKlH. nw 16906

•zpundowane i heblo
wane, listwy podłogowe, 
wyłogi, listwy profilo
we, belki, kantówkę, 
szalówkę i łaty oras 
deski obrzynane i nie- 
obrzynane po cenaob 
konkurencyjnych poleca

Leon Żurowski,
skład drzewa i obróbka, 
POZNAŃ, Raczyńskich 3/4 

prsy pi. Bernardyńskim. 
Telefon nr 10-87.

Pw 10 522-20.337 

Bóg zapłać!
Rodzina.

5'.» Mieczysław reist
Złotnik i jubiler,

ul. 27 Grudniu S, podwórze I. ptr.
Poleca wyroby w złocie i srebrze własnej fabrykacji.

Wszelkie naprawy I prace rytnwnlcze 
wykonuje szybko i tanio. aw

Dnia 11 czerwca 1929 r. o godzinie 9,43 zasnął w Bogn po krótkich, 
ięzkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., inó. najukochań- 
ląż, na-iz najdroższy ojciec, teść i dziadek, ś. p. Lodownie 

Maszynki do lodów. 
Meble ogrodowe, 
Polewaczki,
Węże gumowe, 
Wózki dziecięce, 
Konwie do mleka, 
Maszyny do trawy, 

poleca

Franciszek Całka Uljya dla ludzkości t 
Płyn „VENUS“ M

Nabożeństwo żałobne i pogrzeb odbędzie się w Blugo- 
j, w sobotę, dnia 15 b. m. o godz. 10 przed poł.

W imieniu rodziny

Ks. Całka* administrator w Błuąowie.
Jedyny niezawodny śro-
dek przeciw poceniu się "y"’??

pach, rąk i stóp. O®!
Płyn „Venas“ jest według opinji. ’ / V OOt
zaprzysiężonych chemików abso-, // EmsSk»
lutnie nieszkodliwy dla zdrowia.

Prawnie zastrzeżony!
Do nabycia w aptekach, perfumerjacn i drogerjach.

Pi 10

pod nowem kier. 60 pokoi słoneez. a werandami. Wszelki 
komfort. Własny park. Zakład kydropatyezny* Ceny 

umiarkowane. nw 11027Ksiądz Ludwik Wojtyś
współpracownik mój prsy Kościele św. Rocha,

pożegnał się. z tym światem, opatrzony Sakramentami św., dnia 11 czerwca.r. b. 
Dziękując Mu serdecznie za chętną zawsze pomoc duszpasterską, proszę Czci
godnych Konfratrów o pobożne Memento za Duszę Jego.

. . . „ Ks- Dr. Mazurkiewicz.Poznan-Komandorja, św. Jan. ».« «$«,
Eksporta z Domu Sióstr na Śródce do Kościoła św. Jana, w piątek, 14 b. m., 

o godz. 9, poczem żałobne nabożeństwo i pogrzeb na cmetarz staroświętojanski

nw i 1017

zł 750.000
także w mniejszych kwotach za zabezpieczeniem 
hipotecznem na wantościowych realnościach miej
skich tylko na I. miejscu na czasokres l>iroku. 
Kapitalistom zapewnia się prócz wszelkich gwa- 
rancyj wysoki procent i damno wzgl. udział w zy
skach. Łask zgłosz. uprasza się pod „Nr. 908/20" 
do JPAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11. 

Pw 11 265-63,542

Dom po S. p. Kowal leku z re
stauracją i salką do zabaw, 
także i z wszelkim inwenta
rzem jest zaraz do sprzeda
nia, Zgłoszenia uprasza się do

Kowallek
Swiecie (Pom.), Sądowa J.

sw 11008

W dniu 10 czerwca 1929 r., zasnęła w Bogu, 
nasza długoletnia koleżanka, ś. p. zw 16 920 Dnia 10 czerwca 1929 r. 

podobało się Panu Bogu 
zabrać do grona Swych 
aniołków naszego uko
chanego synka i bra
ciszka

Henia ideałem (I tIrMI
maszyny M |||il/

tmystycznepMłM^
dowiódł tego rajd grona członków Automobilklubu 
Wikp., którzy na czterocylindrowej, chłodzonej powie
trzem, sześcioosobowej limuzynie w kwietniu r. b. odbyli 
bez najmniejszego defektu podróż dookoła Europy, 
przez Niemcy, Francję, Hiszpanję, Włochy, Austrję 
i Czechosłowację, w ciągu czterech tygodni, pokry
wając ogółem 5660 km. przy przeciętnem zużyciu 

11 litrów benzyny i 150 gr. oliwy na 100 km.

st. sekretarz pocztowy.
Dusza Jej czysta i skromna opuściła kruche 

ciało z nadmiaru wykonanej pracy i służyć 
może za wzór poświęcenia swego jestestwa służ
bie dla Państwa, bo chorą będąc nie oddała siebie 
w czas opiece lekarskiej, tylko pracowała do cza
su, gdy ją postęp choroby z nóg powalił.

Cichej a nieznanej służebnicy. Państwowej 
hołd pośmiertny oddają

koleżanki i Koledzy

w 3 wiośnie życia.
Pogrzeb odbędzie się 

w czwartek, dnia 13 b. m., 
o godzinie 6 po południu 
z domu żałoby, Wielkie 
Garbary 45, na cmentarz 
farny. zw 16899

W ciężkim smutku 
pogrążeni

rodzice
fi. i P. Niemczewacy.

örzgäu Telegraiitznßoo i Tßlßioninnego, PoM

Uniwersytecka Szkoła Pielęgniarek i Higjeniatek w Krakowie

otwiera nowy kurs
dnia 1 września 1929 r. Nauka trwa 2 lata; przyjmuje się 
ty'ko internistki. Wykształcenie: 6 klas gimnazjalnych, 
lub równorzędne. Zgłoszenia: Dyrekcja Uniwersyteckiej 
Szkoły Pielęgniarek i Higienistek, Kraków, Kopernika 23

M lalm

Poznań,
20 GARAŻY OSTRZEŻENIE:

Chcąc nabyć proszki nasze
go wyrobu, należy przy kup
nie akcentować i wyraźnie 
żadać oryginalnych prosz
ków a „Kogutkiem1' Gąsec- 
kiego, znanych od lat trzy
dziestu. Zwracajcie uwagę 
i odrzucajcie uporczywie 
polecane naśladownictwa 
w podobnens do naszego 

opakowania, nw sms

z oświetleniem elektrycznem, wodą i stróżowaniem
35 zł miesięcznie do wynajęcia zw 169kl

Centrala Samochodów
Franciszek Radomski 

ul. Dąbrowskiego 30/32* Tel. 6687.
TELEFON 1024.

MOGIŁ

KOGUTEK
USUWA MSJUPOR' JÏWÎZ»

BOL GŁOWY
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Tomasz Ârit,pi.Wolnoscil8,<„±obok
-Cafe

Ew 2236Telefon Obuwie wytworne.
1Q -w Najnowsze modele* .

Pierwszorzędny muterjnl*
SPECJALNOŚĆ: Pantofelki plecione — Oryginalne opanki w najmodniejszych fasonach Lltg!2Igf!!:

s-

r-*
f' -

»

O.WOJNOWSKIEGO

Rezultat długoletniej wytę
żonej pracy i doświadczeń

„IROTAN"
znak słowny pr. zast

„GARA“
znak słowny pr.zast

„ELMIZAN“
znak słowny pr. zast

„ARTROLIN“
znak słowny pr. zast

„TIZAN“
znak słowny pr, zast

PP1I fiRIN« Nr‘ »ZIOŁA RII*VI>**s i nerwowym i epilepsji*',
znak słowny pr. zast

„UROBIN“
znak słowny pr. zast

„ZIOŁA p. cierpieniom 
kanału pokarmowego“, 

Nr. rej. 1149.
„ZIOŁA przeciwko wy
miotom i atonji kiszek" 

Nr. rej. 1148.
„ZIOŁA p. chorobom 

płucnym i błędnicy". 
Nr. rej. 1153.

„ZIOŁA p. reumatyz
mowi, artretyzmowi, po

dagrze i ischiasowi“. 
* Nr. rej. 1150.

„ZIOŁA p, niedoma
ganiem skrofulicznym" 

Nr. rej. 1152.
„ZIOŁA p. chorobom 

wyr
Nr. rej. 1151.

„ZIOŁA p. chorobom 
nerek i pęcherza" 

Nr. rej. 1147.

i, - ■'y'

I92Î

W przeciągu trzydziestu dwuch lał niezmordowanej 
pracy nad udoskonaleniem samochodu Oldsmobile 
osiągnięto idealny typ wozu, nadającego się do szyb
kiej, wygodnej i taniej lokomocji.

Oldsmobile jest najbardziej współczesnym samo
chodem, który odznacza się silną budową, eleganckim 
wyglądem i cichym chodem i jednocześnie jest ofiaro
wany przez General Motors po stosunkowo niskiej 
cenie. Pod względem wytworności karoserji, przestroił- _ 
ności i wygody siedzeń nie ustępuje on .masynotń o' 
wiele droższym. ~

Jazda Oldsmobilem jest równie przyjemną, jak w 
dużych luksusowych samochodach.

Pozatem silna budowa podwozia, niezwykle czuła 
kierownica, potężny i wytrzymały silnik, dają pełną 
gwarancję trwałości, oraz szybkiej i pewnej jazdy,

O tych wszystkich zaletach przekona każdego jedna 
próbna jazda w porozumieniu z najbliższym zastępcą 
samochodów Oldsmobile, Wyrób General Motors,

Upoważnione zastępstwa na calem terytorjum Polski 
i w Wolnem Mieście Gdańsku.

OLDSMOBILE
GENERAL MOTORS w POTSCE. WARSZAWA

Upoważniony zastępca „ELIBOR“
Sp. Akc. Handlowo-Przemysłowa

Ł. J. BORKOWSKI
ODDZIAŁ w POZNANIU

Salon Wystawowy: Św. Marcin &O, tel.
dw 6459 Stacja Obsługi: ul. Dąbrowskiego 78a, tel. 68-68.

Poszukuję

składnicy 1 loknlu
na warsztaty, możliwie w śród
mieściu zaraz. Zgłoszenia pisemne 
„Biuro Pracy**, Plac Wolności 9 

pod „lokal“.

Dobra I pewna egzystencja dla młodych dzielnych ludzt
W większem mieście powiatowem, gimnazja, 6 szkół, 2 sądy, 

jest z powodu niedomagania na zdrowiu,

większy skład
kolonjalno - spożywczy, specjalnie tłuszcze, do oddania.

Mieszkanie 2-pokojowe i kuchnia lub 3 pokoje z kuchnią 
do dyspozycji. Łaskawe oferty od reflektantów jak i po
średników do Biura Ogłoszeń „PAR", Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 11, pod nr. 24,58 ?w 12031-24,58

bpw 37bl

Fabryką szczotek
z kompletnym urządzeniem i maszynami zaraz wydzier

żawię łub sprzedam. Zgłoszenia uprasza
Bociiiński, Bydgoszcz, Śniadeckich 45

złożone z 6 pokoi o powierzchni łącznej 193 m’ na 1 piętrze 
domu frontowego bardzo jasnej, w bardzo ruchliwej i oży
wionej ulicy handlowej przy Starym Rynku w Poznaniu, 

od i lipca 1929, do wynajęcia wprost od gospodarza. 
Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń „PAR", Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego 11, pod nr. 24,85 Pw 12 033-24,85

Do nabycia w oryg. opak, w aptekach lub 
wprost w głównej reprezentacji«

Apteka pod Koroną
Poznań, Górna Wilda 61

Broszury na żądanie bezpłatnie I

(B w t
MUSZTARDA
z<Z£* a

Samochody
nowe 5 używane, kryte i otwarte 2,. 4 i 6-osob., wielki wybór 
Stale na składzie na dogodnych warunkach zapłaty. (Nie
zwykła okazje). ,.Konina" Sp. z o. p. Automobile, Poznań, 
ul. Dąbrowskiego 83/85 — Tel. 77-67 i 54-78.______nw 11 010

Lokal restauracyjny
z przyległą sprzedażą butelkową, przy przedsiębiorstwie 
fabrycznero, z pełną koncesją, dobrze prosperujący, położo
ny w centrum miasta Poznania, przy ruchliwej ulicy, odda 
właściciel rzutkiemu, poważnemu fachowcowi od 1 lipca r. b. 
Spieszne zgłoszenia z podaniem wysokości dysponowanej 
gotówki uprasza się do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 16 907

prwy Starym Rynka nadający się na fabrykę lub har
townię wydzierżawię zaraz.

H. KARAŚ, POCZTOWA 3.
dw R4«9

Tartak parowy
połączony z handlem drzewa, 20 lat w jednej rodzinie, z po
wodu śmierci, zaraz na sprzedaż. Do tego należy 6-morgowy 
grunt/ż bocznicą kolejową za pomocą lorek do przeladowni 
kolejowej. Tartak zawiera lokomobilę, 2 traki, piłę tarczową- 
i wahadłową, heblarkę, wpustnicę i obrabiarkę ctr. Lasy 
państwowe i prywatne w pobliżu. Wiele pracy tartej. Ję
zyk polski i niemiecki konieczny. Łaskawe oferty upraszam 
skierować pod zw 16904 do eksped. Kurjera Poznańskiego.

PlMiOiłijill I «Oift
wymownych, pracowitych, na wysoką prowizję, na dobrze 
zaprowadzony artykuł, poszukują. Zgłoszenia z podaniem 
dotychczasowej czynności i świadectwami,, przyjmuj®
MACIEJEWSKI, Pocztowa 2Ł rw 5335
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18 zł.
pierwsza wplata 36,00 zł

Kromczyński

WTAKSO 
KUCHNI

ZAD I SZYK 
GDZIE ’

WMIG

PIANINA za najlepszego gatunku 
cenę zł 2 200,- do 3 000-, 
na odpłatę do 18 miesięcy 
przy wpłacie ca 1/3 ceny 
kupna dostarcza«

B. SOMMERFELD

mk załoŁ 1905 BYDGOSZCZ, nL Śniadeckich 56 TeL MB t 458 
Największa fabryka piania w Polsce — 150 ładzi. dp 3440

Sprzedawców, 
pomocników i pomocnic
do sprzedaży dobrze zaprowadzonego artykułu poszukuje się 
U wysoką prowizją. Łask, zgłoszenia z podaniem dotych
czasowej czynności proszę skierować do eksp. Kurjera Pozn 

pod Kw 2364

Sprzedam zara»

CUKIERNIĘ
Połączoną z kawiarnią i restauracją z prawem 
Wyszynku (Grand Café, zał. 1874). Lokale mieszczą się 
» dwu budynkach, z salką do zebrań, salą ze sceną do przed
stawień i zabaw, z posadzką parkietową, ogród koncertowy, 
ogród warzywny. Całość położona przy pryncypalnej ulicy 
ba miejscu sąd, szkoły, gimnazja, Baon Podchorążych, skład 
bezkonkurencyjny, dobrze prosperujący, zmuszona jestem 
i powodu choroby, sprzedać. Wpłata 130—150 tys. zl. Re
flektuje się na szybko decydujących. Zgłoszenia proszę 
»kierować SL SAŁACINSKA »Grand Caiś“c Śrem, sw 16912

Młyn parowy
przemiału 200 eto. aa dobę, blisko 
1 oznania, stacja kolejowa w miej; 
scu, w dobrej okolicy, budynki 
masywne, urzgdzSlie nowoczesne 
SjPiSH1», willą i ogrodem ze »ene 
ZIUUOO zl jest do sprzedania. A- 
genci wykluczeni. Reflektancj z 
odpowiednia gotówka zechca sie 
zgłosić pod nr. nr 18858 i» Ko- 
rjera Poznańskiego,

Biuro Greif
Poznań 

Pasaż Apollo 
TeL 26-16. 

Wywiady,
Obserwacje,

«»inia-iM Śledzenie 
w Poznania od lat 18.

Alej® Bareinkawakłege 5.

2 spichlerze
720 kwm., nadające się dla każdej branży, z bo
cznicą kolejową połączoną z bocznicą na te
reny P.W.K. przy Głównym Dworcu, Strona 
zachodnia (Łazarz) od zaraz do sprzedania. 
Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń „Par“, AL Mar
cinkowskiego 11 pod nr. 23,17 PvlM»»-M,H

OGŁOSZENIE
Dyrekcja Lasów Państwowych w Poznania wydzierżaw?,

w drodze przetargu piśmiennego, prawo do zbierania jagód 
.w lasach państwowych kosztem nabywcy, w następujących 
partjach:

Nadle
śnictwo

Boiewice

Czessewo

Misads

■ Mosia®

Leśnictwo

Modżewina
Smolarnia

Glinki

Jeziere®

Wysoki-
Most

Pomianki

Przyj»-
sierze

Młyny

Praedb&s

Ostrowo,

Karaeblela

Grzybno

Kraj ko wo
Żabno
Rogalinek

Wypalanki
(Dębno)

Jasnepołe j Teresiny

6. Skorzęcim Radiowo»
leśne

; Dolina 
» Hutka

Starydwór
Krzyżówka

'Oddalał

51-70, 73-80, 92-96 114. 
71-72, 81-86, 97-103, 115- 

125
87-91, 104-113, 126-135

124; 126 a; 135 a; b, c, 
136 a, d, f; $37 b; 138 a; 
141. $47, $48, 149, 150 a, 
b; 152a, c, d; 153 a, lis, c; 
154#»b,c; 155 s., 16! a, 

162 a.

2; 7-10, 29-31, 48, 49, 23,
2.

$5, 16, 21-26, 38-40, 42, 
43, 55, 58, 70-73, 88-90 a, 
92 b, 93 b.
57-59 c, 6$ c, 62, 63, 65, 
50, 76, 77 b, 83, 84, 85, 
94 b, 96 b, 97 a, b, 99, 
100, 101,
110, 111, 113, 127, 130, 
131, 167, $68, 187, 188, 
189, 190.
114, 115, 116 A, B, 120 B 
4, 135 a, 136, OT, 138, 
139, 140, 141, 153, 154, 
156, 174.
11-14, 33-36, 51. 54, 68, 
69, 142, «43 A„ 144 a, 
146 a, «66, 862, 167, Í65, 
166, 180, «81.
193, $95, 20®, 201, 202 e, 
203 b, 204 a, 295 a, 206» 
215, 208.

110, Ul a, b, 112 », c, 
113 af, 117 ab.
129 ab, 13®, 149, 160, 
165 acd.
95 ad, 96 c, 97 ab, 98 abe, 
99 ab, 10® ad, 103 be. 
104, 105 abd, 106 abe, 
107 a, 108 a.
3 abc, 8 a, 12 e, 13 ab, 
14 ab, 15 a, 22- ab, 23,
24 a, 43 ab, 44 a, 61 ab,
62 ab, 63 a, 79 a, 80 a, 
99 e. 10® cd, $17, 118, 
119.
całe leśnictwo

fr

twą®

W

i&ißf

W

ca
W

X8i8r

MajątekJ
wielkopański

1509 mórg, pałae 14 po
koi, w pięknym parkę, 
ziemia drenowana w kul
turze, kompletne inwen
tarze, cena 850009 zł,

wpłaty 400000 zŁ

i ffimo Hm „Boltar“
[ Poznań, Skarbowa 17. !
> Pw 11’96-23,78 <

40000 zł
pomenfaaje na pierwszą hipo
tekę właściciel majątku 1700 
morgowego i właściciel 2 do
mów w Poznaniu. Dęmy kom
fortowe, przedwojennej war
tości około 1 miljona mk. 
ZgL do Kurjera Poznańskiego 

pod sw 16911

Wykonuję
suknie . ... od 8 zł 
suknie ranne , od 5 zl 
bluzki ... od 4 zł
J. Trafasówna,

Wroniecka 12, U. j*.

7.

8.

9.

Szczepa
nowo

świeca

Rychtal

Nierucinek
Niedźwie

dzi bierz
Karłowice
Jeżówka
Sadogóra
Darmowiee

Wesoła

2, 3, 4, 5.
59, 60, 61, 64, 65, 71, 82, 
83, 84, 85.
29-38. 
53-57; 6L
38-42, 48-53.
75-77 Aab, 77 Ba, 78 Aab, 
78 Ba,-79 Aa, 79 B.-80 
A,-81 A,-81 B, 82 AB, 83 
A, 83 Bab, 84 Aac,-85, 
86 a, 87, 88 A, 89 A, 89 
Bab, 90 a, 91 a.
100 b, 101 b, 104 a, 105 a, 
106 a, 107 a, 117 b. 118 b, 
120, 121 b, 122 a, 123 a, 
124 b, 125 d, 127, 128 b, 
136 b, 137 a, 138,139, 143, 
144 ab.

ca
879.-

908,®

Termin zbierania jagód de 30. 9. 1929 r.
Oferent winien złożyć kaucję na dotrzymanie warun

ków w wysokości 5% oferowanej sumy w P. K. O. nr. 206 835 
na rachunek Dyrekcji Lasów.

Szczegółowe warunki dzierżawy są do przejrzenia w wy
dziale gospoda czym Dyrekcji Lasów.

Oferty, w zalakowanej kopercie, z napisem „subnsitj* 
na jagody“ winny zawierać:

cenę wyrażoną w złotych, osobno dla każdego losu, 
oświadczenie, że oferent przyjmuje wszelkie warunki

dzierżawy bez zastrzeżeń, 
kwit ze złożonej kaucji,
oraz dokładny adres składającego ofertę i należy je 

przedłożyć w Dyrekcji Lasów, do dnia 18 czerwca 1929 r 
do godz. 11 przed południem, poczem nastąpi otwarcie ofert

Dyrekcje Lasów Państwowych
IfllZi K P&ŁŁABiią
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Kilka

limuzynDziennie otrzymujemy około 80 listów, adro- 
aowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwugę, że naszych 4fi0 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
miejsc niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuie swej posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników niewoino nam zwalniać, aże
by dla nowo zgłaszających się robić miejsca.

Ppnieważ udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbyinio obciąża nasz 
dział korespondencyjny, zmuszeni jesteśmy zmie
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle, 
że na wnioski o posadę, o ile nie zostaną uwzgę- 
dnione, począwszy od dziś odpowiadać ale 
będziemy.

Wolne miejsca zgłaszamy w naszych wy- 
dawnictwacn.

Drukarnia Polska S. A. 
Wydawnictwa Rurjera Poznańskiego 

Orędownika Wielkopolskiego 
Wielkopolskiej Jlustracji 

i Samochodu.

PROSIMY I
ZAPAMIĘTAĆ 1

4 i 6 eyl. nowych po cenie 
13600 i 14H0Ü zl za sztukę. Do

godne warunki zapłaty. 
„KOWNA* Sp. « o p Automobile, 
Poznań, ot Dąbrowskiego 83-ÜX 

Telefon 7767 i 5478 
nw 11013

WYTWÓRNIA
KLISZ

DRUKARSKICH
w beczkach śledziowych po 
8.5 do 9 kop. Za beczkę 100 zi 
wysyła się pod zaliczeniem.

W. KRAFFKE, 
dawniej A. Grzesiński, Cbelmne 

(Pomorze). «w iiwos

Dzielnego młodszego

książkowego
za znaiomością książko 
wości spółdzielczej przyj* 
mie natychmiast lub od 

ł lipca rb.
ROLNiK w Sierakowie 
Spółdzielnia Rolniczo- 

Handlowa z odp. ogr. 
gw

Tylko od pposoha reklamo
wania towaru zależy jego zbyt. 
Każdy z Panów Kupców i Prze
mysłowców, szczególnie pod
czas PWK., powinien zastano
wić się nad nowoczesną — 
skuteczną reklamą gazetową 
i zobaczyć u nas piękne wzory 
reklamowe.

s branży win I spirltualji, poszuknle jedna
z najpoważniejszych firm Wielkopolski i Pomorza 

od 1 października lub zaraz.
Reflektuje się tylko na pierwszorzędną siłę 
w średnim wieku, z najlepszerni referencjami 
Zgłoszenia z dołączeniem odpisów świadectw 
skierować do Biura Ogłoszeń „ I R O “, Bydgoszcz, 

Hermana Prankego 3, pod „Podróżujący“, 
nw U 004

doświadczona w rzeźni- 
ctwie może się zaraz zgło
sić. Reimer, Toruń, Prosta 1. ow iioaaw Poznania

Aleje Barcinkowskicgo U — teL U-CL Na l. lipca 1929 r. poszu« 
kujemy do naszego skia* 

du żelaza
poszukiwany do objęcia 50% akcyj nowotworzącej się sp 
akcyjnej przedsiębiorstwa przemysłowego dobrze prosperu
jącego od kilku lot w Poznaniu. Potrzebny kapitał 200 ty 
sięcy zł. Zgłoszenia do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 16 910 wolnego już od wojska. 

Do ofert należy załączyć 
odpis świadectw oraz 
fotografję. ,«i«*«
Pomorskie Stowarzyszenie 
Rolniczo-Handlowe Chojnice

KIEROWNIKA
z gotówką 10-20 000 zł na stalą posadę 
i udział w zyskach poszukuje. Oferty do 

Kurjera Poznańskiego pod zw 16 908

początkująca z ukończoną szkołą han
dlową potrzebna od 15. 6. 1929 r. 
Zgłoszenia piśmienne do Kurjera Pozn.

pod zw 16 916

«lllłllllllłłlłłllSIlllliillHIItllllllililHIIIHIIłl

Oothid miesięczny do 2003 itoijdi.
Rzutkiego zastępcy, lub po
dróżującego na aparaty ma- 
larsko-dekoracyine poszu
kują. Zgłoszenia do Biura 
Ogłoszeń .PAR* Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod or 
24,89 P- 12018-24,9h

Do poważnego przedsiębiorstwa handlowo- 
przemyslowego poszukuje się zaraz samo

dzielnego

AUTO?
RADJO?2 biegłych

linotypistów Gdynia!
Wolne mieszkanie 3 pokojowe

Zawsze wielokrotnie opłaci 
się kupno dobrego iknmu* 
latom I baterji s (iriny:

H. Maskę, Poznań
Dąbrowskiego 31 teL 75-25. 
Nowoczesny fabrykat nigdy 
n>e zawiedzie posiadacza 
przy używaniu i ładowaniu. 
Na składzie części zapasowe 
Ładowanie akumulatorów.

nie niżej lat 30. — Zgłoszenia do „Par", 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 24*98, 

r- uo.s-sł.ss

o ile możności na niemiecką klawiaturę z 
polskim alfabetem natychmiast zaangażuje

z now. mebl. parter willi 
sprzedam za600i> zl. Spieszne 

oferty przyjmie.
KORNACKI,
Bydgoszcz, Łokietka 2.

iw 18901
Zdolnych ekspedientów
s branży żelaza, władających Językiem polskim i niemiec
kim w słowie i piśmie, poszukuję od i lipca 1929. motocy
kliści mają pierwszeństwo. Wyczerpujące zgłoszenia z foto 
grafją, odpisem świadectw i podaniem warunków w języku 
niemieckim, uprasza BUGEN WEISSMANN, Sp. Kom„ Ryb
nik G/S. Narzędzia, maszyny i artykuły sanitarne, zw Hi 903

Uaglstral miasta Śremu rozpisuje konkurs na posady;
a) książkowego do Głównej Kasy Komunalnej i Kasy 

Oszczędności;
b) książkowego do Gazowni Miejskiej.
Reflektuje się tylko na »iły pierwszorzędne mogące wy

kazać się conajmniej 3-lelnią praktyką w kasach miejskich 
i przedsiębiorstwach komunalnych. dw 6471

Posady są natychmiast do objęcia.
Pobory według umowy.
Zgłoszenia z własnoręcznie napisanym życiorysem 8 o& 

pisami świadectw przyjmuje

największa na miejscu, w centrum jednego 
z największych miast Górnego Śląska zaraz 
za gotówkę do sprzedania. Zgłoszenia 

skierować pod adresem;
P. Modrzejewska, 

Królewska Huta. ul. Gimnazjalna 17* 11.

Poszukują zaraz

ekspedienta-dekoratora
oraz

młodszego ekspedienta
z branży artykułów męskich. Reflektuję tylko na 
pierwszorzędne siły. Oferty piśmienne z dołączeniem 
świadectw. «*» n»»-zł.«

Leon Kuczyński, Toruń,

PRZETARG
Magistrat miasta Sierakowa ogłasza przetarg publiczny 

na wykonanie prac budowlanych sali gimnastycznej przy 
szkole powszechnej w Sierakowie, osobno:

a) na prace murarskie, ciesielskie i kowalskie;
b) aa prace stolarskie, ślusarskie i szklarskie;
c) ną prace mai irskie. dw 6470
Oferty należy składać w zapieczętowanej kopercie, opa

trzonej odpowiednim napisem w biurze Magistratu w Si®' 
rakowie, do godziny 12, dnia 22 b m.

Ogólne warunki, przepisy tnrhnirzne i rysunki wyłożon« 
są do wglądu w biurze Państwowej Inspekcji Budowlane 
w Międzychodzie, w godzinach służbowych od godziny 3—23 
i od Ib do 17, gdzie wydaja sie ślepe kosztorysy za opłatet 
ad a) po zł 2,50, ad b) zł 1,50, ad c) zł i,—■,

Przy przetargu należy złożyć wadjum w wysokości 3% 
oferowanej kwoty w gotówce lub w walorach uznanych na 
ręce p. burmistrza.

Po rozpatrzeniu ofert wadjum zostanie zwrócone, wzgi 
zatrzymane jako kaueja.

Magistrat zastrzega sobie prawo wolnego wyboru of» 
renta.

Sieraków* 4aSa » «erwea 1929 r.
yogeĘ burmistrz,

Korespondenta
biegłego z dobrą znajomością języka polskiego i niemiec

kiego — oras

handlowca
Inteligentnego do prac biurowych, a dłuższą praktyką, 
poszukuje się. Oferty z odpisami świadectw, życiorysem 
i podaniem wymaganego wynagrodzenia, uprasza się nade
słać: P* 12034-24,83

POZNAŃ — SKRZYNKA POCZTOWA 131-,

od 5.000,-— wzwyż mogą ulokować swoje oszozę/ 
dności bezpośrednio w solidnej fabryce milio
nowej wartości na 15®/0 rocznie.
Absolutna gwararrja zwrotu w pełnej wartości.

Zgłoszenia z pm laniem sumy, terminu zwrotu, 
wymaganego zabezpieczenia oraz swego adresu 
pod L. 100 do Kurjera Poznańskiego ztr 16893

płyn na opalanie się wyrobu apteki 
Dra Jana Poratyńskleg© 

Lwów, plac Bernardyński 1.

— t-__  as- jfc. — - %
-—l



Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10«

'29 POWSZECHNA
WYSTAWA KRAJ.»,

Kwatery
komfortowe, kompletne (150) dla 
szkolnictwa zagranicznego,, pol
skiego także inteligencji poza
szkolnej. 3—5 zt. Zamówienia, 
zadatek: Administracja Kwater, 
Matejki 8. telefon 69-91.

zdw 91 868

3 Fordy
samochody nowe, osob. i ciężaro
we tanio sprzeda (model 1929), 
„Konina“ Sp. z o. p. Automobile 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 83-85, 
telefon 77-67 i 54-78 nw 11 014

Łóżko
żelazne używane sprzedam. La
kowa 4b, stolarnia. zdw 98 149

Kwatery
4 zł od łóżka. Dąbrowskiego 52. 
I. p„ prawo. zdw 97 987

Skład
(narożnikowy) kolonjalny do któ
rego inne artykuły można dołą
czyć z mieszkaniem w mniejszem 
mieście sprzedam z powodu nawa
łu innej pracy. Zgt. do Kuriera 
Poznańskiego zdw 98 139

Zbieraczom
monet. Dwuzłotówki z odwrotnie 
wybitym orłem oraz marki pol
skie, noty bankowe. Adres wska- 
że Kurjer St. Rynek rw 5 340

Porcelana i szkło
restauracyjne. Wielki wybór. 
Znane niskie ceny Hurt Porce
lany, Wroniecka 24 w podwórzu, 

zdw 98 193

Jadalnie
sypialnie kanapy leżanki, mate
race. nakładki najtaniej za go
tówkę na raty. Ludwig Dolna 
Wilda 76. bpw .3 439-40

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam- Ogro
dowa 4, II. prawo. zdw 98 263

2 siodła
dobrze utrzymane z czaprakami i 
uzdeczkami kupie. Zgłoszenia z 
podanieiń ceny do ekspedycji Ku
riera zdw 98 147

Regina
skład kapeluszy damskich św. 
Marcin 78 poleca kapelusze wiel 
kim wyborze i po najtańszych 
cenach. Kw 2 150-51

Skład
konfekcji, bławatów przy Starym 
Rynku i 3 pokojowe mieszkanie 
zaraz na sprzedaż. Oferty Ku
rier zdw 98 202

Piekarnia
w pełnem biegu z iadn mieszka
niem w Poznaniu za 8 tys. zło
tych do sprzedania. Agenci wy
kluczeni. Oferty Kurjer

zdw 97 323/24
Sypialnie

jadalnie sprzedaje 100 zł taniej 
ratami. Kurczewski. Rybaki 16.

zdw 97-549-50
Serwisy

do kawy 6 osób. porc. 8,50. Obia
dowe 6 osob. porcel. 39,—. Hurt 
Porcelany, Wroniecka 24, w- po
dwórzu. zdw 98 192

Pianino koncertowe
światowej sławy przedwojenne 
sprzedam. Adamska, Marszałka 
Focha 108, front I. wejście,

zdw 98 189
Kasa

National dobrze utrzymana na 
sprzedaż. Elegancja Poznańska. 
Aleje Marcinkowskiego 3 b.

zdw 98 176

Budulcowe
drzewo sprzedani tanio. Bittner, 
Dąbrowskiego 79. zdw 96 966

Piły tarczowe
trzykonny motor elektryczny na 
zmienny prąd, maszyny do obrób
ki drzewa, transmisje, tarcze, pa
sy, łożyska sprzedam tanio. Bitt
ner, Debrowskiego 79. zdw 96 965

Wanna
emałjowa kąpielowa korzystnie 
na sprzedaż. Zgłoszenia Rynek 
śródecki 15, Jaszyk, dom tylny, 
II. piętro. śrw 34

Drogerję
centrum Poznania ruchliwym 
punkcie, obszerne ubikacje, na
dające sie na laboratorium, 
skład konsygnacyjny sprzedam. 
1 ibjekt 32.000. wpłaty 25.000. re 
szta pewna gwarancja. Zgłosze
nia Kurier zdw 93171

Wózki
dzieczece, dobre i tanie F-a Gu
my, 27 Grudnia 15 podwórze.

zdw 95 715
Dom

z piekarnia z powodu wyjazdu 
za granice w miasteczku w do
brem położeniu sprzedam ewen
tualnie z meblami spiesznie. Zgło 
szenia Witkowski, Inowrocław' 
Król. Jadwigi 22. zdw 95 966

Szpic
ostry, tresowany do sprzedania. 
Adres wskaże Kurjer zdw 98 257

Wózki dziecięce
i sportowe tanio. L. Krause. Sta
ry Rynek 25/28 (obok starego ra
tusza). Pw 11022-23,20

Pianino
krzyżowe wskaże Kurjer 

zdw 98 388
Okazyjnie

wyprzedaj« 15 proc, taniej ele
ganckie garsonki, suknie, szlaf
roczki. jumpry. swetry, pullowe- 
ry. kostiumy sportowe i kąpielo
we, „Tricot“. Rom. Szymańskie
go 10, III. Pw 10 870-55,1

Lokomobilę
przewoźna, fabrykat Ramson, 
dwutiziesfodwukonną, sprzedam 
tanio. Bittner, Dąbrowskiego 79. 

zdw 96 968
Motocykle Rex Akme

angielskie, najsolidniejsze. Kosz- 
czyński. Pasaż Apoiio. zdw 94 906

Gospodarstwo
25 mórg, 3 stacje od Poznania, źy- 
wy i martwy inwentarz, wszystko 
obsiane sprzedam z powodu sto
sunków rodzinnych 20 000. 10 000 
wpłaty, reszta na dłuższy czas 
na hipotekę. Rozmiarek, Boro
wiec, stacja Gadki. zd 97 748

Dom
z wielką kuźnią w Mosinie prz- 
pryncypalnej ulicy, blisko rynku 
na sprzedaż. Zgłoszenia do Ku
riera rw 5801

Restanracja 
Jadłodajnia

przy ruchliwej ulicy z pół wy
szynkiem w Poznaniu zaraz na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer

zdw 97 979
Wielki

wybór majątków ziemskich do 
3.000 i więcej mórg, również za
miana majątków ziemskich na 
kamienice i płace budowlane 
woj. Poznańskiem i w najpięk
niejszej okolicy wybrzeża mor
skiego Pucka (Pomorze). Także 
duży wybór kamienic, domów i 
gospodarstw z rak niemieckich 
do kupienia i sprzedaży poleca 
„Agrapo? , Dąbrowskiego 2, teief. 
65- <1.___ zdw 98 007

Skład
kapeluszy damskich z pracownią 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 98 010

Płachty nieprzemakalne
do krycia wozów, wagonów, ma
szyn rolniczych, stogów itp.. pła
chty żniwne, worki jutowe do 
wszelkich celów poleca Szulc i 
Kunert Sp. z o. o,. Fabryka na
miotów. płacht i worków. Poznań 
ul. Woźna 12. tel. 5802.

Pw 10 763 22.71

Parcele
ogrodniczo - budowlane naprzeciw 
'otniska. Zgłoszenia Matejki 51,
, arter, prawo, Przybora.

Pw 58,364__________
108 morgowe

gospodarstwo prywatne z powodu 
podziału rodzinnego sprzedam. 
Ziemia pszenno-buraczana, drenó; 
wana, budynki masywne, żywy i 
martwy kompl., szkoła,, kościół i 
szosa na miejscu, powiat Wrze
śnia. Cena S5.000 zł, wpłaty 45 
do 50.000, reszta na dłuższe lata. 
Zgłoszenia Agencja Kuriera Po
znańskiego, Gniezno 249.

nw 11 030 ____

Sukienki 
do Komnnji św.

Bieliznę pończoszki, rękawiczki 
welony, wybór wielki, ceny naj 
niższe Jankowska Podgórna 10. 

Pw 9 805-18.383
2 łóżka

debowe sprzedam tanio. 
Wilda <2, parter, lewo.

zdw 98 012
Górna

Frak
jak nowy tanio sprzeda. Przyhyl- 
ski, Traugutta 5. zdw 98 018

Lampa
bronzowa, wisząca, nadająca się 
do gazu i elektryczności na sprze
daż. Półwiejska 41. I.. prawo.

zdw 98 016

Samochód
it 501 w bardzo dobrym Sta- 

sprzedam. Warsztaty, ul.
arbowa 5. telefon 2515. 

zdw 98 174

Drukarka biurowa
z czcionkami i aparatem.do skła
dania czcionek okazyjnie do 
sprzedania. Oferty pod

 zdw 98 017

Skład
centrum z ubikacją za 2 500 ód’ 
stąpię. Wskaże Kurjer

zdw 98 157
Tanio

obierzesz. umeblujesz w Do 
Kanwowym św Marion I8a

Rw 8928

Celem
zlikwidowania upadłości sprzedam 
fabryką wyrobów metalowych 5 
blaszanych, instalacja, w śródmie- 
śęin Iorunia, w własnej, nieru
chomości. w bfegu i z znacznym 
zapasem towarów j dobrze zapro
wadzona klijentela. Zgłoszenia 
przyjmuje biuro fabryki ul. Ra- 
biańska 4. zarządca, masy upadłe- 
ściowej. 4» 1IBI

Meble
mahoniowe, kanapa, dwa fotele, 
lustra i szyfonierka do sprzedania. 
Ul. Wrocławska 28-29, II. lewo, 

zdw 98 150
Sprzedam

po bardzo niskiej cenie różne wy
dawnictwa Józefa Chociszewskie
go oraz pocztówki na pocztę ja
pońską. Tani Sklep, Strzelecka 
1. rw 5 349

Dostarczam
wyrobów mięsnych w dom. Ceny 
przystępne. Antoni Bekerowiez, 
Składowa 11. rw 5 344

Okazyjnie
sprzedam samochód ciężarowy 
Ford model 1927 oraz aparat „Ek
spres“. Oferty Kurjer rw 5 345

Kostjum
suknie sprzedam. Młyńska 3. III. 
lewo. zdw 97 166

Okazja I
Sypialnię dębowo fornierowaną 
now'ą z marmurami, lustrami ta
nio sprzedam. Grobla 30, II. le
wo. zdw 98 314

Trąbka
skrzydiówka korzystnie na sprze
daż. Wielkie Garbary 53, front, 
lęwo. zdw 98 294

Gospodarstwo
110 mórg spiesznie sprzedam za 
52.000. dobra pszenno-żytnia zie
mia, zabudowanie masywne, ży
wy. martwy inwentarz, stacja, 
poczta, szkoła, mleczarnia, go
rzelnia miejscu. Adres wskaże 
Kurier zdw 98 288

Sprzedam
leżankę, duża szafę, piec kuchen
ny, futro używane, radjo 4 iamp. 
Mońka. Pocztowa 31 a, I. ptr., 
lewo, od 5—7. z<}w 98 282

Skład
kolonjalny, magiel, pokój kuchnia
5 C00 zl sprzedam. Strabel, Po
znań, Wierzbiecice 43.

zdw 98 278
Gospodarstwa

każdej wielkości, osobiście zbada
ne, dogodne warunki spłaty, zie
mie tylko buraczane polecam. In
formacje bezpłatne, Strabel, Po
znań, Wierzbiecice 43.

zdw 98 277
Łóżka

z materacami, kanapę, krzesła, 
lampy elektryczne, obrazy tanio 
sprzedam. Poznańska 38, III. 
lewo. zdw 98 204-5

Motocykl
marki Ariel, prawie nowy, zare
jestrowany w wrześniu ubiegłego 
roku, pięciokonny. sportowy mo
del, cena 1.850 zt do sprzedania. 
Banaszyński, Kraszewskiego 1,

zdw 98 233
Radjo

trzyiampowe tanio na sprzedaż. 
Szkolna 7/8, II. Cichocki.

zdw 98 240
Dom

I. piętrowy, nowo zbudowany 
okolica Łazarska oraz plac pod 
budowę domu frontowego sprze
dam korzystnie. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 98 268

Rower
sprzedam tanio póiwyścigowy — 
Zawadzkiego. Bukowska 7, Sta
chowiak. zdw 98 384

Antyki
wielki wybór Bracia Pióro. Ale
je Marcinkowskiego 28.

Kp 2339

Sygnety
JSEstoJfflk 2 herbem w Kamie- 
ES® niu. Gasiorowski i
KjffisgiissCl Frankowski św.łf S Marcin 34. Telefony 55-28. bpw 3647

Na sprzedaż
pąrcela budowlana przy ul. Sw. 
Stanisława 12 (Winiary) o po
wierzchni 1574 m’. Zgłoszenie 
Wierzbiecice 29, III. piętro, lewo, 

zdw 98 385
„Heneberga Alpaka"

stale na składzie. Ceny nadzwy
czaj tanie. Hurt Porcelany,
Wroniecka 24 w podwórzu.

zdw 98 194
Dwie wille

komfortowe w Puszczykowie f 
względnie 9 pokojowe, z pieknemi 
ogrodami owocowani, urocze po
łożenie, zaraz całe wolne, za 40 
tys., względnie 45 000 na sprzedaż. 
Zgłoszenia Olszański, św. Marcin 
22, I. piętro, podwórze lewo nao 
„Farmacja". zdw 98 336

Folwark
170 mórg pszennej ziemi, pry
watne, zabudów, masywne, dom 8 
pokoi, kompletne inwentarze, ce
na handl. 80 000, wpl. 40 000. Kup
no okazyjne. Cyranialt,- Poznań, 
św. M arein 63. zdw 98 344

Odpadki
(restauracyjne) sa do oddania. 
Adres wskaże Kurjer zdw 98 3-56

Piękny
majątek przy dworcu 500 mórg 
z urządzeniem pałacu, inwenta
rzem, żniwami sprzedam za 
180.000. Oferty Kurjer zdw 98 03o

Wózki
dziecięce i* budki obciągam ceratą 
i reperuję. Gumy i kółka na 
skład»*. Siodlamia Szewska 1L 

tkpw »749/50

Fabrykę
pilników za 25.000 sprzeda, Ma
łecki, Poznań, Rybaki 20 a.

______ zdw 98 232__________
W Gdyni III.

sprzedam lub wydzierżawią 2 ba
raki 9 X 2,25 m„ pruskie mury 
w tern 24 pokoi, trzeci barak 6 X 
9 znajduje sie kawiarnia i. sklep 
spożywczy. Do objęcia potrzeba 
15 000 zl. Zgłoszenia piśm. Tran- 
syt, Gdynia, u!, 10. Lutego.

zdw 97 766 
Antyczne

meble wielki wybór. „Okazyjne 
Kupno“. Pocztowa 22.

Pw 10 562-54.417

Pończocby
piękne, dobre, tanie. A. 
Szymański. Poznań, św. 
Marcin L — Specjalny 

skiad pończoch, 
bpw 3738/39

Sklep
Duży sklep przy Rynka w Ostro
wie i 2 pokoje z kuchnią zaraz 
do odstąpienia. Fr. Urbaniec. — 
Ostrów, Rynek 18. Znaczek na 
odpowiedź. nw 10 96r

Willa
w Poznaniu z ogrodem owoco
wym, bez długu, ceną 43 000 zło
tych. wolne 7 pokoi z kuchnią. 
Biuro Handlowe „Boltar“. Po
znań, Skarbowa 17,

Pw 11189-23,23 
Skład

cukierków i papieru dobrze za
prowadzony sprzedam korzystnie. 
Zgłoszenia do „Par j Aleję Mar
cinkowskiego 11, pod „100".

Pw 12 023
Magiel

kręcony sprzedam. M. Dykier, 
Swarzędz. nw 11 015

Samochód
osobowy F. N. K. M. 10/28 nada
jący się również na ciężarówkę 
reklamówkę, maszyna w porząd
ku bardzo tanio sprzedam. Adres 
wskaże „Par“, Aleje Marcinkow
skiego 11. Pw 12 028-24.53

1.400 mórg dzierżawa
w województwie warszawskiem, 
ziemia pszenna. Gorzelnia, obję
cie 200,000 zł. Biuro Handlowe 
„Boltar". Poznań. Skarbowa 17. 

Pw 11 197-23.80

Wielkopańska willa
luksusowa, w pięknym parku, 
ogród owocowy, w mieście powia- 
towem, wyższe szkoły na miejscu 
12 dużych pokoi, garaże i składy, 
Ceną 110.000 złotych, wpłaty 50 
tys. złotych. Biuro Handlowe 
„Boltar". Poznań, Skarbowa 17. 

Pw 11 190-23 25
Powóz

pófkryty na gumowych kołach na 
sprzedaż. Kasztelan, Strumyko
wa 34. zdw 98 310-1

Dom
II. piętrowy, 6 lokatorów, skład, 
restauracja, ogród przedmieście 
Poznania, cena 17 000, wpłaty 18 
tys., sprzeda „Krakus“, Poczto
wa 30. zdw 98 304-5

Skład obuwia
w ruchliwem mieście w głównej 
ulicy, pierwszy skład od rynku, 
od kiiku lat dobrze zaprowadzony 
z powodu choroby zaraz na sprze
daż, tylko za gotówkę, przy tem 
1 pokój, kuchnia. Adres wskaże 
Kurjer Poznański nw 11033-4

Dwór
o kilkunastu pokojach w parku, 
nad wodą i lasem, do tego 90 
mórg ziemi buraczanej i łąki do 
odstąpienia za 40.000 zl reszta 
renta na kilkadziesiąt lat. Zgło
szenia Kurjer dw 6458
Hotel z rąk niemieckich
wspaniały gmach, pierwszorzęd
ny interes dla Polaka, z pełną 
koncesja, bardzo dochodowy, w 
mieście powiatowem, za bezcen 
na sprzedaż. Cena 95.000, wpłaty 
najmniej 50.000 zl. Biuro Han
dlowe „Boltar“. Poznań, Skarbo
wa 17. Pw 11 195-23,73

Folwark
244 morgi, ziemia dobra, żytnia, 
w kulturze, dom 7 pokoi w ogro
dzie 8 morgowym, piękne położe
nie, inwentarz żywy i martwy, 
cena 110.000 złotych, wpłaty 
70.000 złotych. Biuro Handlowe 
„Boltar“, Poznań, Skarbowa 17. 

Pw 11192-23,31
Folwark

360 mórg, w tem 280 mórg pszeń- 
no-buraczanej ziemi, 8 mórg iąk. 
40 mórg lasu starodrzew, 20 za
gajników. pałac 20 pokoi w par
ku 8 morgowy« inwentarz ży
wy i martwy^ kompletny, ziemia 
drenowana, w- jednym planie, w 
kulturze. blisko Gdyni cena 
165,000 złotych, hipoteka Banku 
Rolnego 8 proc, amortyzacyjna 
85,000 złotych, reszta gotówka 
80,000 złotych. Biuro Handlowe 
..Boitar". Poznań, Skarbowa 17. 

Pw 11.191-23.28
Majątek

i j0 mórg na południe Pozna- 
L»a, w tem 500 mórg lak, 750 ży
ta. 200 pszenicy, 800 owsa, 100 
tuiŁków cukrowych, 300 ziem
niaków itd„ pałac w 20 morgo
wym parku 16 pokoi, budynki 
g< spoasreze w średnim stanie 
murowane, 150 bydła, 50 koni, 
martwy kompletny, cena 
1.400.000 złotych, wpłaty 400.000 
złotych. Biuro Handlowe JBol- 
tar", Poznań, Skarbowa 17.

J?w 10 842 22,104

Samochód
(sześcipcylindrowy) limuzyna pra
wie nowy za połowę ceny sprze
dam. Wierzbiecice 30, II. prawo, 

zdw 97 821
Wózków

dziecięcych wybór. — „Światek 
dziecięcy“. Kraszewskiego IŁ. 

zdw 95 887

Dorożkę
samochodowa, zegarem i konce
sją sprzedam. Ul. Marszalka
Focha 55b, III. p.. lewo, 

zdw 97 702
Samochód

limuzynkę 4 osobowa najnowszy 
typ sprzedam szybko decydujące
mu reflektantowi za 6 tysięcy z 
powodu śmierci ojca. Oferty Ku
rjer zdw 97 305

Zakład fryzjerski
na prowincji dobrze zaprowadzo
ny z kosmetyką i nowem urządze
niem na 3 obsługi oraz przyległem 
mieszkaniem 2 pokoje i kuchnia 
jest z powodu wyjazdu natych
miast do sprzedania. Adres wska
że Kurjer nw 10 993.

Jadalnia
orzechowa na 12 osób okazyjnie 
do nabycia. Zgłoszenia ul. Cheł
mońskiego 20, II. p. zdw 97 615

Truskawki
z większej plantacji zaprzedam 
w całości lub poszukuję stałych 
odbiorców. Opakowanie w ko
szyczkach łubianych staranne. 
Zgłoszenia piśmienne przyjmują 
Ogrody Handlowe Chwaiibogowo. 
p. Strzałkowo. zdw 97 678

Truskawki
kilka mórg truskawek sprzedam 
na pniu. Ogród przy stacji. No
wosielska, Puszczykówko. 

zdw 97 334
Folwark

170 mórg polskich, gleby urodzaj
nej z budynkami, zasiewami, in
wentarzem, oddalony od Kaiisza 
50 kilometrów sprzedam lub za
mienię na dom w Poznaniu. Zgło
szenia: Kalisz. Poprz. Dobrzcc- 
ka nr. L Władysław Stefański, 

zdw 97 558

Dom korzystnie 
na sprzedaż

z powodu podeszłego wieku zmu
szony jestem sprzedać moja po
siadłość: dom rogowy dwupiętro
wy i parter, mieszczący fabrykę 
likierów dobrze prosperującą, — 
skład bławatów, lokal bankowy i 
3 wielkie mieszkania. Dom po
łożony jest w śródmieściu przy 
Dużym Rynku w świeciu na Po
morzu. zdw 97 560

Meble
tanio za gotówkę, na raty poleca 
Kałkus. Wrocławska 19. 

zdwp 96 498
Parcela

5.700 przeszio metrów kwadrato
wych pod willę lub przedsiębior
stwo na sprzedaż. Cena podług 
ugody. Zgłoszenia do Knrjera 

zdw 97 505
» r Dla

emeryta lub ogrodowego w Tcze
wie przy Wiśle na sprzedaż ładny 
domek jak nowy 4 pokoje kuch
nia, sklepy, chlewy, duży ogród 
ca 2 morgi, przeszio 60 drzew 
owocowych za 16.000 zł Bliższych 
wiadomości udzieli Stanisław 
Walczak, Tczew’ ul Żuiowska 2 

zdw 96 718
Dziecięcy

wózek sprzedam. Krawczyk.
Wielka 25, III, od 3.

zdw 98 051
Korzystnie

do nabycia pościele, buciki 38. 
piaszez, kostjum, wanna cynkowa 
itp. ul. Sw. Czesława 16a, III., na 
prawo, między 3,30—4,30. 

zdw 98 054
Siodło

męskie jelonkowe w dobrym sta
nie na sprzedaż. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 98 059

Skład kolonjalny
z mieszkaniem w centrum miasta 
przy ruchliwej ulicy korzystnie 
sprzedam z powodu stosunków 
familijnych. Oferty Kurjer 

zdw 98 067
Salon fryzjerski

elegancko urządzony, dobrze pro
sperujący, Poznaniu, okazyjnie 
sprzedam zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 98 069
Okazja!

Skiad stroju w centrum staroza- 
prowadzony, nadający się także 
na każdą branże sprzedam z po
wodu stosunków rodzinyyeh ewtl. 
bez towaru. Filipowicz, święcie, 
Duży Rynek. zdw 98133

Skład
artykułów męskich w głównej ui. 
Grudziądza, dobrze prosperujący 
z powodu choroby sprzedam za
raz. Oferty z podaniem posiada
nego kapitału do Kuriera 

zdw 98 034

Wózek
dziecięcy w dobrym stanie tanio 
przedam. Ul. Żórawia 11. II. P-. 

prawo. zdw 98 105
Ostrzega

sie przed kupnem skradzionego 
dziecięcego roweru „Mix“ nr. 
175 250. zdw 98 113

Samochód
„Fiat 503"’ 5 osobowy otwarty, 
10.000 kim. ujech. prawie nowy 
korzystnie na sprzedaż. Poznań, 
ul. Prusa 20, I„ !., tel. 75-20 

zdw 98115
Rower

męski sprzedam, Morski. Czesła
wa 10. zdw 98116

Ogrodnictwo
9% morgowe

5 kim od Poznania, 75 okien in; 
spektowych, cieplarnia, 2 domki 
mieszkalne, 400 drzew owoco
wych, porzeczek około 600 dużych 
krzewów, kalafiorów 3 morgi, po
midorów 1% morgi, ogórków 2 
morgi, reszta warzywa inne
sprzedam zaraz 65.000 zl, po
średnictwo wykluczone. Oferty 
Kurjer zdw 98 098

Minerwę
8-osobową w bardzo dobrym sta
nie na nowych gumach tanio 
sprzedam, lub zamienię na cięża
rowy. St. Krystek. Koźmin, 
tel. 75. zdw 98 122

Kiosk
dobrze zaprowadzony i handel 
mleka oraz nabiału, z powodu wy
jazdu, sprzedam. Zgłoszenia Ku
rier zdw 98 140

Młyn
wodny, turbinowy, z gospodar
stwem 65 mórg dobrej ziemi w 
tem 10 mórg laki, inwentarze 
nadkonlpletne, budynki obszerne, 
twardo kryte, dom 7 pokoi, woda 
stała, 2 pary walcy, 2 pary ka
mieni, osobny dom dla służby, 
Zalicz. 50.000 zł sprzeda wiaśc. 
Kukla, Młyn Chojno, p. Siera
ków, pow. szamotulski 

zdw 98 121

Gospodarstwo
75 morgowe w najlepszej kuitnrze 
pszenna ziemia, budynki masyw 
pod dachówka, inwentarz żywy 
i martwy nadkompletu? na sprze
daż. Cena i zaplata podług ugo
dy. Cecyljan W!ad. 'ZelgnieWo, 
pow. Chodzież, właściciel, 

zdw 98 128
Meble

na raty i za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szprynga-z, 
Wielka 13. Kiijenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem. Pw 10 144'5-0.47«2

Maszyny
do pisania Adler i-inne bardzo do
brym stanie korzystnie odda
„Kardex“, Poznań, Podgórna 10, 
teł. 12-75. Pw 12 039-24.49

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca 
Stanikowski, Woźna 12 (Bufel- 
ska). rw 5243/4

^5" KUPNA W

Majątków
ziemskich różnej wielkości dla 
poważnych refiektantów poszu
kuje Biuro Rolnicze Włocławek, 

nw 9528
Kupię

rower damski w dobrym stanie. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdw 97 656

Samochód
landolet lub limuzynę kupie w 
bardzo dobrym stanie na weksle. 
Zgłoszenia pod zdw 97 703

Kto
odda samochód otwarty Fiat mo
żliwie 501, lub inny Marki za do. 
bre 3 mieś, weksle, i przy ujaię.i 
wpłacie. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 97 720
Składn

z 2 pokojami przy ruchliwej ulicy 
poszukuję. Oferty Kurier 

zdw 98 042
Składu

kolonialnego lub blawatnego po- 
szukuje w mieście prowincjonal- 
nem. Oferty Kurjer zdw 98 136

Płaszcz
męski, iatowo-jesienny w jjftnym 
kolorze na wysoka, tęga figurę 
tylko z lepszego domu kupię., O- 
ferty z podaniem ceny do Kuriera 
St. Rynek rw 5 338

Kupię
maszynkę do elektryzowania. 
Zgłoszenia z podaniem ceny do 
Kurjerą Poznańskiego zdw 98 329

Natychmiast
poszukuję majątku 300—400 mórg 
buraczenej ziemi i dobre zabudo
wania za natychmiastową gotów
ka, w dobrej okolicy, uprasza się 
o dokładny opis. Domin w Śre
mie, Poznańskie. zdw 98 357

Gospodarstwo
54 morgowe i gospodarstwo 48 
morgowe pszenno-buraczana, dre
nowana ziemia z kompletnym ży
wym i martwym inwentarzem, 
położone, przy szosie, komunika
cja autobusowa, do kościoła i 
dworca 2 klm„ do miasta 4 kim. 
na sprzedaż. Reflektanci posiad 
gotów!,» rechcą zgłoszenia w je
żyku niemieckim przesłać do Ku
riera zdw 98107

6 KAMIENICE

Kamienica
w okolicy Parku Wilsona miesz
kania 5 i 6 pokojowe, słoneczne 
z powodu stosunków rodzinnych 
na sprzedaż. Pośrednicy wyklu
czeni, Zgłoszenia poważnych re- 
flektanMw g gotówka do Kuriera 

»dw 98 021
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Folwarczek
ładny 160 mórg, inwentarz mar
twy, żywy spiesznie sprzedam 
łub wydzierżawię. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 06 320

Willę
T pokojowa przy tramwaju sprze
dam za 65.000. Oferty Kurjer

zdw 88 095
Administrację

kamienicy przyjmie doświadczo
ny administrator, zioży kaucję, re
ferencję. Oferty Kurjer St. Ry
nek rw 5 339

Kamienicę
Śródmieście dochód roczny 7.000, 
Cena 65.000, sprzeda Dutkiewicz, 
Chwaiiszewo 70, front, zdw 97 814

Dom
mieszkalny 15 mieszkaniach 1 po
kój i kuchnia ul. Fabryczna. Of. 
Kurjer zdw 98 379

Kamienicę
»owoczesna. dwadzieśeiasześć 
okien frontu, mieszkania z łazien
kami, piękny objekt, cena 160.000 
poleca Dutkiewicz, Poznaft, — 
Ohwaliszewo 70, front.

zdw 98 225
Kamienicę

komfortowa, przynoszącą 15 000 
J?, rocznego czynszu zamienię na 
folwark z ewenti. dopłatą. Zgło
szenia od właścicieli Kurjer Po- 
snański zdw 98 370

Kamienica
trzypiętrowa z balkonami, wjazd 
w Poznaniu na sprzedaż. Cena

. 125 000, wpłaty 60 000. dochód 
roczny 12 000. Żg'oszenia Olszań
ski. św, Marcin 22, I. piętro, po
dwórze, lewo nad „Farmacja".

zdw 98 335
Kamienica

»owoczesna, trzypiętrowa, balko
ny. najlepsza dzielnica Łazarza 
zaraz na sprzedaż. Cena 95 000, 
wpłaty 60 000, reszta według umo
wy. Zgłoszenia Olszański, św. 
Marcin 22, I.-ptr., podwórze. lewo 
nad „Farmacją“, zdw 98 337

Kamienica
górnej części miasta Poznania. 24 
lokatorów, czynsz 900 mieś. Cena 
70 000. wpl. 30 000 kupno okazyjne 
Cyraniak, Poznań, św. Marcin 63. 

zdw 98 340

Zamienię
kamienicę piętrowa nowoczesna 
wartości 85 000 z wolnym składem 
’ Ppkoje, na kamienice wartości 
ca 20 000 wolne mieszkanie, skład

- ruchliwero miejscu przy dopłacie 
różnice ceny. Oferty Kurjer

zdw 98 887

PIENIĄDZ 3
Dolarów

14.000 pożyczę całość lub częścio
wo., podać zabezpieczenie pożyiz 
si i procent. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 801
Wspólnika

rzutkiego do bardzo dobrego in
teresu z 1.000—1.500 zł gotówki 
poszukuję. Oferty Kurjer

zdw 97 961

Wspólnika
s kapitałem od 1.000 - 50 000 zł 
poszukuję. Gwarancja hipotecz
ną. Zysk do 100 proc, rocznie. 
Oferty do Kurjera zdpw 98 076

Z gotówkę
X0 tys. zł wstąpię jako wspólnik 
do solidnego przedsiębiorstwa, 
gdzie móg'bym również otrzymać 
dobra posadę jako mechanik. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 98 030

Poszukuję
pożyczki 1000 złotych na drobne 
nieruchomości za miesięczna 
spłat«. Kurjer Poznański

zdw 98 046
8—12.000 zl

poszukuję na I. hipotekę gospo
darstwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 98 058
5.000—8.000 zł

Pożyczki z zabezpieczeniem za
ciągnie poważne na zdrowych 
fundamentach stojące przedsię
biorstwo, Zgłoszenia pod

zdw 98 103
Biuro Prawnicze

i Pośrednictwa poszukuje zaraz 
wspólnika z kapitałem 500—800 
zł celem powiększenia. Egzysten
cja zapewniona. Zgłoszenia (i 
niefachowców, których się przy
uczy) uprasza się skierować do 
Kurjera Poznańskiego zdw 98 148

Poszukuję
B—3.000 zł pod zastaw, wysoki 
procent Oferty Kurjer

zdw 98 203
* Wspólnika

poszukuje z kapitałem 30- -40 tys. 
a! do 2 dobrze zaprowadzonych 
interesów detsłicznych konfekcji. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 98 199

10.000 zł
poszukuje pożyczki hipotekę tere
nów willi. Zgłoszenia „Par“, 27 
Grudnia 18 pod 58.365.

Pw 12 041-58,365
5.000 zł

wypożvcw 1. hipotekę, wedłng 
dolara. Oferty Kurier

zdw 9« 279
Szukam

wspólnika z większem kan?ta’em 
»1o rozszorzema przedsiębiorstwa 
:<Mtvne<»o w Polwce. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 98 405

tBT8 DO WYNAJĘCIA JB 

4 pokojowe
słoneczne, komfortowe mieszkanie 
wszystkie wygody kompletnie u- 
meblowane, wyjeżdżając oddam 
niezwłocznie. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 97 587
5 pokojowe

słoneczne mieszkanie w willi z 
wszelkiemi wygodami, gruntow
nie odrestaurowane z kompłet- 
nem lub częściowem umeblowa
niem i dłuższem kontraktem z 
powodu wyjazdu natychmiast 
odstąpię. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 93 796.

Mieszkanie
2 pokojowe kuchnia I. piętro za
raz wolne, oddam. Mroczkowski. 
Generała Pradzyńskiego 43. I. ptr. 

zdw 98 211-2
Pokój

kuchnia dla robotnika stała praca 
1000 kaucja pożądana. „Cen
trum“, Żydowska 5. rw 5 356-7

Mieszkanie
3 pokoje z meblami II (Jeżyce) 
korzystnie oddam, zaraz wolne. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 98 022

Mieszkanie
4 pokoje wynajmę. Czynsz za 
dwa lata zgóry. Oferty Kurjer

zdw 98 091
1—2

pok. eleg. umebl. salon. z forte
pianem, sypialnia lub pojed. do 
wynajęcia. Bwfl. użycie kuchni. 
Śniadeckich 6. III. p. drzwi środ
kowe. zdw 98 218

Pokój
kuchnia 350 zl odda „Fragut“, 
Kozia 21. zdw 98 166

Puszczykowo
2 pokoje kuchnia, przy dworca za 
dzierżawę odda Columbia. Woźna 
11. I. piętro. zdw 98 152

Duży
pokój umeblowany i mały, nada
jący się na kuchenkę parket ła
zienka, dzierżawa zgóry na rok 
1 500 zł. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 97 696

Mieszkanie
5 pokojowe, komfortowe do wy
dzierżawienia zaraz wprost od go
spodarza na dogodnych warun
kach. Oferty do Kurjera

zdw 98 245

Mieszkania
3, 4, 5, 6 pokojowe poleca Infor
mator, Ratajczaka 15 telefon 
58-17. zdw 98 269

Mieszkanie
2 pokojowe kuchnia 1 300. 2 lata 
dzierżawy oraz wielki wybór in
nych poleca „Komis“, Sew. Miel- 
żyńsl-iego 28. zdw 98 401

■ 5
pokoi za dwuletnia dzierżawę 
wskaże Wszechpolska Agencja. 
Długa 5. zdw 98 363

Dwie
i cztery ubikacje ze światłem i za
pędem elektrycznym na cele -rze- 
mysewo handlowe oddam. Nie
golewskich 6. I. p. zdw 98 326

Mieszkanie
5 pokojowe pierwszorzędne wolne 
we willi ładnie położonej, górnej 
części miasta, za czynszem lityl- 
ko miesięcznym płatnym, kwar
talnie wskaże Cyraniak. św. Mar
cin 63. zdw 98 345

Mieszkania
1, 2 pokojowe z kuchnią wprost 
od gospodarza odda Jackowiak. 
Wroniecka 12. od 9—3. zdw 98 350

Odstąpię
2 pokoje z kuchnia z przyległym 
ogródkiem za zgoda gospodarza. 
Czynsz zapłacony do końca 1930 
r. Cena 3 500 zl. Oferty do Kurje
ra Poznańskiego zdw 98 377

ST 9 SZUKA MIESZK JH

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju i kuchni 
lub pokoju, zgóry dzierżAwa. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 97 989
Młode małżeństwo

poszukuje pokoju z kuchnia zaraz 
lub od 1 września. Czynsz do 
1.000 zl za rok zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 98 009

Poszukuję
mieszkania 3 pokojowego z wyge- 
dami od gospodarza, zapłacę za 
dwa lata zgóry. Dzielnica obojęt
na. Oferty zdw 98 036

2 pokoi
z kuchnia blisko dworca poszuku
je oficer lotnik. Oferty Kurjer

zdw 98 088
Poszukuję

3—4 pokojowego mieszkania, pła
ce czynsz za 2 lata, warunek ła
zienka. Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 98 084
Mieszkania /

2 pokoi i Kuchnia poszukuję 
wprost od gospodarza zaraz lub 
później. Oferty z cena miesięcz
nej dzierżawy do Kurjera Po
znańskiego dw 6 467

Mieszkania
pokój z kuchnia lub próżny po
szukuje bezdzietne małżeństwo, 
niacę zgóry. Zgłoszenia do Kurje
ra zdw 98 216

Mieszkania
4—5 pokojowego w śródmieściu. 
Jeżyce poszukuje od gospodarza. 
Zapłacę czynsz zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 98 302 

Stróżka
szuka stróżostwa z mieszkaniem. 
Oferty Kurjer zdw 98 043

Pokoju
z kuchnia poszukuje młode bez
dzietne małżeństwo, . wprost od 
gospodarza. Dzierżawa za rok 
lub dwa zgóry. Oferty Kurjer 
zdw 98 156

Szukam
1—2 pokoi z kuchnia wprost od 
gospodarza, czynsz zgóry. Oferty 
K uijer zdw 98 271

Poszukuję
6 pokojowego mieszkania w po
bliżu placu Wolności za miesięcz
nym lub kwartalnym czynszem 
zgóry. Oferty Kurjer

zdw 98 248
1—2 pokoi

z kuchnia wprost od gospodarza 
poszukuję, zapłacę 150 zł mie
sięcznie. Oferty Kurjer

zdw 98 368

Zamienię
duży słoneczny pokój z kuchnia i 
portierst :n na takie łub więk
sze bez i.i.i'r;erstwa. Oferty Ku
rjer zdw 98 317-8

Zamienię
2 na 3 pokoje Adres wskaże Ku
rjer zdw 98 106

11 POKOJP UMEBL.

Pokój
frontowy z utrzymaniem lub bez 
wynajmę. Woźna 18 II ptr„ 
prawo. zdw 97 319

Pokój
do wynajęcia w centrum miasta, 
dla pana. Adres wskaże Kurjer 

zdw 97 591
Pokoje

dwa frontowe lepszym panom wy
najmę zaraz. Wielkie Garbary 48 
I., lewo. zdw 97 684

Dwa
pokoje, sypialnia i pokój męski 
dla jednego, lepszego pana. To
warowa 21, I„ prawo, zdw 67 941

Wspólny
frontowy pokój wynajmę panu. 
Guździołowa. Półwiejska 25.

zdw 97 215
Pokój

umeblowany z światłem elek 
trycznem lepszemu panu do wy 
najęcia Pościel i bielizna pożą 
dana. Śniadeckich 18, drugie pie 
tro, lewo zdw 95 95

Ładnie
umeblowany pokój do wynajęcia. 
Kraszewskiego 7, II. prawo, -teł. 
68-79. zdw 96 S07

Pokoje
1 i 2 osobowy z dobrem utrzvma 
niem zaraz do wynajęcia. Płac 
Świętokrzyski. wejście z ulicy 
Romana Szymańskiego i 1. ptr 
lewo. zdw 97 i‘'t)

Pokój
elektryczność, lepszemu panu wy
najmę. Jeżycka 41, I. lewo.

zdw 97 438
Pokój

2 osobowy, słoneczny do wynaję
cia, balkon, łazienka, telefon. Ma
tejki 53. III. prawi

zdw 97 493
Pokój

2 panienkom wynajmę. Kosiń
skiego 17a. III. prawo.

zd 97 747
Przyjmę

panów na stancję. Wodna 8, III. 
Alejski. zdw 98 093/4

Pokój
wynajmę zaraz. Fabryczna 1. I„ 
prawo. zdw 98089/90

Pokój
umeblowany do wynajęcia (Ła
zarz). Marcelego Mottego 7b. III.. 
lewo. zdw 97 981

Pokój
wspólny dla panów na atałe. 
Strzelecka 8, III., lewo.

zdw 98 001
Pokoje

na dni, tygodnie. Słowackiego 84, 
I., lewo. zdw 98 003

Pokoje
miesięcznie, dziennie korzystnie 
Matejki 65, trzecie, lewo.

zdw 98 018
Niekrępujęcy

pokój wejście a klatki schodowej, 
elektryczność przyjezdnemu panu 
wynajmę. Adres wskaże Kurjer 

zdw 98 023
Pokój

ładnie umeblowany wynajmę. Sło
wackiego 29. I„ prawo.

zdw 08 038
Dobrze

umeblowany pokój na Łazarzu 
wynajmę starszej pani lub nanu 
za cenę przystępna. Stachowiak, 
ul. Spokojna 19. zdw 98 049

Wspólnika
i kapita'em od 8 -14 tys poszu
kuje fabryka wartości 60 tys. — 
Bez pjacy daje 25 proc, czystego 
zysku rtczrre Oferty Kurier

sdw 98 378 a

W Wieleniu
nad Notecią szuka emerytowany 
podpułkownik mieszkania 2 poko
jowego z kuchnia, wygodami, na 
stałe. Bezdzietne małżeństwo. 
Ze'oszenis Siedlce, 8. Mata 17. 
SrynuAski, aiw 86 936

Pokój
dwuosobowy wynajmę. Nowak. 
Szkolna 3. zdw 98 151

„Informator*
poleca pokoje umebl. od 30 a? mie
sięcznie. Dla przyjezdnych od 3 
zł dziennie. Rata iczaka 15. Pa-
sa2 Apoito, w. 6&17. adw 38 262.

Przyjmę
uczciwą panienkę na stancję. Mi
chalska, Nadbrzeżna 7. III.

zdw 98 066

Małżeństwu
wynajmie pokój używanie kuch
ni. „Fragut". Kozia 21.

zdw 98 183

Poszukuję
starsza pani skromnego pokoiku 
bez pościeli. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 98 163

Pokój
umeblowany wynajmę panu. 
Czajcza 2, II. ptr., prawo, przy 
Rynku Wildeckim. zdw 98 134

Pokoje
dla samotnych wielkim wyborze 
poleca „Fragut**, Kozia 21.

sdw 98 169

Poszukujemy 
umeblowanych pokoi na stale 
i dla przyjezdnych. „Informator , 
Ratajczaka 15. zdw 98 259

Pokój
duży słoneczny skromnie umeblo
wany od 15. 6. Górna Wilda 84. 
I., lewo. zdw 98 071

„Informacja"
św. Marcin 11, poleca pokoje, od 
20 złotych, przyjezdnym 3 złote 
na dobę. zdw 98 170

Małżeństwo
poszukuje pokoju zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 98 316

Małżeństwo
spokojne, jednem dzieckiem po
szukuje skromnie umeblowanego 
pokoju lub próżnego. Oferty 
Kurjer zdw 98 228

Pokój
umeblowany dla jednej . lub 2 
osób, elektryczność wynajmę za
raz. Małeckiego 27. III., lewo.

zdw 98 083

Plac Nowomtejski 5
dla dwóch panów pok*" i zaraz 
lub od 15. &, 3 wejście, parter,
lewo. zdw 98 153

Pokój
do wynajęcia. Górna Wilda 42, 
III. ptr., prawo. zdw 98 261

Poszukuję
ed 1. 7. na stale pokoju umeblo
wanego, osobne wejście, z calem 
utrzymaniem. Oferty Kurjer

zdw 98 413

Wynajmę
pokój lepszemu panu na stałe za
raz. Ul. Spokojna 25a, IV. ptr.

zdw 98101 Panów
przyjmę na pokój. Ul. Szewska 
S, I. ptr.. lewo. rw 5 360Pokój

umebl. porządnemu panu wynaj
mę. Ul. Małeckiego 24, I., lewo 

zdw 98102

j«r 13 LOKALE
Pokój

umeblowany z używaniem kuchni 
dla małżeństwa lub 2 panienek. 
Zalejska. Wolnica 6, II. wejście 
z Małych Garbar, rw 5 346

Garaże
do wynajęcia. Bittner. Dąbrow
skiego 79. zdw 98 664Pokój

dla pań Zupańskiego 8, I. wprost 
zdw 97 571 Pokój

balkonowy, słoneczny, elektr. za
raz wynajmę. Dąbrowskiego 34, 
ogród, wprost, II. lewo.

zdw 98 251

Lokal przemysłowy
około 80 m.2, do wynajęcia. Bitt» 
ner, Dąbrowskiego 79. zdw 96 967Pokój

do wynajęcia 2 osoby. Cegłow
ska, Wielkie Garbary wejście 
Woźna 14 b. zdw 97 813

Ublkacyj
około §00 kwmtr. na Łazarzu Inb 
w śródmieściu poszukuję na fa
brykację cukierków. Łaskaw« 
zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 98 100
Pokój

wynajmę. W. Świętych t. II. 
prawo. rw 5 332

Pokój
dwuosobowy. Księżniak. Gąsio
rów skich 11. zdw 98 292

Pokój
elegancko umeblowany dla 2 lub 
1 pana na stale do wynajęcia albo 
inteligentnemu małżeństwu od 15. 
6. Wejście z klatki schodowej. 
Skryta 14, III. p„ lewo, jw 2 000

Tanio
pokój do wynajęcia na jedna lub 
dwie osoby. Małeckiego 31/32. II. 
lewo. zdw 98 286

Lokal jednopiętrowy
na fabryczny warsztat ewenti.. a 
mieszkaniem zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia Szamarzewskiego 1L

zdw 98 158Pokój
w śródmieściu dla pana, słonecz
ny. ładny, na dłuższy czas od 1.Pokoje

duży i wspólny wynajmę. Gwarna 
8, III. prawo. zdw 98 219

7 Skarbowa 11, I. Ratajczak, 
zdw 98 281 Składnica

fabryczna. Dąbrowskiego 78a. 
zdw 97 673Pokój

ładnie umeblowany wynajmę lep
szemu panu od 15 6. Górna Wil
da 90, III. prawo. zdw 98 214

Pokój
dla solidnego pana z utrzymaniem 
zaraz do wynajęcia. Wodna 11. 
II. zdw 98 239 Dzierżawy majątków

od 300. 400, 500 800. 1.500 i 2 20® 
mórg poleca „Agrapol“, Dąbrow
skiego 2, telef. 65-71

zdw 98 006
Pokój

front, utrzymaniem, lepszemu pa
nu do wynajęcia. Św. Marcin 5, 
II. prawo. zdw 98 207

Małżeństwu
bezdzietnemu wynajmę daty sło
neczny pokój z używaniem kuch
ni od 15. 6. Adres wskaże Kurjer 

zdw 98 247 Piękna duża willa
w Zakopanem kompletnie urzą
dzona (prócz pościeli i bielizny) 
i umeblowana stylowo do wynaję
cia zaraz do 29 września 1.000 zł 
miesięcznie i kaucja 500 zl za me
ble. Cudowny ogród, widok na 
cale Tatry, zdała od kurzu i szo
sy, skok południowy. Zgłoszenia 
do ekspedycji Kurjera Pozn,

zdw 98 026

Kantaka 6
I. piętro, telefon, wynajmę fron
towy pokój dwom osobom z utrzy
maniem. zdw 98 206

Pokój
ładny dla 2 panów na dobrym 
stanowisku od 15. lub zaraz. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 98 371

Pokój
niekrępujęcy na stale lub dla 
przyjezdnego do wynajęcia u sa
motnej osoby Żupańskiego 13, I. 
lewo. zdw 98 201

Pokój
frontowy! ładnie umeblowany in
teligentnemu panu wynajmę od 
15 6. lub 1. 7. Półwiejska 21. I. 
ptr., prawo. zdw 98 372 Poszukuję

dzierżawy ładnej willi. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer

zdw 98 033
Pokój

frontowy wynajmę. Ponlińskich 
11, Tli. prawo. zdw 98 195

2 pokoje
eleganckie po 2 osoby z balkona
mi. z utrzymaniem iub bez, I. 
ptr. zaraz do wynajęcia. Grun
waldzka 17, I. ptr. . zdw 98 373Pokój

dla 1 lub 2 lepszych panów do 
wynajęcia. Szwajcarska 19, wy
soki parter, prawo. zdw 88196

Kawiarnia
jadłodajnia połączona z wyszyn
kiem, mieszkanie 6 ubikaeyj za
raz do wydzierżawienia, dzierża
wa miesięczna 80 złotych, Do ob
jęcia 2 000 złotych. Na odpowiedź 
znaczek. Mindler, Krotoszyn, u! 
Piastowska 15. zdw 98 127

Eleganckie
pokoje, światło elektryczne, ła
zienka. Matejki 1. III.

zdw 98 398Dwa
pokoje świeżo odnowione, elek
tryczność zaraz lub później. Zie
lona 1, parter, prawo, zdw 98 197 Pokój

niekrepujace wejście zaraz do wy
najęcia. Zgłoszenia ul. Marszalka 
Focha 80, II. lewo. zdw 98 392

Skład
cztery pokoje i kuchnia w najlen- 
szem położeniu miasta Grodziska 
od 1 lipca wprost od gospodarzą 
do wynajęcia. Michał Wosiński, 
Grodzisk, ul. Szeroka, nw 11 023

Pokój
od 15. 6. do wynajęcia. Zielona 8, 
parter, lewo. zdw 98 190 Pokoje

umeblowane czyste wynajmę. ła- 
kowa 19. I. lewo. zdw 98 393

Pokój
frontowy dla pana. Wielkie Gar
bary 21. Kilarska. zdw 98 186 W Puszczykowie

oddam natychmiast, w dzierżawę 
dwa mieszkania 4 pokojowe z ku
chnia, ewentualnie jedno miesz
kanie 8 pokojowe wraz z więk
szym ogrodem. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 98 406

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Patro
na Jackowskiego 35. II. prawo, 

zdw 98 382
Wynajmę

pokój. Młyńska 12, I. prawo, 
zdw 98 184

Frontowy
słoneczny pokój dla dwóch pań 
(panów). Marszalka Focha 82. 
parter, prawo. zdw 98 182

Pana
na wspólny pokój od 15. 6. Pie
kary 25, part. zdw 98 325 Willa

w mieście powiatowem. położona 
w ogrodzie. 10 minut od miasta 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 98 322

Pokój
panu wynajmę. Ła.kowa 19, I. 
prawo. ' zdw 98 328

Pokój
umeblowany dla 1 lub 2 panów 
do wynajęcia zaraz. — Sznyter, 
Grunwaldzka 25, II. zdw 98 180 Pokoje

zaraz panom do wynajęcia. Patr. 
Jackowskiego 43. II. pr.

zdw .98 332

BT15 LETNISKA
Pokój

dwom lepszym panom wynajmę 
zaraz. Półwiejska 35, I. wprost, 

zdw 98 179
0 uzdrowiskach

polskich informuje: Związek
Uzdrowisk Polskich. Warszawa 
Ś-to Krzyska 17. telefon 434-38.

nw 10 991
Pokój

dla 2—8 osób. Józefa 8, L lewo, 
zdw 98 319Pokój

i—2 osobowy. Łazarz, Kanałowa 
4. I. lewo. zdw 98 177 Pokój

umebl. dla 1—2 osób korzystnie 
wynajmę. Wilda, Krzyżowa 5, 
parter, prawo. zdw 98 355

Zakopane
Pensjonat „Siemianówka“, u!. 
Stara Polana pod zarządem łft; 
ścicielki Stefanji Siemianowskiej 
poleca na sezon ładne, czyste po
koje — ceny niskie. nw 10 648

Dla
solidnego pana pokój do wynaję
cia. Gjdzie wskaże Kurjer

zdw 98 220 Dwa
pokoje, jeden duży, frontowy, sło
neczny, drugi skromniejszy wy
najmę, najchętniej inteligentnem 
paniom. Zgłoszenia Towarowa 20 
III. p. zdw 98 391

Pokój
na 2 osoby od 15. Ogrodowa 5, 
IV. piętro. zdw 98 253

Zakopane
Ajencja Siemianowskiego sprze- 
caź will, domów, parcel, najem 
mieszkań, dzierżaka pensjona
tów. Wszelkie informacje dla 
przejezdnych. nw 10 647

Pokój
dla dwóch panów zaraz. Tonder, 
Wierzbięcice 37 a. zdw 98 258

jiif 12 SZUKA POKOJU"5^
Hel

Pensjonat „Leonidas", położony 
nad samem morzeni, widok na 
morze, mą jeszcze pokoje do wy
najęcia po umiarkowanych ce
nach. Zgłoszenia uprasza się 
wprost na „Hel“..

Pw 11270-23.145

Pokój
dla 2 panów. Półwiejska 29, par
ter, prawo. zdw 98 331

Pokoju
z dwoma łóżkami i leżanka w 
śródmieściu nie wyżej II. p. po
szukuję od 15. 8. do 15 i. Bieli
zna pościelowa i ręczniki własne. 
Zgłoszenia s dokładnym opisdm i 
cena do Kurjera pod dw 6440.

Dobrze
umeblowany pokój wynajmę 15. 
6. 29. Kubiak. Piekary 25,

zdw 98 313
Poszukuję

próżnego pokoju dla jednego pana 
Oferty Kurjer zdw 97 992

Zakopane
„Januszek", ul Chałubińskiego, 
pensjonat Wandy Rychlickiej z 
Poznania. Najzdrowsze położe
nie. rozległy park świerkowy, 
pokój ładny z utrzymaniem 
czerwiec 8.50 zl lipiec 10 do 12.50 
zlot. zdw 92 7

2 pokoje
umeblowane 1—2 osób wynajmę'. 
Kręt* 6, wysoki, parter, praw«, 

zdw 98 312 Małżeństwo
bezdzietne, postukuje umeblowa
nego pokoju s używaniem kuchni 
na Wildzie lub Łazarzu Oferty 
Kurjer zdw 98 104

Pokój
frontowy umeblowany wynajmę. 
Wielkie Garbary 18. III. lewo.

zdw 98 309 Krypie a
Pensjonat ..Ade>a” ul Kresze - 
skieeo. pod zarządom o. obywa
telki z Kresów Wschodirrh p. 
Jera pokoje z ca^owitem utrzy
maniem. Kuchnia obfita zdro
wa. na źadanie djetetyczne Ce
ny niskie. zdw 96 406

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju próż
nego lub umeblowanego z używa
niem kuehni. Oferty z pod. ceny 
do Kuriera zdw 98 082

Pokój
do wynajęcia. Chwaiiszewo 87. 
IV. ptr. zdw 98 80«

Pokój
elegancki ewentualnie z utrzyma
niem wynajmę zaraz. Marszalka 
Focha 73, II. prawo, zdw 98 380

Pokoju
umebiowanego poszukuje spokoj
ny pan. Ofęjty Kurjer zdw 98 188 Olcza

st. Poronin, droga Bystre, Uro- 
czysko, góry, słoóce. oszklone we
randy, leżaki. Dobre utrzyma
nie J st Willa Millada. Kryaicfca Pw 12 019-208

Centrum
pokój na czas Wystawy. Matej- iu 58. L jitsŁro, praw» «jw 981$

Bezpłatnie
przyjmuje pokoje umeblowane, 
.jrasat“» Kam SL ad1® 8®
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ROZMAITEWisła
pierwszorzędna stacja klimatycz
na na Śląsku <Jieszyń>kim willa 
Koliba, pokoje z utrzymaniem 
do wynajęcia. Na czerwiec zni‘- 
fea Wiadomość' Bobińska. Ma
tejki 53. telefon 63 00.

zd w 97 49-1

Malarz
wykonuje praće malarskie tanio 
i czysco. Zg'n«szpniA do Kurjera

rdw 97 6G2

Jastrzębia Góra
Pomorze .Baliyk" tut nad mo
rzem. Zgłoszenia Jastrzębia Gó
ra, pensjonat .Bałtyk" lub War
szawa, ul. Smolna* 14 m. 9. od 
12—14 i 17—19 codziennie oprócz 
świat. Pw 10 903-62,490

Robótki ręczne 
monogramy rysuje. Janko waza. 
Stary Rynek 48. II.

bpw 3733 

Poszukuję
dla mej bratanki lat 20 blondynka 
przystojna. dobrze wychowana, 
jedynaczka obejmie skład po ro
dzicach. wartości 80 tysięcy, do
brego męża, posiadającego gotów
kę do powiększenia interesu. Dy
skrecja rzecz honorowa. Zgłosze
nia fotografia do Kurjera 

zdw 97 998

Technolog
kawaler lal 28 mogący ’pewne .przedsiębiorstw ? około 
40.000 zl. zajmujący do tego cza
su samodzielne »f/oowisko "" 
sznkuje posady Łaskawe szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 94 644

Rabka
pensjonat Topacz. dom .Tniji Rv- 
pci poleca pokoje słoneczne, ku
chnia obfita na maśle Elektrycz
ność, kryty taras dó werandowa
nia. 5 minut zakład. Tylko dla 
chrześcijan. Informacje Rabka, 
Doktorowa Górska. dw 0487

Wszelkie
reparacje zegarków ora’ napra
wy wszelkiej biżulerji wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska, plac Wolności 11 'pou 
filarami). Pw 1726-052.96

Fryzjernła
dla pań i panów w hotelu ..Polo
nia" otwarta od 7—22. Także w 
niedziele i święta. bpw 3747

Letnisko
ST ładnem położeniu tanio wynaj- 
me między Mosina a Puszczy« 
kówkiein. Marcin Kowalski.

zdw 97 996
Na letnisko

2 pokoje blisko lasu i wody z cal- 
kowitcin dobrem utrzymaniem od
dam. Hagt. Kakulin, poczta Po- 

■ powo - Kościelne. zdw 98 028
Leśniczówka

przyjmie kilka osób. Sucho, gó
ry. obfite utrzymanie. powiat 
Ostrzeszów, poczta Siedlików. le
śnictwo Ramola. zdw 98 126

Erynica
Pensjonat Br. Chłapowskiej i T. 
Sarczyńskiej przyjmuje miode pa
nienki. Opieka rodzicielska i le
karska zapewniona. Cena od 10 
ad. dziennie. zdw 98 124
Letnisko w Małopolsce

JUdłowice od stacji Sambor 2Va 
fem- telefon 23, pokoje duże sło- 
aeczne, tennis, kąpiele w Dnie
strze. wykwintna kuchnia, cena 
8,50 od osoby. Otwarte od 15*go 
czerwca 1929 r. Zgłoszenia Wła
dysław Barański, Radłowce. — 
Sambor. zdw 98 129

Gdynia
Pokoje w centrum, trzy minuty 
do morza. Czerwiec ceny znacz
nie zniżone. Zgłoszenia: Perfu
meria Suwaiiński, Skwer Ko
ściuszki. nw lł 019

Zakopane
ss?. Zamojskiego pensjonat „Ru
czaj“ I. ki. pod kier. M. Sana- 
sowskiej. Dom nowy z kom for- 
tem. ładnie położony nad poto
kiem .widok na góry, ias. Cenv 
»»■żonę. nw 11 020

Krynica - Zdrój
g*ensjonat Michaliny Kryszyło- 
wie z „Bzozowianka“. Aleja Lipo
wa blisko nowych łazienek, po
leca pokoje pierwszorzędne z u- 
trzyinaniem. bez. ceny przystępne, 

zdw 98 125
Ośmioklasista
mst.‘ i»«»r0dn; nragńie •Pędzić wakacje nà wsi ‘wzgl. w 

leśniczówce w zamian za kore
petycje. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod z-'w 96 381

Poszukuję
pokoju w Puszczykowie lub „ 
Puszczykówku dla dwóch osób z 
utrzymaniem na 3 miesiące.

zdw 98 403
„Wille Bosfor"

18 kim od Poznania park, jezio
ro- las. tennis Jedzenie obfite. 
Telefon, autobus. IV czerwcu po
kój z utrzymaniem 8 zł dzieci l. 
W lipeu 10 zl. dzieci 8. Poczta 
ramowo Podgórne m. Batorowo 

zd w 96 463

16 OSOBISTE

Kapelusze
przerabia według najnowszych 
modeli ^Reeina“. św Marcin 78 

Kw 2259/60
Na bezkrwistość, słabość, 

wzmocnienie
góiecs oryginalne wina najtaniej 
Sarnowski skład win. Ratusz, 
(pod filarami). Zaprzysiężony do
stawca win mszalnych.

rw 5 371

29 LICYTACJE

Sprzedaże
z powodu oddania dzierżawy od
będzie sie licytacja inwentarza 
żywego i martwego w środę 19 
czerwca o godz. 10 Gindera. 
Imielno, poczta Fałkowo stacja 
Leduogóra. zdw 98 111/12

21 ZGUBY

Zgubiłem
książeczkę wojskowa, która unie
ważniam. Jan Jankowski.

zdw 97 668

..PRCM7CR'
Foiochemłgraf]a

wytwórnia klisz drukarskich. 
Aieje Marcinkowskiego 1 « .om 
Królowej Jadwigi). Kw 2366

Pracownia
eleganckiej bielizny damskiej, me 
skiej. pościelowej podług nainow 
«zych żurnal: Wykonanie pierw
szorzędne. Wielkie Garbary 18. 
weiśe.e Woźna ii prawo

bpw 3395
Dyetetyczno-klima- 
tyczne Sanatorium

Dra SŁ Domańskiego w Olchow- 
cach p. Sanok otwarte cały rok 
Hydroterapia — Elektroterapia 
z uwzględnieniem ginekologji i 
położnictwa Choroby płucne wy
kluczone. Góry — las — rzeka, 

dw 6357
Panienki

inteligencji przyjmie. troskliwa 
opieka, w Zakopanem, żona pro
fesora. — Wiadomość: Poznań. 
Kreta 22. parter, lewo. 2—4.

zdw 95 170
Kołdry

puchowe, watowane przyjmuje 
do pracy Sulewski. Fiebichowa 
Stary Rynek 60. wchód Wro
cławskiej. zdw 94 828

Gospodarzą!
O ile szanujesz swoja kasę, tucz 
szybko świnie tylko prawdziwa 
Cetralina Michałowskiego, Za
daj wszędzie tylko w oryginałnem 
opakowaniu. rw 5 336"

Początkująca
panienka* poszukuje partnerki do 
tenisu. Oferty"®Mół

Zdw 97 99Í
Fryzjerka

pierwszorzędna poszukuje pań do 
czesania na miesięczne. Adres 
wskaże Kurjer zdw 98 019

Przy najniższych
cenach kupuje sie najpiękniejsze 
obrazy tylko we firmie Witold 
Leworski. Wrocławska 36 Spe
cjalność oprawa obrazów.

Kw 2367 6°
Krawcowa

szyje garderobę damska 3.59 
dziennie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 98 080
Krawcowa

z szyciem i cerowaniem poleca aie 
w dom. Zgłoszenia Kurjer

zdw 98155
Chiromantka

przepowiada kart. reki. Przyj
muje 10—2. 5—7. Ratajczaka 28. 
I piętro, front, lewo, zdw 98 267

Fryzjernła
dla pań i panów. Marsz Kocha, 
narożnik Emilii Sczanieckiej. po
leca: golenie 30 groszy strzyże
nie 70—50. czesanie 1 zloty.

zdw 98 252
Na Helu

wydzierżawię kiosk z mieszka
niem nadajacy sie dia każdej 
branży. Zgłoszenia Kurjer

zdw 98 397
Polecam

sie jako damski krawiec » 
Ófnty Kurjer zdw 98 367

|K£ OŻENKI

dom.

Zgubioną
książkę wojskowa na nazwisko 
Piechocki. Władysław unieważ
niam. zdw 97 672

Skradzioną
książeczkę inwalidzka nr. 2444 
wystawiona przez P. K. U: Ko
ścian unieważniam. Jan Ginter, 
Poznań, ul. Bukowska 25.

zdw 98 074

Młoda
przystojna blondynka. lat 18. ma
jętna, pragnie ta droga poznać w 
celu matryin. inteligentnego, przy 
slojnego mężczyznę na stanowi 
sku do lat 35. Pierwszeństwo 
mają panowie doktorzy, adwoka
ci z pewna egzystencja. Zgłoszę 
nie hicanonimowe o ile możności 
z fotografia która sie zwraca 
pod słowem honoru, nadesłać Ku- 
rjer Poznański pod zdw 97 758

Dla ’
mej krewnej, bezdzietnej «wdowy. > 
posiadającej duża kamienicę i ■ 
przedsiębiorstwo przem-—'cwe
szukam ineża. do lat 45 najchęt
niej urzędnika na stanowisku. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. [

zdw 98 008 c
Szatyn 1 blondyn

wysocy, przystojni, lat 28. średni 
urzędnicy państwowi na poważ- : 
nych stanowiskach poszukują na 
tej drodze gospodarnych, muzy
kalnych towarzyszek życia, które- « 
by dopomogły im do dalszych stu- 
d.iów. Związek małżeński zapew
niony przed rozpoczęciem stud- 
jńw. Uprasza sie o oferty z foto- 
grafja. którą zwróci sie niezwło
cznie pod zdw 98 041

Kawalerw średnim wieku, zdrowy, przy
stojny. posiadający kilka tys. go
tówki szuka panny lub wdowy do 
lat 35 celem ożenku, najchętniej 
właścicielki składu lub innego 
przedsiębiorstwa. Łaskawe zgło
szenia do Kuriera zdw 98 062

Wdowa
przystojna z dwojgiem dzieci, po
siadająca piękna resztówke. u- 
rządzenie kilkupokojowe, pragnie 
poznać pana na stałem stanowi
sku państwowem lub agronoma. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
do Kurjera pod zdw 98 141

Starsza panna
uczciwa i przystojna osoba, po
siadająca skład kolonialny w 
mniejszem mieście szuka męża. 
Panowie najchętniej rzemieślnicy, 
którym zależy na uczciwem poży- 
ciu maiżeńskiem raczą swe oferty 
wraz z dołączeniem fotografii 
Zgłosić do Kurjera Poznańskiego 
zdw 98 144. Rzecz traktuje się ho
norowo.

Towarzystwa
miłego poszukuje 2 kolegów lat 
21 możliwą z fotografią, którą sie 
zwraca słowem honoru. Cel ma
trymonialny. Oferty Kurjer 

zdw 98 209
Kawaler

Wielkopolanin, lat 27, na stałej 
posadzie zawrze znajomość w ce
lu matrymonialnym. Posag dia 
wspólnego dobra wymagany. Dy
skrecja rzecz honoru. Łaskawe 
zgłoszenia z podobizną Kurier 

żdw 98 404
Dr. fil.

lat 32. przystojny i miłego uspo
sobienia. na dobrej posadzie w 
przemyśle, poszukuje żony wyż
szego wzrostu z dohrego domu, 
muzykalnej. Majątek pożądany 
nie konieczny. jOferty z fotogra
fią do Kuriera zdw 98 347

24 NAUKA

Kursy stenograf jl
pisania na maszynach. Kantaka 
1. II. piętro. bpW

Panienka
lat 18. pragnie sie wyuczyć fry- 
zjerstwa. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 97 978
Inteligentna

Potka, posiadająca francuski pra
ktycznie i teoretycznie pragnie 
wyjechać na lipiec i sierpień. Re
komendacje poważne. Oferty 
składać w Kurierze zdw 97 727

Studentka
na lipiec, sierpień, wrzesień — 
przyjmie kondycję. Specjalność 
konwersacje francuskiego dla 
dzieci, polski, łacina. Zgłoszenia 
do Kurjera pod zdw 98 142

Kfo
udzieli francuskiego. Oferty Ku
rjer zdw 98 217

Kto
udzieli lekcji niemieckiego? Ofer
ty z podaniem ceny do« Kuriera 
Poznańskiego zdw 98 399

Księgowość
korespondencja, stenografia, pi
sanie maszyną, jeżyk polski, nie
miecki. Kromczyńska. Ogrodowa 
16 zdw 98 400

HL 25 MUZYKA

Korektor-stroiciel
pianin, fortepianów Ciechanow
ski, Poznań Skryta 9. II. piętro, 

zdw 98 063

11^27 SZUKA PRACY Ul
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Kupiec
branży papieru: galanterii, de-

Cleśla
samodzielny poszukuje pracy. O- 
ferty Kurjer zdpw 98 060

Bona
. dobrem! świadectwami szuka 
posady od 15. 6. W godzinach 
wolnych może sie zająć róznemi 
robótkami. Zgłoszenia do Kurje
ra zd w 98 000

?l Dziewczyna
poszukuję posady zaraz do wszel
kiej pracy domowej Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zda/ 93 297

Gospodyni
kucharka, która wydawała 100 
obiadów dziennie, pierwszorzędna 
siła poszukuje zaraz posady. Ka
syno. restauracja. Oferty aa*

Krawcowa
poieća sie w dom i poją dom. O- 
forty Kurjer zdw 98 004

Pielęgniarz

rjer zdw 96 499
Panienka

Wynagrodzenie skromne.

Biuralistka

Leśnik
bezdzietny, dobry fącho-

?z nałogów, tępicie! kłu 
5w i drapieżników posil» 
dobre świadectwa !asóv 
rch i hrabiowskich, maja

Panienka

zdw 97 592
Poszukuję

jkolwiek pracy biurowej, 
ość w słowie i piśmie tali 
:u polskim jak i w jeżyku 
ieckim. Wykształcenie wyż- 

__  Zgłoszenia z podaniem wa
runków do Kuriera zdw 97 619

Portjerstwa

Zgłoszenia Kurjer 
zdw 97 685

Zgubione
tymczasowe zaświadczenie woj- 
akowe. wydane przez P K. U. 
Sosnowice ńa nazwisko Jan Pilch 
unieważniam. zdw 98 13”

Wdowa
w Średnim wieku, przystojna, 
korpulentna, gospodarna posiada
jąca 2 pokoje kuchnia, gotówkę, 
interes szuka dla braku znajomo
ści męża w średnim wieku. Zgło
szenia Kurjer zdw 07 985

Panienka
z ukończona szkolą gospodarcza, 
oraz trzyletnia praktyka gospody
ni szuka posady. Zgłoszenia Ku
rjer j w 1999.

Ekspedjent
dekorator pisze lakiem, działu ga
lanterii szuka posady. Zgłoszę 
nią Kurjer zdw 97 348

Skradziono
mi w nocy 9. 6. 29 r. portfel, za
wierający gotówki 530,— oraz pa
piery w ojskowe, dyplom szoforski
? .. — _ MfO-iniinuio i rłv_

Sympatyczna
szatynka lat 32 szuka przyjaźni 
dobrze sytuowanego pana. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurier

zdw 97.988

Sekretarz
adwokacki i notarialny pierwszo
rzędny. nadzwyczaj dzielny i obo
wiązkowy. skromne wymagania 
zmieni posadę od 1 lipca rb. La 
skawe zgłoszenia Kurjer
 zdpw 97 29n 

Rządca ccspedarczy

Bona
_ dobrem! świadectwami znająca 
szycie i robótki, poszukuje posa
dy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 98 011 _____
Bufetowa

24 iat poszukuje posady do obsłu
gi gości. Oferty Kurjer

zd w 98 015 _______
Panienka

początkującą z ukończonym kur
sem handlowym z znajomością 
stenografii i pisania na maszynie 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 98 029
Starsza

panna poszukuje zaraz, posady do 
wszelkiej pracy domowej. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdw 98 032
Techniczka dentystyczna
obeznana w zlocie, kauczuku i 
operatywie szuka posady o ile 
możności za asystentkę. Oferty 
Kurjer zdw 98 039 

Starsza
samotna kobieta poszukuje zaje 
cia domowego, najchętniej z cal 
kowitem utrzymaniem: Posiads 
maszynę do szycia. Zgłoszenia 
Kurier zdw 98 044 

Panienka
inteligentna, przystojna poszuka 
je zaraz lub później posady jaki 
bufetowa lub kelnerka. Łaskawi 
zgłoszenia Kurier zdw 98 045

Starsza
dziewczyna poszukuje posługi na 
przed południe. Zgłoszenia p. 
Chwiałkowskich. Fabryczna 35. 

zdw 97 954
Prasowaczka

na sztywna i miękka bielizno po
leca sie w dom, Adres wskaże 
Kurjer zdw 97 745

Posługę
z gotowaniem bez prania przyj 
pte- Oferty Kurjer Zdw 96 800

Kołodziej
lat 33. znajacy dobrze zawód sto
larski, sumienny i dobry facho
wiec. który pracował samodziel
nie. z powodu braku gotówki 
warsztat swój zlikwidował, po
szukuje stałej pracy najć.hetńie 
w majaku. Zgłoszenia do Ku

Szukam
r„_ady za port jera do hotelu ... 
na P. W. K.. znam jeżyk polski 
niemiecki, francuski. Oferty Ku
rier zdw 98 047

Bieliźniarka
Sobremi świadectwami, fet« 

pracowała w pierwszorzędni 
gazynach zagranica, poszuk 

zajęcia w majątku. Zapew
pierwszorzędne wykonanie wy 
*>raw, bielizny damskiej i meskiej.

Posługi
przedpołudniowej 

"ewczyńa zaraz. Ofe
zdw 98 308

Panienka

biurze. Oferty Kurjer zdw 98 30’

Służący
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 97 773

Panienka
z ukończonym kursem handlowym 
poszukuję posady do biura Jako 
początkująca. Zgłoszenia Kurier 

zdw 97 893
Biegła

maszynistka znająca wszelkie 
prace biurowe poszukuje zaraz 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 97 151
Szofer

kawaler, lat 23. władający języ
kiem polskim, niemieckim, z dłuż
szą praktyką zmieni posadę na 
prywatną zaraz. Oferty Kurier 

zdw 97 705
Samodzielna

żeńska siła biurowa z branży 
drzewnej poszukuje posady. O- 
ferty Kurjer dw 6027 a

Akademik
poszukuje posady ńa ćżas waka- 
cyj. Zgłoszenia Kurjer zdw 97 737

Szofer
kawaler, lat 25. z praktyką, szuka 
posady prywatnej. Miejscowość 
obojętna. Zg’oszenia Kurjer 

zdw 97 692
Urzędnik

gospodarczy na wskroś sumienny, 
pilny nie używający alkoholu 
przyjmie posadę konduktor', ns 
autobus, kontrolera, inkasenta, 
podróżującego. Łaskawe oferty 
Kurier zdw 97 722

Fachowiec
inwalida wojsk., emer., lat 38. 
pełnerai. prawami do wszelkich 
koncesyj monopolowych, również 
restauracyjnych. danym razie 
przyjmie odpowiednią posadę 
wzi. bufet na własny rachunek. 
Zgłoszenia „Par". Aleje Maracin. 
kowskiego 11. pod 55.36.

Pw 12 002-55.36
Panienka

znająca haft, poszukuje posady 
na majątek od 1. 7. ewentualnie 
zajmie się dzieckiem. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 98CO5

Nauczycielka 
przygotowuje do wszystkich klas 
gimnazj. przyjmie posadę na wsi. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 97 984

Szofer-ślnsarz
z 4-letnią praktyką ślusarską. 
Hi roczna szoferaka szuka posa
dy prywatnej. Ostatnio jeździł 
samochodem marki Buick. Ofer
ty Kurjer zdw 97 990

Panienka
umiejącą różne hafty oraz batik 
i malowanie nń materiałach szu 
ka Jakiejkolwiek posady od 15. * ' Kurier wiwSÎS98

Kucharka
samodzielna z dobrem gotor

‘ ot poszukuje posady od 15. 1 
Oferty Kurjer zdw 98 303

Laborantka

Oferty Kurjer zdw 98 300
Krawcowa

____ -rwana poleca sie pozt
Ofertv Kurjer zdw 93 173

Gospodyni
__rsżym wieku, uczciwa

Cowita, znajaca dobra ku 
pieczenie, zaprawianie oraz 
drobiu poszukuje od 1. 7 2_. 
sady u samotnej osoby lub w 

ku. Zgłoszenia do Ki 
zdw 98 048
Młodsza

panienka poszukuje r 
dzieci zaraz. Zgłoszeni 
rjera zdw 98 050

Panienka

nia Kurjer zdw 98 055

Student
z praktyka bankowa 
posady od 1 lipca. 
Kurjer zdw .78 056

Szofer « kowal

nia do Kuriera zdw 98 057
Panienka

njalnym ora 
kurs szkoły i 
kuje posady.

Biuralistka
. —..tkujaca pisze bicble 
szynie, zna stenograf je 
szuka jakiegokolwiek zaje 
magania skromne. Ofei 
Mer zdw 98162

Biuralistka
młodsza z ukończonym

zdw 98 159

Kawaler

500 do 1000 zł. Zgłoszenia 
Kuriera zdw 98154

Poszukuję
kiego zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 98 260
Kucharka

Jeune française
ne comme 
urjer Po-

ty Kurier zdw 98 301

Młodsza
książkowa-kasjerka z 5% letnią 
praktyka, obeznana dokładnie s 
ksiażkowośeia bankową, kupiecka 
i gospodarcza poszukuje posady» 
miejscowość obojętna. Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera Pozn. po« 

zdw 98025
Ogrodnik

w starszym wieku z dobręml 
świadectwami postukuje portaer* 
stwa. stróżostwa wzgl. infK“go za
jęcia zaraz lub później. Zgłoszą 
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 98108
Kupiec

bławatnik z większą kaucją szu
ka jakiegokolwiek zajęcia. Ofep- 
ty Kurier zdw 98109

Budowlane]
praktyki poszukuje absolwent 
dwuletniej szkoły handłowoju 
Zgłoszenia Kurjer zdw 98110

Dziewczyna
samodzielnym dobrym gotowa
niem poszukuje pgs.idy zaraz- — 
Oferty Kurjer zdw 98 231

Starsza
dziewczyna poszukuje posługi JaF 
prania. Oferty Kurjer

zdw 98 235
Biuralistka

książkowa poszukuję oosady. «—« 
Oferty Kurjer zdw 98 236

Ekspedientka
do cukierni, piekarni lub bufet»» 
wej od 15. 6. lub.l. 7. poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurier

zdw 98237 •
Starsza

dziewczyn® poszuftiije miejsc« «Va 
dzieci lub do wszystkiego taras 
lub 15. 6. 1929 Zgłoszenia Kurier 

zdw 98 211
Bufetowa

z dobrem! świadectwami poss»- 
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 98 244
Początkująca

maszynistka stenografia polska 
szuka posady Zgłoszenia Kurier 

zdw 98 114
Emerytowany

porucznik administracji służby 
intendentury lat 33. żonaty, po
szukuje posady. Zgłoszenia Ka
rier zdw 98117

Panienka
początkująca, która umie nłsąć 
ną maszynie i zna stenografie-

- poszukuje posady. Zgłoszenia Ru- 
5 rjer zdw 98 978

Złoży
5.000 z! kaucji albo pożyczki — 
pewnem przedsiębiorstwie hatidl.

. zboźowem lub młynie, gdy. otrzy
ma posadę biurowego-kasjera, z 
zawodu urzędnik kasjer w rolnic
twie, od 1. 7. Zgłoszenia Kurjer

zdw 08 077
Posług aczka

poszukuje posługi. Zgłoszenia 
Kurier zdw 98 079

i Książkowy«
- biuralista, wykształcenie gtmńa- 
r zjalne, jeżyk niemiecki,, polski, 
5 ukończony kurs handlowy poszu

kuje posady celem nabycia prftk- 
“ tyki, któro odbędzie ewtk bezpłat

nie. Zgłoszenia Kurjer zdw 98 183
? Książkowy

bilansista, korespondent, znający 
• wszelkie czynności wchodzące w 

zakres handlu i przemysłu szuka
posady. Oferty Kurjer 

zdw 98 085

- Biurowy
poszukuje posady w handlu lab 

e na „Pewuka “. Oferty Kurjer 
a zdw 98 086 t

Niania
poszukuje posady. Łaskawe ofer* 
ty Kurjer zdw 98 087

Dziewczyna
porządna i uczciwa poszukuje po
sługi popołudniowej lub wieezo-

). rowej. Oferty Kurjer 
y zd w 98 092
’■ w 1a Były
1 posterunkowy w starszym wieku 

~ z dobrem! świadectwami i kau
cją do 500 zł poszukuje posady 
woźnego zaraz lub później Zglo-
szenie Kurier zdw 97 644

h Starszy kupiec
poszukuje posady jako bufetowy 
w kawiarni lub lepszej restaura
cji. Zgłoszenia Kurjer Poznański

-n pod zdw 98 143 •
a Dziewczyna
J- z maTe?o miasta poszukuje nosa 
r do dzieci lub pracy domowej

z szyciem. Oferty Kurjer 
zdw 98*185

k Szofer
* kawaler z dobremf świadectwami 
° zna także ogrodnictwo poszukuje 
. posady najchętniej na majatku.

Alojzy Henszka. Sękowo, poczta 
Podrzewie. po w. Szamotuły.

rw 5.333

Fokofowa
”praktyką szuka prac,

J rw 15 334°ferty Iiurj<!r Su

napiery wojskowe i dy- poślubi pani» sympatyczna, aa- partirait à la compagne 
płoni'unieważniam. Nowicki* Jam możną. Zgłoszenia tylko poważ-1instHutrice... Offree_Kiiri 
Piekary 13U. sdw 98215 ne zdw9799a . . śanaftskj «h» . adw 96 40J

Praczka
pnnnkuję prania z Oferty Kuwet adwl

Panienka
(z prowincji) poszukuje posady <)«, 
dzieci r zarazem pomaga w lek- 
cjaciu Zgłoszenia ¿o Kurjera. Po

Kanańiltiego ydwWUfi __  .
jJŚ-------
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Skromna
panienka z krawiecczyzną. kro
jem i robótki poszukuje posady 
do dzieci na wieś od 1. 7. 29. O- 
ferty Kurjer zdw 98 081

Bufetowa
dzielna szuka posady do bufetu 
od 15. 6. Oferty Kurjer żdw 98 178

Bufetowa
poszukuje posady zaraz, miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 98 221
Panienka

B porządnej rodziny 16 letnia 
przyjmie posadę do dziecka. Zgło
szenia Kurjer zdw 98 198

Siła biurowa
(męska) szuka posady za skrom- 
nem wynagrodzeniem. Oferty Ku
rjer dw 6 466

Panienka
szuka posady początkującej biu
ralistki z znajomością stenografii 
i maszyny. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 98 250
Dziewczyna

uczciwa z dobrem poleceniem z 
gotowaniem szuka posady od 15. 
6.' Oferty do .Kurjera zdw 98 270

Uczeń
gimnazjalny, mający 6 klas ukoń
czonych, poszukuje posady w 
biurze. Oferty Kurjer zdw 98 396

Szofer
kawaler poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 98 358

Szofer
przyuczony ślusarz, poszukuje po
sady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 98 359
Szofer

kawaler przyuczony mechanik po
szukuje posady zaraz. Oferty Ku
rier zdw 98 360

Kucharka
poszukuje posady od 15. 6. do 
wszelkich p_rae domowych. Ofer
ty Kurjfcr zdw 98 381

Poszukuję
posady inkasenta lub woźnego z 
kaucja 1.000 zł. Oferty Kurjer 

zdw 98 383
Starszy

pomocnik fryz’erski kursista w 
damskiej ondulacji szuka posady 
gdzie miałby sposobność się do
brze wpracować. Zgłoszenia Ku
rier Poznański pod zdw 98 324

Student
czwartego roku medycyny poszu
kuje posady. Chełmońskiego 2. 
III. zdw 98 327

Panienka
z ukończoną szkołą wydz., prak
tykowała w biurze, pisze na ma
szynie, szuka posady biuralistki 
lub elewki biurowej. Oferty Ku
rier zdw 98 334

Bieliźniarką
poleca sie w dom albo do dzieci 
ze szyciem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 98 34b
Praczka

sumienna czysta poszukuje poza 
dom prania. Oferty Kurier

zdw 98 348
Panienka

z ukończoną 2 1. szkolą handlową 
poszukuje posady jako kasjerka 
Oferty Kyrjer zdw 98 395

Osoba
zaufana w średnim wieku, prak
tyczna w wszelkich gałęziach go
spodarstwa znająca się na dobrej 
obywatelskiej kuchni szuka po
sady od 15. 6. lub 1. 7. 29. r. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 98 386

Służący kamerdyner
żonaty lat 35, poszukuję posady, 
ewentl. jako kasztelan przy za
kładzie wychowawczym. Semi
narium 1. t. p. pierwszorzędne 
świadectwa. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 98 321

Praktykant rolny
z ukończona średnią szkołą rolni
czą i roczną praktyka poszukuje 
miejsca. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera pod zdw 98 323

Krawcowa
5 do wyręczenia pani domu szuka 
posady. Zgłoszenia Jadwiga No- 
wakówna, Grzybowo, poczta
Września. zdw 98 320

Dziewczyna
sierota pracowita, pracowała już 
w fabryce na sztancach. szuka 
jakiegokolwiek zajęcia, wymaca
nia skromne. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 97 743

Książkowa - kasjerka
z kiikoletnią praktyką z znajo
mością stenogr. poi.-niem. i pisa 
nia na maszynie (Adler) poszuka 
je posady. Zgłoszenia Kurjer

zdpw 97 657

Pani
z 10 letnia praktyka w branży 
spożywczej, wladajaea jeżykiem 
polskim, niemieckim szuka zaraz 
posady samodzielnej kierowniczki 
filji tej branży lub innej. Oferty 
do Kurjera pod dw 6273 a.

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
dzieci, okolica obojętna. Zgłosze
nia Kurjer zdw 97 772

Kucharka
Malopolanka. pracowita, uczciwa, 
lat 34, przyjmie posadę 15. 6„ zaj- 
mie sie gospodarstwem w zamoż
niejszym domu. Zgłoszenia Ku
rier zdw 97 793

Akademik
poszukuje zajęcia w miejscu 
względnie na prowincji. Zgło
szenia do Kurjera zdw 97 843

Szofer
obeznany w ślusarstwie poszuku
je posady. Oferty Kurjer

zdw 97 850

Biuralistki
początkującej, piszącej biegle na 
maszynie „Orzeł“, poszukuje 
Fraas Ńąjstr-WŁ-W- Kaiser. Wiel
ka 14. ' pw “12 032-24,82

Służąca
do wszelkich prac domowych po
trzebna od 15. 6. Serdecki, Po
znańska 49. zdw 98 365

Pomocnik
fryzjerski damsko męski potrzeb
ny zaraz ul. Dąbrowskiego 76.

zdw 98 369

Większa
fabryka bielizny poszukuje zdol
nego przykrawacza oraz kierow
niczki szwalni. Reflektuje się na 
pierwszorzędne Siły, znajomość 
jeżyka niemieckiego wymagana. 
Adres wskaźe Kurier

zdw 98 402
Krawcowe

na czapki mogą sie zglosió. An- 
défsz, Tylne Chwaliszewo 14.

s - zdw 98 389

Oddamy
każdemu dobre ■ • pewna eg 
Stencje bez wszelkiego ryzyk» - 
Zgibezenia piśmienne orzysmnje 
za załączeniem znaczka Em Ks 
Werk Mysłowice G »1

Pw 6058-71 43°
Podróżujących

obeznanych z nawozami sztuczne- 
mi, na artykuł pierwszej potrze
by w rolnictwie na Pomorze i Po
znańskie, poszukuje Spółka Ak
cyjna. Równoczesna sprzedaż in 
nych artykułów rolniczych nie 
wykluczona. Zgłoszenia do ..rŁę- 
klamy Polskiej“- w Poznaniu. A! 
Marcinkowskiego 6. pod ..400 .

Kw 2 370-1
Kobieta

lub dziewczynka uczciwa, z do- 
bremi świadectwami potrzebna 
zaraz na caiy dzień do sprzątania. 
Górna Wilda 81, piekarnia.

zdw 97 980
Kilka

krawcowych potrzebnych. 
Rynek 46/47, I. p. zd

t———————————————— —————i
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Poznań, ulica Marszałka Focha,
przyjmuje

PANIENKI
uczęszczające do szkót średnich. Udziela im opieki w naukach 

i wychowaniu. — Przy Zakładzie duży ogród. s»-.»
eeeeeee—
Ekspedjentka

bufetowa
z dobrej rodziny poszukuje posa
dy. Oferty do Kuriera zdw 97 725

Wychowawczyni
freblanka inteligentna, kochają
ca dzieci poszukuje posady, chęt
nie ha wsi. Zgłoszenia do Agencji 
Kuriera Ostrów (Wlkp.)

nw 11 002

Chłopiec
sierota 14—16 iat z dobrym cha
rakterem pisma potrzebny na 
stale do składu rowerów na pro
wincji. Piśmienne; zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdw 98 145

Mechanik
na maszyny do pisania do szycia 
i lutowanie ram poszukuje po
sady od 1 lipca 29. Oferty proszc 
składać do Kurjera Poznańskie
go pod zdw 95 989

Pomocnik
fryzjerski męski, biegły w strzy
żeniu pań z poćzątkiem ondulacji 
poszukuje posady od 17. lub 24. 6 
Łaskawe oferty z podaniem wa
runków do Kurjera zdw 97 610

Poszukuję
zaraz dobrego skrzypka. Zgłosze
nia Krotoszyn, Rvnek 14. 

zdw 97 757
Młynarz

długoletnią praktyką * i ukończo
nym kursem młynarskim przy 
Państwowej Szkole Przemysło
wej w Bydgoszczy poszukuje od 
15. 7. posady. Oferty Kurjer 

zdw 97 303

28 WOLNE MIE JSCAa
Blacharzy

2 dzielnych na stałą samodzielną 
prace poszukuje zaraz St. 
kowny, Żnin, tel. 81. dw

12 krawców
do lepszej konfekcji poszukuje 
Warszawska Konfekcja Męską. 
Wrocławska 13. rw

Ekspedjentka
z branży obuwia może sie zgłosić. 
Walczak. Pocztowa 3. rw 5 351

Kurjer St

Kilka
¡głosić.
Rynek rw 5 347
Służąca

potrzebna. Grobla 28, Dreker. 
rw 5 348

uczciwa 
zaraz. 1

Służąca
gotowaniem 

ielka 28, skla 
rw 5 343
Ucznia

do drogerii poszukuje zaraz ; __
F. G. Fraas Nast.. wł. Kaiser, 
Poznań, Wielka 14.

Pw 12 007/8-24,1/2
Służąca

młodsza do wszelkich prac domo 
wych potrzebna od 15. 6. 
wskaże Kurjer Pozn. zdw

Wspólnika

Szczegółowe oferty Kurjer 
"zdw 98 266

Podróżujący
miasto Poznań artykuł reklamo
wy. 250 zł mieś, dokładny życiorys 
referencje, odpisy świadectw. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 97 233 __
Fryzjer

dzielny w zawodzie 
zgłosić. Drzewiecki, 
Focha 108.

może sie 
Marszałka 
zdw 98 096

Uczenica
jako marszanti.a z dobrej rodzin
'Otrzebna zaraz. Linkowa, ul- 
szkolna 5. zdw 98 097

Panienka
młoda inteligentna potrzebna do 
posyłek i pomocy w biurze Zgło
szenia 27. Grudnia 14 
przed południe zdw 98 099

Młodsza
dziewczyna do wszelkich prac do
mowych zaraz potrzebna. Aaitss. 
pi. Sapieżyński 7._____ rw a 33B

Panienki
(krawcowej) umiejącej szyć ««► 
derobe i bieliznę poszukuje -*e 
na wieś nad morzem Zgłoszeniu 
z podaniem pretensji, odpisem, 
świadectw i fotogr. d*> Karjeir&o 
Stary Rynek rw 5227

Dzielnych
krawców poza dom na miarowe 
duże sztuki i jednego na kamizel
ki przyjmie Sobczyk Marszalka 
Focha 57. zdw 97 4«1

Kuśnierki
samodzielnej zaraz na stałe za 
jecie poszukuje Wielkopolska fa
bryka konfekcji damskiej ul. 
Wielka 14. 1. zdw 97 823-4

Uczeń
porządnej rodziny potrzebny do 
przedsiębiorstwa elektroinstala
cyjnego. Zgłoszenia przyjmuje 
Ketkowski. Bukowska 9, I. p.--

zdw 97 986

Służącej
do prac domowych poszukuj« sij 
na wieś nad m »rzero Zgłosżenifi. 
z podaniem pretensji odpi/en 
świadectw i fotogr do Kurjeflo 
Stary Rynek rw 5228

Ekspedjentka
dzielna z branży artykułów mę
skich i krótkich towarów moz® 
sie zgłosić Marszalka Focha «4- 

zdw97 507

Fotografa
lub fotografistki z dobrą prał; 
tyka wszelkich prac 
w zakres fotografji poszukuje 
zaraz W Pilarczyk, zakład fo
tograficzny, Tarnowskie Góry. 
G. Śl. ' zd w 98131

Kierownik drukarni
młody, energiczny, obeznany B 
typografem. potrzebny natych
miast na wyjazd do Warszawy. 
Oferty prosi sie składać wrafc 8 
życiorysem i żądanemi warunka
mi materjalnemi do ekspedycja 
Kuriera Poznańskiego

_______ zdw 97 238________
Kuchmistrzyni

wchndza.-e lub «lewka wyuczona go' "’«nia wchodzące, v potrzebna do dwo
ru od 1 lipca Oferty dw 6422

Stenotypistka
pisząca biegle na maszynie ..Ide 
ai" iub ..Orze)“ Warunek- bez
błędna znajomość języka polski - 
go i niemieckiego, może sie zgło
sić do „Par". Aleje Marcinkow
skiego ‘ 11, pod 24.15.

Pw 12 006 24.15
Poszukuję

handlowca z jeżykiem angielskim

Chłoptee
do posyłek w wieku 16—też 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia: —• 
Związek Przemysłowców praews" 
nych, Poznań, ul. Fredry ¿.

zdw 97 271
Poszukiwany

jest zdolny korespondent w 
ku polskim, niemieckim i fraiteaa 
skini, z dłuższa praktyką handlo
wą i przemysłową do biura zaku
pów jednej z fabryk wieikiee-t

nanuiowca z języsieiu auswi»»';- ńrzomyałii chemicznego Ofej’y
rdvrńCk()fertv Kurier «¡w^?74Łwraz « referencjami prosimy skis- Gdyni. Oferty Kurjer zdv. .1 dań pod dw &135 do ekspc^ycJS

Od 1 lipca r. b. potrzebny

drogerzysta
dobry fachowiec, ekspedjent. 
Znajomość języka niem. pożą
dana. Zgłoszenia z podaniem 
referencji i odpisami świa- 
dectw. dw «476

Drogerja „Wiktorja“
W. Jankowski, Inowrocław.

Panienka
do prowadzenia kiosku z ks 
Oferty z życiorysem Kurier

zdw 98265
Podróżujących* 

inkasentów
poszukuje fabryka cukrów. Ofer
ty z życiorysem Kurjer zdw 98 264

Pomocnik
fryzjerski młodszy potrzebny za
raz, Grochowe Laki L rw 5 342
•............ ........ t

Krojczyni - krawcowa n
rutynowana, pierwszorzędna siła, 
z diugOletnią praktyką i la refe
rencjami, potrzebna do elegan- c 
¿kiego; magazynu konfekcji dam- r 
skiej ńą stałą posadę za wysoką s 
pensję. Zgłoszenia piśmienne pod 
dw 6 461 do Kurjera Poznańskie- ” 
go.

Pomocnik *
fryzjerski dzielny potrzebny. — i 
Wodna 14. zdw 98 249 f

. * 'Apteka
w Gdyni poszukuje od 1 lipca 
drogeiZysty obeznanego z praca
mi; w aotece. Zgłoszenia z poda
niem referencji i wysokości pen- 
śji brźy ijyolnem mieszkaniu. 

nwllO29
Fryzjerski

.starszy pomocnik potrzebny, św. 
Marcin 16/17. zdw 98 187

Młodsza służąca
potrzebna od 15. 6. 29. Górna Wil
da 31, III. ptr., prawo, zdw 98 319

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Słowackiego 36, III. "rawo. 

zdw 98 354
Maszynistka

biegła w pisaniu na maszynie 
Smith potrzebna zaraz. Zgiosze- 
nia z podaniem pretensji do Ku
riera zdw 98 390,

Kierownika
z gotówką 10—20.000 zł na stałą 
posadę, pensja 400 zł i udział w 
zyskach poszukuje. Oferty Ku
rier zdw 98 376

Pielęgniarka
lub osoba do towarzystwa dla 
pani z wyjazdem na spacery wóz
kiem dla chorych może się zgło
sić: Pólwiejska 3. I. ptr., lewe 
wejście od godz. 2/—■3.

Kw 2372
Potrzebna

bufetowa znająca Expresso od 
15. bm. Zęloszenia Cukiernia Hal
lera, Aleje Marcinkowskiego 28. 

zdw 98 394
Z powodn

choroby oddam posadę woźnego 
za zwrotem kaucji 800 złotych. 
Oferty Kurjer zdw 98181

Apteka
w Poznaniu poszukuje zaraz ewtl. 
później praktykanta (praktykant- 
ki) z maturą gimnazjalną. Oferty 
Kurjer zdw 98 175

Trębacz
, może sie zgłosić. Guzińzki, Aleje 

Marcinkowskiego 28. bpw 3752
Bufetowego (ej)

z kaucją potrzebuje zaraz więk- 
ł sza restauracja. Zgłoszenia oso

biste 12 bm. godz. 16—20 Re
stauracja Wielkie Garbary 44,

* później piśmienne „Par“, Poznań,
' 27 Grudnia 18 pod 58,366.

» Pw 12 042-58,366

Uczenica
do składu sprzętów kuchennych i 
domowych, szklą i porcelany po

st. W. Thiem, ul.27. Grud- 
-żdw‘97 993

Piekarski
dnik młodszy potrzebny za-
Zgłoszenia Kostański. Pia- 

olo Gostynia. Rynek 122.
dw 6 474-5

Bezpłatnie
każdemu, kto zamierza rozsze 
rzyć swe wiadomości jako bu 
cbalter. korespondent etc., wy
syłamy numer okapowy naszego 
miesięcznika Każdy abonent 
otrzymuje cenną premję )A spó. 
pracownik Poznań. Piekary

bpw 3bh6

niejszego pisma.

Przedstawicielstw®
na bardzo pokupny artykuł ©dd& 
poważna firma. Oferty--Korw.

zd w 98 037 .7 •

Potrzebny

ferty Kurjer zdw 98 002

dzielny
raes.

Maszynista
dana, posada stała. Zgłoszę 
„Centrum". Żydowska 5.

rw 5 358-9

Odlewnika - metali
rÿ odlewa w koki!« poszukuje 

Zgłoszenia Kurjer
zdw 98 020

Fryzjerski

zdw 98 027

Apteka
Sumińskiego w Krotoszynie 
(-Wlkp.) poszukuje asystenta 
1. 7. Oferty z referencjami i w: 
runkami. dw634

Na P. W. K.
może sie kilkadziesiąt osób usa
modzielnić przy dziennym za
robku 35 złotych na co dajeiny 
gwarancję. Praca piśmienna 
2—3 godzin wieczorem zarobek 
wpłynie natychmiast Fachowe 
wiadomości nie wymagane. In
formacje i wzory tylko po nade- 
słanu zł 5. Firma „Carbon" 
Gdynia. gdp97ŁiC

Potrzebna
ekspedjentka branży cukierniczej 
od 15. bm. Wiadomość Grunwal
dzka 11, Białkowska godz. 7—‘i 
wieczorem. zdw 97 968

Posłngaczkę
na cały dzień. Maciejewska. 
Skryta 7, parter. /zdw 98052

Ucznia
do drogerii i składu towarów ko- 
ionjałnych poszukuję od 15. t 
lub 1. 7. z odpowiednim wykształ
ceniem. M. Stachowiak, Śmigiel, 

zdw 98132

Panienki
inteligentnej potrzebuje skład en- 
kierków. Św. Marcin 19.

zdw 98135
Poszukuje

się zaraz ucznia kowalskiego. 
Marcin Jabłoński, mistrz kowal
ski, Dchorowo dwór, ppw. Obor
nicki. ; zdw $02ś

Ekspedjentka
branży bielizny na stanowisko 

ierownicze potrzebna na Pomo- 
se. Zgłoszenia z odpisaniem 
wiadectw pod war. możliwie fo-

Freblanka
zdrowa, inteligentna, religijna i 
akuratna potrzebna z dniem 1-go 
września do trojga dzieci, w wie
ku 9, 6 i 2 lata. Reflektowałabym 
ewentualnie na niefreblankę, o ile 
byłaby osobą z dobrem obejściem 
i z zamiłowaniem do wychowy
wania dzieci. Adwokatowa Bor 
kowska, Rawicz, ul. Polna 5.

dw 6455

Dziewczyna ;
potrzebna do wszelkiej pracy /fe* 
mowej i cośkolwiek gotowaniem 
od 15. 6. Nowicki, Wielki® Gar- 
bary 23. restauracja.

zdw 98 118
Służąca

potrzebna Bojanowska Wrocław
ska 14. zdw 9828?

Panienka
Kordns, 

i 7, II.
Wały Królowej 

zdw 98 283
Szofer

zdw 98 273
Szofer

ię zaraz potra 
i 23, I. lewo, 
zdw98 272

Panna do dzieci

Dzielny
pomocnik krawiecki potrzebny za
raz W. Gozdowski, Wielkie Gar- 
bary 40. zdw 98 284

Chłopiec
do posyłek inteligentny 
żej iat 15 może sie natychmiast 
zgłosić. Tow. Alfa-Łayal, Sp. z. 
o. o. Wydział Propagandy. «1. 
Gwarna 9. zdw 98 28®

iowaniem muzykalna, 
znająca język polski

zdw 98 222
Kucharka

Biedrusko, po w. Poznań, 
zdw 98 224
Służąca

Żałaehowska, 
zypospolitej 4. 
zdw 98 229

Po-

Potrzebna
samodzielna służąca do 

gospodarstwa domo
wego. Polańska 22. III. ptr. 
lewo. zdw 98 234

2 krawcowe
do poprawek przy sukniach na 
wysoką pensje i stałą posadę za
raz poszukiwane. Stefąnja Kono, 
pińska, ul. Gwarna 9. dw 6 472

Szofera
ogrodnika, kawalera poszukuje 
się na majątek, odpisy świadectw 
których się nie zwraca i zgłosze
nia tylko pisemne z podaniem 
pretensji skierować do majątku 
Przybroda, poczta Rokietnica.

zdw 98 295

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Góro« Wil
da 82. zdw 98 242

Dziewczyna
uczciwa, skromna, czysta g go
towaniem -potrzebna od 1 lipca. 
Mrozowa, Ratajczaka 20.

zdw 98 246

J „i „4- a. cxer»wc jaz# i. >« » y iygMiuow.g# umsus ¿tusa.
rrZedDiata _Jl08trac¡. Pomsnak«*: w P.zaąais » ską^. ił 4.». w »gmeiert w «u»4ei. «U4¡0.

x «dioaxesi.«» da domo w Paasaniu »1 4,50, i adaasxesiew erxex. pfleit« pas* Pąra»- 
«rtainie xł Î4A8. pod »P»«*» ’

Pot nóg i pach
oraz niemiłą won 
usuwa puder i maść 
„Sudoral Chemergon

Kucharka
samodzielna może się zaraz zg!©- 
sić w restauracji. Dąbrowskiego 
5, pokój na miejscu. zdw 98 29®

Chłopiec
do ekspedycji na P. W. K. meto- 
sie zgłosić pomiędzy 19—20, ul 
Dąbrowskiego 82. III. praw«.;

zdw 98 291

po
K

Młodszy
omocnik krawiecki potraębny/ 
“ubiak, Dolina 3. sdw W29í

NAJMODNIEJSZE
►W FASONY ««

W. Frąckowiak
2 O

dw 6400

Humor zagraniczny

Panie doktorze, poleci! mi“pan nacierać oko spirytusem 
— ale to nad moje siły! Powyżej ust nie umiem podnieść 
flaszkil (Humorist — London) S. F„

«-minowej Z4 gr, na stronie i-mmowei «0 gr, na stronie ciwarte, 100 gr. a a ntro- 
V./ X • GnóGlllfl niadragim taogr, pried wiadomościami pMoetnem; 200 gr od 1-la.mowego milimetra. Ogleaie-

....................■■■■—Mimw aift ekomplikawAB« oraz z zastrzeżeniem mieiaca 20°/« nadwyżki. Ogłoszenia do wydasio
porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do srodz. 22 o stróża: do wydania wieczornego do godz. jo. 
w dud przodświążse»»« do gods. 9 «srsod aoł. Drobno ogłoszenia słowo napisowe itłastoi 30 gr, Każde dalsze słowo i& ar. 
Za różnicy między soatewe« a ’rysofcożcią ogłoszenia, powstałe wsfentek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada

niem miesircznie zi 4^6, Kwartalnie wir«.«.»« - . —-- -a«
W r«xie -wypadków, spowodowany«)] sUa wyższą, prieezuod w
¡i dostarczanie pisma, a abonenci nie mais prawa domagania aię niaooatnrexan. 1,1.4» lab ¡odaxkooowx. _ _ , _ _
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